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Informe sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Introduccién

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios resumidos
consolidados adjuntos (en adelante los “estados financieros intermedios”) de MAPFRE, S.A. (en
adelante la “Sociedad dominante”) y sociedades dependientes (en adelante “el Grupo”), que
comprenden el balance a 30 de junio 2017, la cuenta de resultados, el estado de ingresos y
gastos reconocidos, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo
y las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de
seis meses terminado en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad dominante son
responsables de la elaboracion de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los
requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacion
Financiera Intermedia, adoptada por la Unidn Europea, para la preparacion de informacion
financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto
1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos estados financieros
intermedios basada en nuestra revisién limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos
de Revisién 2410, “Revisién de Informaciéon Financiera Intermedia realizada por el Auditor
Independiente de la Entidad”. Una revision limitada de estados financieros intermedios consiste
en la realizacion de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros
y contables, y en la aplicacion de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision.
Una revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada
de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por
consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los
asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no
expresamos una opinién de auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios
adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ningin momento puede ser entendida como
una auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningun asunto que nos haga
concluir que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado
el 30 de junio 2017 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo
con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34,
Informacién Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, conforme a lo previsto en el
articulo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparacion de estados financieros intermedios
resumidos.
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Parrafo de énfasis

Liamamos la atencién sobre la nota 2.1 adjunta, en la que se menciona que los citados estados
financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la informaciéon que requeririan unos estados
financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacion Financiera, adoptadas por la Union Europea, por lo que los estados financieros
intermedios adjuntos deberan ser leidos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre 2016. Esta cuestion no modifica
nuestra conclusion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién intermedio consolidado adjunto del periodo de seis meses terminado el 30
de junio de 2017 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad dominante
consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia
en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, asi como sobre
la informacién requerida conforme a lo previsto en el articulo 15 del Real Decreto 1362/2007.
Hemos verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion
concuerda con los estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30
de junio de 2017. Nuestro trabajo se limita a la verificacion del informe de gestion intermedio
consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de
informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables de MAPFRE, S.A. y
sociedades dependientes.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticion del Consejo de Administracion de la Sociedad
dominante en relacién con la publicacién del informe financiero semestral requerido por el
articulo 35 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores desarrollado por el Real
Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.

KPMG Auditores, S.L.
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ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS
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A) Balance consolidado

B) Cuenta de resultados global consolidada

C) Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto
D) Estado consolidado de flujos de efectivo
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A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DEJUNIO DE 2017 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ACTIVO Notas 30 de junio de | 31 de diciembre de
2017 2016
A) ACTIVOS INTANGIBLES 3.671,84 3.798,92
I. Fondo de comercio 2.002,50 1.990,05
il. Otros activos intangibles 1.669,34 1.808,87
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.217,24 1.296,57
I. tnmuebles de uso propio 927,90 1.002,97
Hl. Otro inmovilizado material 289,34 293,60
C) INVERSIONES 44.496,21 45.087,98
I. Inversiones inmobiliarias 1.273,39 1.274,81
It. Inversiones financieras
1. Cartera a vencimiento 5.1 2.102,72 2.419,76
2. Cartera disponible para la venta 5.1 34.357,22 35.102,61
3. Cartera de negociacién 51 5.312,03 5.018,59
1. tnversiones contabilizadas aplicando el método de participacion 201,61 242,57
IV. Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 5.1 719,70 650,22
V. Otras inversiones 51 529,54 379,42
D) Z\ls\l/JI:\ln{ilr?;Eilzggccg:TZ[:#&;&?QI;DORES DE SEGUROS DE VIDA QUE 52 2.267,39 2.013,96
E) EXISTENCIAS 63,95 75,04
F) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS 4.576,07 3.934,36
G} ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 319,15 335,32
H) CREDITOS 7.522,45 6.651,86
1. Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 5.1 5.146,96 4.315,06
It. Créditos por operaciones de reaseguro 5.1 910,25 876,57
111, Créditos fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 142,50 166,22
2. Otros créditos fiscales 5.1 181,57 137,57
IV. Créditos sociales y otros 5.1 1.141,17 1.156,44
V. Accionistas por desembolsos exigidos = =
1) TESORERIA 1.519,33 1.451,13
1) AJUSTES POR PERIODIFICACION 2.203,45 2.179,96
K) OTROS ACTIVOS 106,25 145,50
e cocrros oo WATOOS A | 5 | e | oms
TOTAL ACTVO 68.127,02 67.881,76

Cifras en millonesde euros

S
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A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DEJUNIO DE 2017 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2016

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas| 30dejuniode } 31 de diciembre de
2017 2016
A) PATRIMONIO NETO 10.863,48 11.443,48
I. Capital desembolsado 6 307,95 307,95
H. Prima de emisién 1.506,74 1.506,74
1fl. Reservas 7.339,71 7.041,47
IV. Dividendo a cuenta - (184,77}
V. Acciones propias 6 (60,19} (60,23)
VI. Resultado del gjercicio atribuible a la Sociedad dominante 415,10 775,45
Vil. Otros instrumentos de patrimonio neto 13,73 9,68
VIH. Ajustes por cambios de vator 647,43 654,67
IX. Diferencias de conversion (1.310,84) (924,46)
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 8.859,63 9.126,50
Participaciones no dominantes 2.003,85 2.316,98
8) PASIVOS SUBORDINADOS 54 1.211,80 593,96
C) PROVISIONES TECNICAS 45.568,75 45.226,13
1. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso 9.595,28 8.636,53
Il. Provision de seguros de vida 24.996,94 25.664,78
11}, Provision para prestaciones 10.103,76 10.086,76
1V. Otras provisiones técnicas 872,77 838,06
D} PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA
INVERSION LO ASUMEN LOS TOMADORES AREBR 2.013,96
E} PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 655,43 752,75
F} DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO 72,28 49,37
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 688,04 730,71
H} DEUDAS 6.511,57 6.141,27
I. Emision de obligaciones y otros valores negociables 994,72 1.002,55
il. Deudas con entidades de crédito 7 437,43 606,35
1. Otros pasivos financieros 55 772,65 752,09
IV. Deudas por operaciones de seguro directoy coaseguro 962,64 953,02
V. Deudas por operaciones de reaseguro 1.570,41 1.045,83
VI. Deudas fiscales
1. Impuesto sobre beneficios a pagar 195,15 231,32
2. Otras deudas fiscales 513,77 440,22
Vi, Otras deudas 1.064,80 1.109,89
1} AJUSTES POR PERIODIFICACION 283,64 240,85
J) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO
MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS 8 e 682:28
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 68.127,02 67.881,76

Cifrasen millones de euros
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B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016

B.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEPTO Notas 2017 2016
1. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Primas imputadas al ejercicio, netas
a) Primas emitidas seguro directo 9.1 11.182,68 10.179,90
b) Primas reaseguro aceptado 9.1 1.890,45 1.899,61
¢) Primas reaseguro cedido (2.569,51) {1.971,09)
d) Variacion de tas provisiones para primas yriesgos en curso, netas
Seguro directo {1.205,85) (610,19)
Reaseguro aceptado {92,28) (145,31)
Reaseguro cedido 669,88 134,22
2. Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 2,71 3,68
3. Ingresos de las inversiones
a) De explotacion 1.323,57 1.357,20
b) De patrimonio 88,42 65,77
4. Plusvalias no realizadas en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el
riesgo de la inversion 89,41 440,02
5. Otros ingresos técnicos 29,86 24,49
6. Otros ingresos no técnicos 59,87 32,13
7. Diferencias positivas de cambio 523,28 395,13
8. Reversion de la provisidn por deterioro de activos 15,70 16,65
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 12.008,19 11.822,21
. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Siniestralidad del ejercicio, neta
a) Prestaciones pagadas yvariacion de la provisién para prestaciones, neta
Seguro directo {6.309,97) (6.172,22)
Reaseguro aceptado {1.133,71) (1.036,30)
Reaseguro cedido 1.040,64 843,96
b) Gastos imputables a las prestaciones (431,20) (412,00)
2. Variacidn de otras provisiones técnicas, netas {517,13) (298,31)
3. Participacion en beneficios y extornos (19,87) {21,77)
4. Gastos de explotacion netos
a) Gastos de adquisicion (2.487,89) {2.305,25)
b) Gastos de administracion (378,63) (404,05)
c) Comisiones y participacion en el reaseguro 301,13 199,83
5. Participacion en pérdidas de sociedades puestras en equivalencia (0,01} {1,59)
6. Gastos de tas inversiones
a) De explotacién {361,25) (288,27)
b) De patrimonio y de cuentas financieras (24,83) (15,43)
7. Mm‘usvahas noyreahzra‘das en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen {11,54) (404,66)
el riesgo de la inversion
8. Otros gastos técnicos {61,52) (43,97)
9. Otros gastos no técnicos (44,97) {77,52)
10. Diferencias negativas de cambio {550,57) {369,27)
11. Dotacidn a la provisidn por deterioro de activos 8 (24,72} {50,45)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR (11.016,04) {10.857,27)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 992,15 964,94
itt. OTRAS ACTIVIDADES
1. ingresos de explotacion 173,94 174,45
2. Gastos de explotacidn {221,99) (218,21)
3. ingresos financieros netos
a) Ingresos financieros 54,72 48,21
b) Gastos financieros {55,69) {45,37)
4. Resultados de participaciones minoritarias
a) Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 2,27 1,91
b) Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia - {0,45)
5. Reversion provision deterioro de activos 1,42 1,70
6. Dotaci6n provision deterioro de activos 8 {16,41) {5,36)
7. Resultado de la enajenacion de activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no
incluidos en tas actividades interrumpidas N ~
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES (61,74) (43,12)
IV. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS 4,09 (17,13)
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 9.2 934,50 904,69
Vi. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS (281,00) {306,49)
VIl. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 653,50 598,20
VIl RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS -- --
IX. RESULTADQ DEL EJERCICIO 653,50 598,20
1. Atribuible 3 participaciones no dominantes 238,40 217,79
2. Atribuible a la Sociedad dominante 9.2 415,10 380,41
Cifras en millones de euros
I | Ganancias basicas y diluidas por accién (euros) 0,13 0,12
|
._’}
6. MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2017 MAPFRE



B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

IMPORTE BRUTG IMPUESTO SOBRE PARTICIPACIONES NO ATRIBUIBLE A LA
CONCEPTO BENEFICIOS DOMINANTES SOCIEDAD DOMINANTE
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 934,50 904,69 (281,00) (306,49) 238,40 217,79 415,10 380,41
B) OTROS INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS (551,62) 622,57 7,47 {73,00) {150,53) 272,57 (393,62) 277,00
1. Activos financieros disponibles para la
venta B 2 (421,51) 1.098,70 121,78 {284,87) {57,51) 157,93 {242,22) 655,90
a} Ganancias (Pérdidas) por valoracién (313,43) 1.233,51 94,70 (318,06)
I Tt i
b} Importes transferidos a la cuenta de (107,88) (137,57) 27,03 33,18
resultados
¢} Otras reclasificaciones (0,20) 2,76 0,05 0,01
2. Diferencias de conversion {530,04) 367,27 0,27 0,44 (143,39) 259,92 (386,38) 107,79
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién (529,33) 368,22 0,27 0,44
fori
b) Importes transferidos a la cuenta de (0,08) (0,80) ) B
resultados
c¢) Otras reclasificaciones (0,63) (0,15) -- -
3. Contabilidad tacita 401,86 (824,64) (114,58) 206,14 50,32 {145,02) 236,96 (473,48)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracién 382,57 (826,27) (109,74} 206,55
b) Importes transferidos a la cuenta de 19,37 163 (4,84) (0,41)
resultados
c) Otras reclasificaciones {0,08) - -
4, Entu‘ia.des.v’aloradas por el método de la (1,95) 0,05) _ B R _ (1,95) (0,05)
participacién
a) Ganancias (Pérdidas) por valoracion (2,02) 0,05 - -
b) Importes transferidos a la cuenta de _ ) )
resultados
¢) Otras reclasificaciones 0,07 (0,10) - -
5. Otros ingresos y gastos reconocidos 0,02 (18,71) - 5,29 0,05 (0,26} {0,03) (13,16)
Total 382,88 1.527,26 (273,53) {379,49) 87,87 490,36 21,48 657,41
Cifrasen millones de euros
Todas las partidas incluidas en el Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado
son susceptibles de ser reclasificadas a la cuenta de resultados consolidada de acuerdo
con las NI{F-UE.
L
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C) ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016

PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE
FONDOS PROPIOS S TOTAL
CONCEPTO RESULTADO OTROS [ PATRIMONIO
AJUSTES POR | DIFERENCIAS g B
CAPITAL PRIMA DE RESERURS DIVIDENDO A| ACCIONES | ATRIBUIDO A | INSTRUMENTOS e eIDE = NETO
SOCIAL EMISION CUENTA PROPIAS LA SOCIEDAD |DE PATRIMONIO VALOR CONVERSION
DOMINANTE NETO
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2016 307,95 1506,74 6.747,74 (184,77} {2,39) 708,77 - 632,19 (1.142,49) 1.834,55 10.408,29

1. Ajuste de cambios de criterio contable -~ - -
2 Ajuste por errores - - =

SALDO INICIAL AJUSTADO 307,95 1.506,74 6.747,74 {184,77) {2,39} 708,77 = 632,19 {1.142,49) 1.834,55 10.408,29
t. TOTAL INGRESOS (GASTOS} RECONOCIDOS ol = N & a 380,41 = 169,21 107,79 490,36 1.147,77
. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA

SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS - ) N (57.84) - - - - (12847) (404,57}
1.  Aumentos (Reducciones) de Capital = - - - = 55,00 55,00
2 Distribucién de dividendos {Nota 4} {215,57) - - - {173,31) (388,88)
3 Incrementos (Reducciones) por

combinaciones de negocios
4 Otras operaciones con accionistas de fa -

Sociedad dominante y minoritarios B (2,69) - (57.84) a (10,26) (70,69)

. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO =) b 509,94 184,77 . {708,77) 5,09 - - 36,50 27,53

1. Traspasos entre partidas de patrimonio 524,00 184,77 B (708,77) . B
neto
2 Ofras variaciones B - {14,06) - - 5,09 36,50 27,53
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2016 307,95 1506,74 7.039,42 = (60,23} 380,41 5,09 801,40 (1.034,70}) 223294 11.179,02
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2017 307,95 1506,74 7.041,47 (184,77) {60,23) 775,45 9,68 654,67 {924,46} 2316,98 11.443,48
1. Ajuste de cambios de criterio contable = - -
2. Ajuste por errores - = -

SALDO INICIAL AJUSTADO 307,95 1506,74 7.041,47 (184,77) 160,23) 775,45 9,68 654,67 {924,46) 2316,98 11.443,48
1. TOTAL INGRESOS {GASTOS) RECONOCIDOS o . . = - 415,10 &5 (7,24) {386,38) 87,87 109,35
H. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA

- -~ 261,76 = 04 - = o = 388,82 50,54
SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS { ) o/ { ) 8 !
1. Aumentos {Reducciones) de Capital - -
2 Distnibuci6n de dividendos (Nota 4) (261,76) (390,64} (652,40)
3 Incrementos (Reducciones) por . 182 182
combinaciones de negocios
4 Otras operaciones con accionistas de ta
- - 4
Sociedad domnante y minoritarios 0,04 0,0
Iit. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO = - 560,00 184,77 S (775,45} 4,05 ==, L= (12,18} (38,81}
1. Traspasos entre partidas de patrimonio 590,68 184,77 (775,45) R .
neto
2 Otras variaciones {30,68) - 4,05 - {12,18) {38,81)
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2017 307,95 1.506,74 7.339,71 . (60,19} 415,10 13,73 647,43 (1.310,84) 2.003,85 10.863,48
Cifras an millones de euros
I
/
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D) ESTADO CONSOLIDADO DE FLUSOS DE EFECTIVO DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS A 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016

y

CONCEPTO 2017 2016
1. Actividad aseguradora: 442,97 728,21
Cobros en efectivo de la actividad aseguradora 11.721,77 11.578,01
Pagos en efectivo de la actividad aseguradora (11.278,80) (10.849,80)
2. Otras actividades de explotacién: (73,26) (176,20}
Cobros en efectivo de otras actividades de explotaciéon 531,72 313,02
Pagos en efectivo de otras actividades de explotacion {604,98) {489,22)
3. Cobros {pagos) por impuesto sobre beneficios (256,65) (230,85)
4. Actividades interrumpidas -- -
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 113,06 321,16
1. Cobros de actividades de inversién: 10.905,40 9.893,44
tnmovilizado material 14,06 3,23
Inversiones inmobiliarias 73,62 15,22
Inmovilizado intangible 0,53 0,21
Instrumentos financieros 9.441,94 8.695,24
Participaciones 715,16 426,19
Entidades dependientes y otras unidades de negocio 19,19 45,45
Intereses cobrados 545,78 614,23
Dividendos cobrados 34,29 37,09
Otros cobros relacionados con actividades de inversion 60,83 56,58
2. Pagos de actividades de inversién: {10.634,27) {9.769,92)
Inmovilizado material (93,53) (25,83)
inversiones inmobiliarias (16,13) (6,62)
tnmovilizado intangible (43,56) (47,05)
Instrumentos financieros {9.329,17) (8.921,88)
Participaciones {1.092,82) {670,53)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (16,57) (78,64)
Otros pagos relacionados con actividades de inversion (42,49) {19,37)
3. Actividades interrumpidas - -
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 271,13 123,52
1. Cobros de actividades de financiacién 959,06 1.145,10
Pasivos subordinados 600,00 -~
Cobros por emisién de instrumentos de patrimonio y ampliacion de capital — 55,00
Enajenacién de valores propios - -
Otros cobros relacionados con actividades de financiacién 359,06 1.090,10
2. Pagos de actividades de financiacion (1.229,36) (977,56)
Dividendos de {os accionistas (641,91) (374,78)
Intereses pagados (23,74) (15,91)
Pasivos subordinados (2,60) -
Pagos por devolucidn de aportaciones a los accionistas - {0,38)
Adquisicion de valores propios - (57,87)
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion {561,11) (528,62)
3. Actividades interrumpidas -~ .
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION {270,30) 167,54
Diferencias de conversion en los flujos y saldos de efectivo (45,69} (23,70)
Saido de tesoreria a 30 de junio de actividades interrumpidas - -
INCREMENTO (DISMINUCION) NETO DE EFECTIVO 68,20 588,52
/ SALDO INICIAL DE EFECTIVO 1.451,13 989,09
/ SALDO FINAL DE EFECTIVO 1.519,33 1.577,61

¥

——TCifras en mitiones de euros
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E) NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS

1. INFORMACION GENERAL SOBRE LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE, S.A. (en adelante “la Sociedad dominante”) es una sociedad andnima cuyas
acciones cotizan en Bolsa, matriz de un conjunto de sociedades dedicadas a las
actividades de seguros en sus diferentes ramos tanto de Vida como de No Vida, finanzas,
inversién mobiliaria y de servicios.

MAPFRE, S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L., Sociedad Unipersonal {en adelante
CARTERA MAPFRE) controlada al 100 por 100 por FUNDACION MAPFRE.

El ambito de actuacién de la Sociedad dominante y sus filiales {(en adelante “MAPFRE”,
“el Grupo” o “GRUPO MAPFRE"”) comprende el territorio espafol, paises del Espacio
Econdmico Europeo y terceros paises.

La Sociedad dominante fue constituida en Espafia y su domicilio social se encuentra en
Majadahonda (Madrid), Carretera de Pozuelo, 52.

2. BASES DE PRESENTACION Y POLITICAS CONTABLES

2.1. BASES DE PRESENTACION

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del semestre finalizado el
30 de junio de 2017 (en adelante “estados financieros intermedios”) se han preparado
conforme a lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad {NIC) n? 34 relativa
a la informacion financiera intermedia. Los mencionados estados financieros
intermedios no incluyen toda la informacién que requeririan unas cuentas anuales
consolidadas completas preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de
informacidn Financiera adoptadas por la Unidn Europea (NHF-UE), por lo que los estados
financieros intermedios adjuntos deben ser leidos junto con las cuentas anuales
consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2016.

Los estados financieros intermedios han sido aprobados por el Consejo de
Administracidon en su reunidn del 24 de julio de 2017.
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2.2. POLITICAS CONTABLES

Las politicas y métodos contables utilizados en la elaboracion de los estados financieros
intermedios consolidados del periodo intermedio son coincidentes con los aplicados en
la elaboracién de las ultimas cuentas anuales consolidadas aprobadas, correspondientes
al ejercicio 2016.

2.3. CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION

El detalle de los cambios mas significativos en el perimetro de consolidacién durante el
semestre finalizado el 30 de junio de 2017 es el siguiente:

1. Adquisiciones o aumentos de participacion

FEcHA pE | 'MPORTE % DERECHOS DE VOTO
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD (PAIS) | CONCEPTO erEcro | (MILLONES
DE EUROS) | ADQUISICION | TOTAL
MAPFRE WARRANTY CORPORATION OF
CONSTITUCION | 27.04.2017 0,09 100,00% 100,00%
FLORIDA
PT ASURANSI BINA DANA ARTA TBK ABDA | INCREMENTO | 01.06.2017 90,30 31,00% 51,00%
MAPFRE VIDA $.A. SEGUROS Y .
S, 0 S ——— INCREMENTO | 30.06.2017 0,02 0,002% 99,91%

2. Ventas de participacion y otras operaciones societarias

FEGHAIDE % DERECHOS DE VOTO | RESULTADO
DENOMINACION DE LA SOCIEDAD CONCEPTO . A (MILLONES
REDUCCION DE EUROS)
30.06.17
CENTRO INTERNACIONAL DE SERVICIOS Y
05.2017 9 B -
EETENETE A LIQUIDACION| 31.05.201 100,00%
UNION DEL DUERO COMPARIA DE PERDIDA
.05.2017 % - 274
SEGUROS DE VIDA S.A. (Nota 5.3) controL | 3105201 20,00% ’
DUERO PENSIONES ENTIDAD GESTORA DE | PERDIDA
.05.2017 % = 4
FONDOS DE PENSIONES S.A. (Nota 5.3) controL | 3105201 SUI00% 30
SERVICIOS Y GESTION FUNERARIA, S.A. ABSORCION | 01.05.2017 100,00% -
TANATORI BENIDORM, S.L. ABSORCION | 01.05.2017 100,00% - -
FUNERARIA PEDROLA, S.L. ABSORCION | 01.05.2017 100,00% - -
A
/ ’ / FUNETXEA, S.L. ABSORCION | 01.05.2017 100,00% - -
\ i
o
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2.4.CONVERSION DE ESTADOS FINANCIEROS DE SOCIEDADES EXTRANJERAS
INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACION

El Grupo ha mantenido durante el primer semestre de 2017 el criterio de ejercicios
anteriores respecto al tipo de cambio de Venezuela, aplicando un tipo estimado
actualizado en base a la pérdida de valor cambiaria alineada con la inflacion estimada.
De haberse aplicado el tipo de cambio oficial, el Patrimonio Neto y el Resultado del
periodo atribuible a la Sociedad dominante se habrian incrementado en 3,20 y 28,94
millones de euros, respectivamente.

3. ESTACIONALIDAD DE LAS OPERACIONES

En la actividad aseguradora el componente de Ia estacionalidad estd contemplado en la
imputacién temporal de la prima, ya que ésta se realiza de acuerdo con la distribucién
temporal de la siniestralidad a lo largo del periodo de cobertura del contrato.

4. DIVIDENDOS PAGADOS

El detalle de los dividendos pagados por la Sociedad dominante en los semestres
finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

1 POR
DIVIDENDO TOTAL . DEND.O 8
ACCION
CONCEPTO {EN MILLONES DE (EN CENTIMOS DE
EUROS) EURO)
2017 2016 2017 2016
D'de.erjdo complementaruo det 261,76 215,57 8,50 7,00
ejercicio anterior
Dividendo a cuenta del ) )
ejercicio corriente
Total 261,76 215,57 8,50 7,00

Esta distribucion de dividendos fue aprobada por la Junta General Ordinaria de
Accionistas y cumple con los requisitos y limitaciones establecidos en la normativa legal
y en los estatutos sociales.
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5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

5.1. ACTIVOS FINANCIEROS

El desglose por naturaleza y categoria de los activos financieros a 30 de junio de 2017 y
31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

CARTERA A CARTERA DISPONIBLE CARTERA DE PRESTAMOS Y
CONCEPTQ VENCIMIENTO PARA LA VENTA NEGOCIACION PARTIDAS A COBRAR
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016

Derivados - - - - 542,24 492,22
i
nstrun/ﬂentos de patrimonio y fondos de 313153 2.427,08 941,89 812,54
inversion
Valores representativos de deuda 2.085,41 2.403,28 31.195,95 32.642,40 3.398,60 3.354,11
instrumentos hibridos -~ - - -- 291,34 194,80
Préstamos 13,16 14,70 9,49 9,73 - - 53,27 37,43
Depdsitos constituidos por reaseguro 719,70 650,22
aceptado
Cfedttos por operaciones de seguro 6.057,21 5.191,63
directo, coaseguro y reaseguro
Otros activos financieros 4,15 1,78 20,25 23,40 137,96 164,92 1.799,01 1.636,00
Total 2.102,72 2.419,76 | 34.357,22 | 35.102,61 5.312,03 5.018,59 8.629,19 7.515,28

Cifasen millonesde ouros

Las valoraciones a valor razonable de las inversiones financieras incluidas en la cartera
disponible para la venta y en la cartera de negociaciéon se han clasificado segtn los
niveles de las variables empleadas en su valoracion:

- Nivel 1. Valor de cotizacidén: Precio cotizado en mercados activos sin ajustar.

- Nivel 2. Datos observables: Precios cotizados en mercados activos para
instrumentos similares al que se valora u otras técnicas de valoracion en las que
todas las variables significativas estan basadas en datos de mercado observables.
La valoracién se realiza mediante la utilizaciéon de un modelo en el que se realiza
un descuento de flujos futuros a partir de una curva de tipos con dos
componentes principales:

e Curva swap cupon cero de la moneda en la que esté denominada la emision, y
que es considerada como mejor aproximacion al tipo de interés sin riesgo.

» Diferencial del riesgo adicional, que serd el diferencial adicionado a la curva
swap cupodn cero que refleje los riesgos inherentes a la emision valorada, tales
como: riesgo de crédito, iliquidez y opcionalidad.
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- Nivel 3. Otras valoraciones: Variables especificas para cada caso. Los activos
financieros de este nivel suponen un 0,15 por 100 del total de la cartera valorada
a valor razonable. A estos efectos se puede distinguir entre:

* Activos de renta variable, en los que en general se estima el valor de
realizacion en base a las caracteristicas individuales del activo.

* Activos de renta fija con estructuras complejas de flujos futuros (tipos de
interés referenciados a variables financieras, con “caps” y/o “floors”) y con
una o varias amortizaciones anticipadas, y en las que el emisor no tiene
emisiones similares en el mercado o emisiones no cotizadas de un emisor sin
emisiones similares. En estos casos, la valoracion se realiza normalmente
solicitando a un tercero una valoracion de referencia.

Con respecto a la sensibilidad de la valoracion a valor razonable, cambios en las
variables observables utilizadas en las valoraciones individuales mencionadas no
modificarian de forma significativa el valor razonable obtenido.

El proceso de valoracién de los activos financieros consta de:

a) En el momento de la adquisicidon de un activo se decide la cartera a la que se
asigna (a vencimiento, disponible para la venta o negociacion}, en funcion de las
caracteristicas de los pasivos a los que se va a asignar y de la legislacidén contable
y de seguros local e internacional.

b) En funcion de la naturaleza contable de las carteras se realiza la valoracion. No
obstante, para todos los activos se realiza al menos mensualmente una
valoracion de mercado, siendo los métodos de valoracion los descritos
anteriormente: precio de cotizacion en mercados activos (Nivel 1); en base a
datos observables en los mercados, como precios de cotizacion para activos
similares, descuento de flujos en funcidn de la curva de tipos del emisor, etc.
(Nivel 2), y mediante valoraciones especificas no basadas en variables de
mercado (Nivel 3).

c) Las valoraciones son realizadas directamente por las entidades del Grupo,
aunque en algunos paises la valoracién la realiza una entidad financiera
independiente conforme a las exigencias de la normativa local.

La politica de valoracion se decide en los Comités de inversién y/o Comités de riesgo y se
revisa con una periodicidad no inferior al trimestre.

Ademas, un analisis global del valor de las inversiones, plusvalias y minusvalias es
yrealizado periddicamente por el Comite Ejecutivo de la Sociedad dominante.
J
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Se detallan a continuacion las inversiones clasificadas en la cartera disponible para la
venta y en la cartera de negociacién a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016,
conforme a sus niveles y variables empleadas en su valoracion:

VALOR DE MERCADO (VALOR CONTABLE) TOTAL VALOR CONTABLE
NIVEL 1. VALOR DE NIVEL 2. DATOS NIVEL 3. OTRAS
VALOR ABLE
COREERIO COTIZACION OBSERVABLES VALORACIONES {VALORIRAZONABLE)
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA
nstrumentos de patrimonio y fondos 3.054,66 2.360,23 40,99 42,95 35,88 23,90 3.131,53 2.427,08
de inversion
Valores representativos de deuda 27.069,15 28.301,94 | 4.110,61 | 4.31562 16,19 24,84 31.195,95 32.642,40
Otros activos financieros 24,82 28,68 4,90 4,45 0,02 - 29,74 33,13
TOTAL CARTERA DISPONIBLE PARA
30.148,63 30.690,85 | 415650 | 4.363,02 52,09 48,74 34.357,22 35.102,61
LA VENTA
CARTERA DE NEGOCIACION
Derivados (no cobertura} 6,55 5,91 535,69 486,31 - - 542,24 492,22
Ins?mmerv\Sos de patrimonio y fondos 906,63 776,54 33,85 34,59 1,41 1,41 941,89 812,54
de inversién
Valores representativos de deuda 3.365,47 331571 33,13 38,40 - - 3.398,60 3.354,11
Hibridos 193,85 194,80 90,21 - 7,28 - 291,34 194,80
Otros activos financieros 1,09 8,61 136,87 156,31 - - 137,96 164,92
TOTAL CARTERA DE NEGOOAQION 4.473,59 4.301,57 829,75 715,61 8,69 1,41 5.312,03 5.018,59

Cifras ea millones de euros.

A partir de unos procesos de control y verificacion de cotizaciones periddicos, se pueden
decidir transferencias entre Niveles:

1. Si la fuente de cotizacidn de un activo deja de ser representativa, se pasa de
Nivel 1 al Nivel 2.

2. Se transfieren activos desde los Niveles 2 y 3 al Nivel 1 en caso de verificarse
una fuente de cotizacién razonable.

3. Se transfieren activos hacia el Nivel 3 cuando dejan de disponerse de datos
observables en los mercados.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2017 no se han producido
transferencias significativas entre los diferentes Niveles, ni modificaciones en las
técnicas de valoracion para los Niveles 2 y 3 de la jerarquia de valor razonable.
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A continuacion se presenta una conciliacion de los saldos de apertura con los saldos de
cierre a 30 de junio de 2017 para los activos financieros de la cartera disponible para fa
venta clasificados en ef Nivel 3:

iN
DES::;}:IAI\EIZLOI; VALORES OTROS ACTIVOS
VIFONDOSIDE REPRESENTATIVOS FINANCIERDS TOTAL
DE DEUDA
INVERSION

SALDO INICIAL 23,90 24,84 - 48,74
Compras 9,70 - - 9,70
Ventas - (7,96) - (7,96)
Transferencia desde nivel 102 1,86 - -~ 1,86
Transferencia a nivel 102 - -- - -
Amortizaciones - = - -
Pérdidas y ganancias - - - -
Otros 0,42 (0,69) 0,02 (0,25)
SALDO FINAL 35,88 16,19 0,02 52,09

Cifras en millones de euros

Se detallan a continuacion las inversiones clasificadas en la cartera a vencimiento a 30
de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

VALOR RAZONABLE
VALOR CONTABLE
CONCEPTO {COSTE AMORTIZADO) | NIVEL 1. VALOR DE NIVEL 2. DATOS NIVEL 3. OTRAS TOTAL
COTIZACION OBSERVABLES VALORACIONES

2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Valores representativos
de deuda 2.085,41 2.403,28 1.988,24 2.112,65 129,71 165,62 40,31 31,12 2.158,26 2.309,39
Otras inversiones 17,31 16,48 4,92 4,91 0,27 0,33 10,70 11,23 15,89 16,47
Total 2.102,72 2.419,76 1.993,16 2.117,56 129,98 165,95 51,01 42,35 2.174,15 2.325,86

(Hrasen millonesde euros

A 30 de junio de 2017 el Grupo tiene entregados en garantia, por operaciones de
permuta financiera, activos de renta fija por un importe de 287,19 millones de euros
(338,26 millones de euros a 31 de diciembre de 2016). Dichos activos financieros se
encuentran clasificados en la cartera disponible para la venta. A 30 de junio de 2017 los
activos de renta fija recibidos en garantia ascienden a 486,56 millones de euros (487,68
millones de euros a 31 de diciembre de 2016). En ambos casos la garantia vence
diariamente, momento en el que se constituye una nueva garantia, se mantiene la
existente o se cancela la misma definitivamente. La existencia de dichas garantias
permiten mitigar el riesgo de contraparte (CVA/DVA) en la mayoria de los derivados del

Grupo.
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5.2. INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE ASUMEN
EL RIESGO DE LA INVERSION

En el siguiente cuadro se muestra la composicion del epigrafe de inversiones por cuenta
de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversion a 30 de junio de
2017 y 31 de diciembre de 2016:

Valor contable (valor razonable})
Nivel 1. Valor de Nivel 2. Datos Nivel 3. Otras
CONCEPTO . i Total
cotizacién observables valoraciones
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Instrumentos de patrimonio 209,97 136,67 - - - - 209,97 136,67
Val i
alores representativos de 753,79 418,62 488,55 483,68 = - 1.242,34 902,30
deuda y otros
fondos de inversion 745,11 904,52 69,97 70,47 - - 815,08 974,99
Total 1.708,87 1.459,81 558,52 554,15 - - 2.267,39 2.013,96

Cifres en millones de euros

5.3 ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS

Como consecuencia de la comunicacion de Banco CEISS del ejercicio de la opcion de
compra sobre la totalidad de la acciones titularidad del Grupo en las entidades Duero
Vida y Duero Pensiones, a 31 de diciembre de 2016 los epigrafes de “Activos y Pasivos
mantenidos para la venta” incluian activos por importe de 879,90 millones de euros y
pasivos asociados por importe de 689,28 millones de euros correspondientes a ambas
entidades dependientes.

En el mes de junio de 2017 MAPFRE y Banco CEISS formalizaron un contrato de
compraventa de acciones en virtud del cual MAPFRE transmitié a dicha entidad la
totalidad de fa participacion por un precio conjunto de 141,70 millones de euros. El
cierre definitivo de la transaccion queda condicionado a la aprobacion de las autoridades
regulatorias y de supervision correspondientes, tras esta aprobacion se procederd a la
trasmision de las acciones y a su cobro.

En la fecha de formalizacion de dicho contrato se produjo la pérdida de control de
ambas entidades, por lo que los ingresos y gastos de las mismas reflejados en la cuenta
de resultados corresponden so6lo a los cinco primeros meses del afio. Asimismo, en el
epigrafe del balance “Activos mantenidos para la venta” figura exclusivamente el valor
razonable de! activo derivado del contrato de compraventa, y como consecuencia de ello
se ha registrado una plusvalia neta contable de 5,77 millones de euros al cierre de junio
2017.

5.4. EMISIONES, RECOMPRAS Y REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE
DEUDA

A 30 de junio de 2017 el saldo de pasivos subordinados recoge el coste amortizado de
\ dps obligaciones subordinadas emitidas por la Sociedad dominante, neto del
correspondiente a los titulos comprados en el mercado.

-
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Durante el semestre la operacidon mas relevante con valores representativos de deuda
ha sido la emisién de obligaciones subordinadas descrita a continuacién.

Emision de marzo 2017:

Los términos y condiciones mas relevantes de la emision se describen a continuacion:

Naturaleza de la emisién: obligaciones subordinadas representadas mediante
anotaciones en cuenta.

Importe nominal: 600 millones de euros.
Fecha de emision: 31 de marzo de 2017.

Vencimiento: 31 de marzo de 2047, con una primera opcion de amortizacién el 31
de marzo de 2027.

Amortizacion en casos especiales: por reforma o modificacidén en la normativa
fiscal, por falta de computabilidad como recursos propios del emisor y por cambio
de tratamiento otorgado por las Agencias de Calificacion Crediticia.

Intereses desde la emision hasta la fecha de ejercicio de la primera opcién de
amortizacién: 4,375 por 100 anual, pagadero el 31 de marzo de cada afo.

Intereses desde la fecha de ejercicio de la primera opcidon de amortizacién: tipo
variable igual al euribor a 3 meses mas 4,543 por 100, pagadero trimestralmente.

Diferimiento de intereses: el emisor estara obligado a diferir el pago de intereses
en caso de existir alglin incumplimiento del Capital de Solvencia Obligatorio o del
Capital Minimo Obligatorio, o prohibicion por parte del Regulador Relevante de
realizar pagos de intereses, o incapacidad del emisor para cumplir con los pasivos
vencidos y exigibles

Mercado de cotizacion: AIAF
Derecho: Espafiol.

Rating de la emision: BBB- (Standard & Poor’s).

A 30 de junio de 2017 los intereses devengados pendientes de pago a 30 de junio de
2017 ascienden a 6,54 millones de euros y los titulos cotizan al 106,80 por 100 de su
valor nominal.

Emision de julio 2007:

El 29 de junio de 2017 el Consejo de Administracion aprob6 amortizar anticipadamente
en la fecha de la primera opcion de amortizacién la totalidad de la emisién de las
obligaciones subordinadas emitidas por la Sociedad dominante en julio de 2007, siendo
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el importe nominal neto a amortizar de 575,85 millones de euros (607,76 millones de
euros incluidos intereses) y ia fecha efectiva de amortizacion el 24 de julio de 2017.

5.5. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

El saldo de la cuenta de otros pasivos financieros a 30 de junio de 2017 y 31 de
diciembre de 2016 recoge, entre otros, pasivos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias por importe de 724,50 y 703,20 millones de euros,
respectivamente. Ef importe reflejado en dicha cuenta corresponde a la valoracion de
permutas financieras (swaps) de intercambio de flujos y a otros pasivos financieros
valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, siendo su nivel de
jerarquia de valor razonable el Nivel 2. No se han producido traspasos entre los
diferentes Niveles de jerarquia.

En relacion con los pasivos financieros derivados de operaciones de permuta financiera
no se ha llevado a cabo ningun ajuste por el riesgo de crédito propio, por tratarse de
operaciones de intercambio de flujos cuyo valor actual neto arroja un saldo a favor de la
contrapartida. En todo caso, la aplicacién de ajustes por el riesgo de crédito propio en
estas operaciones no tendria efecto material en ta cuenta de resultados ni en el importe
de Patrimonio propio.

6. CAPITAL SOCIAL

El capital social de la Sociedad dominante a 30 de junio de 2017 esta representado por
3.079.553.273 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas. Todas las acciones confieren los mismos derechos politicos vy
econoémicos.

La participacion directa de CARTERA MAPFRE asciende al 67,60 por 100 del capital a 30
de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

Todas las acciones representativas del capital social de {a Sociedad dominante estan
admitidas a negociacion oficial en las Bolsas de Madrid y Barcelona.

A 30 de junio de 2017 la Sociedad dominante posee 30.475.477 acciones propias,
representativas del 0,99 por 100 del capital, habiéndose producido durante el primer
semestre la entrega de 24.523 acciones en el marco del Pian de Incentivos a medio
plazo.

A 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 ninguna otra sociedad del Grupo posee
acciones de la Sociedad dominante.

—
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7. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO

A 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 el detalle de las principales lineas de

crédito es el siguiente:

LIMITE DISPUESTO
ENTIDAD VENCIMIENTO
2017 2016 2017 2016
Banco de Santander 11.12.2021 1.000,00 1.000,00 320,00 480,00
Total 1.000,00 1.000,00 320,00 480,00

Cifrasen millones de euros

Banco de Santander es el banco agente de la linea de crédito descrita, que es un crédito
sindicado con otras entidades. El crédito devenga un interés referenciado a variables de

mercado.

8. DETERIORO DE ACTIVOS

El detalle de los deterioros de activos contabilizados durante los semestres finalizados el

30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

DETERIORO EN 2017 2016
Activos intangibles - -
Inversiones inmobiliarias / Existencias 16,47 5,21
Inversiones financieras 6,88 30,61
Créditos 17,78 19,99
Total 41,13 55,81

Cifras en millones de euros

9. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

9.1. DISTRIBUCION DE PRIMAS POR AREAS REGIONALES Y UNIDADES DE NEGOCIO

El detalle por Areas Regionales y Unidades de Negocio de las primas del seguro directo y
reaseguro aceptado y de los resultados, de los semestres finalizados el 30 de junio de

2017 y 2016 es el siguiente:
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RESULTADO
AREA REGI'\CJ):GAOL C/I :NIDAD DE PRIMAS ANTES DE IMPUESTOS ATRlBu:;;é:sw /I\NL:NST(ZQEDAD
2017 2016 2017 2016 2017 2016

Iberia 4219,77 4.027,05 395,47 364,99 262,54 243,45
Latam Norte 1.236,17 726,06 29,65 50,12 18,07 32,83
Latam Sur (*) 972,93 945,06 43,66 30,06 27,43 13,96
Brasil 2.480,59 2.186,64 374,50 398,74 64,93 67,96
EMEA 1.322,91 1.390,14 (0,44) (27,09} (8,48) (24,29)
Norteamérica 1.497,40 1.462,24 54,42 60,74 36,43 42,48
APAC 70,60 69,19 (5,95) {6,93) (9,53) (6,89)

Total Areas Regionales 11.800,37 10.806,38 891,31 870,63 391,39 369,50
Reaseguro 2.325,76 2.273,86 139,66 118,95 101,68 90,36

Total Unidades de Negocio] 14.126,13 13.080,24 1.030,97 989,58 493,07 459,86
?;Z,C,;zz:t;vgimt — (1.053,00) (1.000,73) {96,47) (84,89) (77,97} (79,45)
Total 13.073,13 12.079,51 934,50 904,69 415,10 380,41

Cifras en millones de euros

(*) Con objeto de facilitar la comprensidn de la informacion, y dada su escasa relevancia,
los datos de Latam Sur no recogen importe alguno de MAPFRE VENEZUELA, los cuales se
incluyen en “Areas Corporativas, Ajustes de Consolidacion y Otras”. Para mejorar la
comparabilidad se ha aplicado el mismo criterio a los datos de 2016, por lo que éstos no
son coincidentes con los presentados en los estados financieros intermedios del ejercicio

anterior.

9.2. INGRESOS ORDINARIOS Y RESULTADOS POR ACTIVIDADES

El detalle de los ingresos ordinarios y resultados por actividades de los semestres
finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

RESULTADO
INGRESOS ORDINARIOS ATRIBUIBLE A LA
ACTIVIDAD { NIESIBEMMEIESTOS SOCIEDAD DOMINANTE
2017 2016 2017 2016 2017 2016
Seguro directo:
- Vida 2.419,42 2.196,39 410,25 371,05 130,19 81,81
- Autos 3.827,03 3.771,57 160,84 139,77 95,22 73,42
- Otros no vida 5.001,83 4.273,12 297,85 296,85 133,72 138,95
Reaseguradora 3.188,60 3.117,56 155,20 154,38 109,58 110,87
Otras actividades 458,88 456,77 122,57 113,43 144,49 113,69
Total operaciones continuadas 14.895,76 13.815,41 1.146,71 1.075,48 613,20 518,74
Resultado de actividades B B
interrumpidas
:j:]ztiisgge consolidaciduy {1.648,69) (1.561,45) (212,21) {170,79) (198,10) {138,33)
Total 13.247,07 12.253,96 934,50 904,69 415,10 380,41

Cifrasen millones de euros

/

L/
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Los ingresos ordinarios recogen las primas emitidas de seguro directo y las primas de
reaseguro aceptado del negocio asegurador, asi como los ingresos de explotacion de
otras actividades.

Las transacciones entre actividades se deben principalmente a operaciones de reaseguro
y dividendos entre compaiiias del Grupo eliminados en el proceso de Consolidacion,
cuyos importes se recogen en “Ajustes de Consolidacion”.

10. COMBINACIONES DE NEGOCIO

En el mes de junio de 2017 se adquiridé una participacion del 31 por 100 del capital de ia
compariia aseguradora indonesia PT Asuransi Bina Dana Arta Tbk (ABDA). La operacidn,
que supone una inversién de 90,3 millones de euros, se ha realizado a través de MAPFRE
INTERNACIONAL, S.A., sociedad participada en su totalidad por MAPFRE S.A..

Con esta adquisicion, MAPFRE, que ya era titular del 20 por 100 del capital de ABDA,
alcanza una participaciéon mayoritaria en ta misma y el control de su gestion, y culmina
la entrada en el mercado asegurador indonesio iniciada en 2013, permitiendo aumentar
su presencia en e sudeste asidtico y posicionarse en un mercado de elevado potencial.
Con arreglo a lo previsto en la normativa indonesia, MAPFRE deberd formular una oferta
publica de adquisicion hasta un maximo del 29 por 100 dirigida al resto de las acciones
de la Sociedad.

Como consecuencia de la toma de control de ABDA, se ha procedido a consolidaria por
integracion global, incorporando en el balance consolidado todos sus activos y pasivos y
fa cuenta de resultados del mes de junio.

Derivado de esta combinacion de negocios por etapas, la participacion original del 20
por 100 mantenida en la citada sociedad se ha registrado a valor razonable, procediendo
a reconocer un efecto positivo de 13,50 millones de euros neto de impuestos en la
cuenta de resultados consolidada del Grupo al cierre de junio de 2017.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2016 BANKINTER y MAPFRE alcanzaron
un acuerdo con Barclays para adquirir el negocio de Vida y Pensiones de esta entidad
financiera en Portugal, negocio considerado como una Unica unidad generadora de
efectivo. La operacion, que ascendidé a 75 millones de euros, se realizd a través de
BANKINTER SEGUROS DE VIDA, sociedad participada al 50% por MAPFRE y BANKINTER.

El valor razonable de los activos y pasivos identificables de las combinaciones de negocio
ejecutadas en el primer semestre de los ejercicios 2017 y 2016 son los siguientes:
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2017 2016
Bankinter Vida
CONCEPTO PT Asuransi Bina Sucursal d|e
Dana Arta Thk
Portugal

ACTIVO
Otros ac't:'vc.)? intangibles-Gastos 6,04 69,66
de adquisicién de cartera
Inversiones 86,96 903,65
Participacion del reaseguro en las

. e——— 3,05 2,15
provisiones técnicas
Créditos 16,40 24,25
Tesoreria 76,63 35,92
Otros activos 2,45 8,10
TOTAL ACTIVO 191,53 1.043,73
PASIVO
Provisiones técnicas 99,13 527,43
Pasivos por impuestos diferidos 3,96 0,32
Deudas 3,77 446,04
Otros pasivos 5,22 0,28
TOTAL PASIVO 112,08 974,07
Valor razonable de los activos 79.45 69,66
netos
Participacién adquirida 51% 100%
Vallor razonable deI. F)orcentaje de 40,52 69,66
activos netos adquiridos
Dn‘eren.wcna .dle primera 106,13 5,34
consolidacion
Coste de la combinacién 146,65 75,00

Cifras en millones de euros

Los valores razonables relativos a la combinacion de negocios realizada en 2017 han sido
asignados de forma provisional por encontrarse en estudio {a adecuada identificacion y
determinacion de dichos valores.

El coste de adquisiciéon de las combinaciones fue satisfecho integramente, no existiendo
a 30 de junio de 2017 y de 2016 pagos aplazados. El correspondiente a la combinacién
de 2017 se ha obtenido minorando el precio pagado en el importe de los dividendos con
cargo a los resultados del ejercicio 2016 cobrados después de {a fecha de adquisicién.
Con ello, el coste de la combinacién se compone de 57,51 y 89,14 millones de euros
procedentes del valor razonable del 20 por 100 del que ya era titular el Grupo y del 31
por 100 adquirido en junio 2017, respectivamente.

Los gastos directamente atribuibles a las combinaciones en el primer semestre de los
ejercicios 2017 y 2016, en concepto de honorarios de profesionales independientes,
abogados y asesoria financiera, por importe total de 0,31 y 0,74 millones de euros
respectivamente, fueron contabilizados como gastos en la cuenta de resultados
consolidada.

La fecha de incorporacion al grupo consolidable de las anteriores combinaciones ha sido
el 1 de junio de 2017 para la adquirida en el primer semestre del ejercicio 2017,y el 1 de
abril de 2016 para la adquirida en el primer semestre del ejercicio anterior; habiendo
=l
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contribuido en dichos semestres con 6,58 y 29,06 millones de euros a las primas del
Grupo y con 0,50 y 1,45 millones de euros al resultado neto atribuible a la Sociedad
dominante. Si las combinaciones hubiesen tenido lugar a principio de cada afio, habrian
contribuido con 39,78 y 64,96 millones de euros a las primas del Grupo y con 3,38y 2,95
la Sociedad dominante,

millones de euros al resultado neto atribuible
respectivamente.

11. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

11.1. GASTOS E INGRESOS

El detalle de los gastos e ingresos con partes vinculadas de los semestres finalizados el

30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

a

ACCIONISTAS OTRAS PARTES
TOTAL
CONCEPTO SIGNIFICATIVOS VINCULADAS

2017 2016 2017 2016 2017 2016
Gastos financieros = 3,14 .14
Contiatos de gestion o calaboractan
Arrendamientos 1,42 1,42
Recepcion de servicios
Correcciones valorativas por deudas incobrables o
de dudoso cobro
Resultados por baja o enajenacion de activos
Otros gastos - 0,01 0,11 0,01 0,11
Total - 1,14 0,01 1,53 0,01 2,67
ingresos financieros
Contratos de gestion o cotaboracion
Dividendos recibidos
Arrendamientos 0,10 0,10 0,02 0,02 0,12 0,12
Prestacion de servicios - 0,03 0,03
Resuftados por baja o enajenacion de activos
Otros ingresos 0,20 0,14 0,20 0,14
Total 0,30 0,28 0,02 0,05 0,32 0,29

Cifrasen millones de euros

N4
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11.2. OTRAS TRANSACCIONES

El detalle de otras transacciones con partes vinculadas de los semestres finalizados el 30
de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

ACCIONISTAS OTRAS PARTES
CONCEPTO SIGNIFICATIVOS VINCULADAS
2017 2016 2017 2016 2017 2016

TOTAL

Cornpra de activos matersales, intangibies u otros
activos

Acuerdos de financiacion: créditos y aportactones
de capital entregadas

Contratos de anendamiento financiero
{atrendador)

Amortizacion o cancelacion de créditos y contratos

. . . - 200,
de arrendamiento {arrendador} 200,00 00

Venta de activos maternales, intangibles v otros
activos

Acuerdos de financiacson, prestamos y
aportaciones de capital recsbidas

Contratos de arrendaniento financiero

60,00 s 60,00

{arrendatario)
Amortizacion o cancelacion de préstamos y
contratos de arrendamiento (arrendatano)

Garantfas y avales prestados
Garantias y avales recsbidos 0,02 0,02 0,01 001 | 0,03 0,03
Compromisos adquiridos

Compromisos/Garantias cancelados

Dwvidendos y otros beneficios atribuidos 178,83 14%,94 -- - 178,83 145,94

Otras operaciones

Citvas en miliones de euros

11.3. REMUNERACIONES DEL PERSONAL CLAVE DE LA DIRECCION

En el cuadro siguiente se detalla la retribucion percibida por los miembros del Consejo
de Administracion de la Sociedad dominante en los semestres finalizados el 30 de junio
de 2017y 2016 :

CONCEPTO 2017 2016
- Retribucidn fija 1,57 1,94
- Retribucidén variable 2,62 2,19
- Atenciones estatutarias 1,25 1,30
- Otros 0,11 0,13
Total 5,55 5,56

Cifras en millones de euros

Los consejeros ejecutivos (entendiéndose como tales tanto los ejecutivos de la propia
entidad como los que desempefian funciones ejecutivas en otras entidades del GRUPO
MAPFRE) perciben las retribuciones establecidas en sus contratos, que incluyen sueldo
fijo, incentivos de cuantia variable vinculados a los resultados, seguros de vida e
invalidez y otras compensaciones establecidas con caracter general para el personal de
\}a Entidad; ademads existen complementos de pensiones para caso de jubilacion,
exteriorizados a través de un seguro de vida, todo ello dentro de la politica retributiva
N _k' establecida por el Grupo para sus Altos Directivos, sean o no consejeros. Como
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aportacion a planes de aportacion definida se han registrado como gasto del primer
semestre del ejercicio 2017 2,53 millones de euros (1,74 millones en 2016). En el
primer semestre de 2017 se han devengado 0,64 millones de euros en concepto de
retribucién variable que se encuentra pendiente de pago. En el primer semestre del
ejercicio 2016 se liquidé el Plan de incentivos a medio plazo 2013-2015, ascendiendo el
importe liquidado a 3,24 millones de euros, importe que se encontraba integramente
provisionado. En el primer semestre del ejercicio 2017 se han provisionado 0,99 millones
de euros en concepto de incentivos a medio plazo (1,07 millones de euros en el mismo
periodo de 2016).

En relacidon con la alta direccion, a continuacion se detalla la remuneracion de los dos
semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016:

CONCEPTO 2017 2016
N2 miembros alta direccion 4 6
Retribucidn fija 0,69 0,89
Retribucidn variable 0,61 1,09
Otros 0,04 0,06
Total 1,34 2,04

Cifras en millones de euros

En el primer semestre de 2017 se han devengado 0,26 millones de euros en
concepto de retribucion variable que se encuentran pendientes de pago.
Adicionalmente, en dicho periodo se han provisionado 0,41 millones de euros en
concepto de incentivos a medio plazo (0,64 millones de euros en el mismo periodo
de 2016).

Como aportaciones a planes de aportacion definida se han registrado como gasto
del primer semestre del ejercicio 2017 0,44 millones de euros (1,16 millones de
euros en 2016.

11.4. PLANTILLA MEDIA

A continuacion se detalla el nGtmero medio de empleados del Grupo durante los
semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016.

PLANTILLA MEDIA 2017 2016

Hombres 17.007 17.016
Mujeres 20.211 20.896
Total 37.218 37.912

p

—

N
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12. OTRA INFORMACION

Desde el 30 de junio de 2017 hasta la fecha de aprobacién de estos estados financieros
intermedios no se han producido mas hechos posteriores significativos que los descritos
en las Notas anteriores.
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1. Principales magnitudes

CONCEPTO

JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%
Resultados
Ingresos 14.640,8 15.438,3 5,4%
Primas emitidas y aceptadas totales 12.079,5 13.073,1 8,2%
- No Vida 9.510,7 10.256,1 7,8%
- Vida 2.568,8 2.817,1 9,7%
Resultado neto atribuido 380,4 415,1 9,1%
Beneficio por accién (euros) 0,12 0,13 9,1%
Balance
Activos totales 69.088,7 68.127,0 -1,4%
Activos gestionados 58.281,8 59.322,7 1,8%
Fondos Propios 8.946,1 8.859,6 -1,0%
Deuda 23121 2.643,9 14,4%
Ratios
Ratio de Siniestralidad No Vida 69,9% 69,7% -0,2 p.p
Ratio de Gastos No Vida 27,6% 27,4% -0,2 p.p
Ratio Combinado No Vida 97,5% 97,2% -0,4 p.p
ROE 8,8% 9,1% 0,3p.p
Empleados a cierre del periodo
Total 37.877 37.076 -2,1%
- Espana 10.706 10.839 1,2%
- Otros paises 27.171 26.237 -3,4%
Accion MAPFRE
(Criﬁ::)ar:::j:’nez‘:; ?t” 6.029,8 9.417,3 56,2%
Valor accion (euros) 1,958 3,058 56,2%
Variacion cotizacion en el afo (%) -15,3% 5,4% --
CONCEPTO
DICIEMBRE 2016 | MARZO 2017 A%
Solvencia
Ratio de solvencia 210,0% 211,5% 1,5p.p
Cifras en millones de euros
MAPFRE
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2. Hechos corporativos relevantes

Operacion de venta de acciones de Duero Vida y Duero Pensiones

El dia 8 de junio de 2017, MAPFRE VIDA y Banco CEISS formalizaron un contrato de
compraventa de acciones en virtud dei cual MAPFRE transmitio a Banco CEISS la totalidad de la
participacion que poseia a través de su filial MAPFRE Vida, representativa del 50% del capital
social, en las compaifiias Union del Duero Vida y Duero Pensiones, por un precio conjunto de
141,7 millones de euros. El cierre definitivo de la transaccion queda condicionado a la
aprobacidn de las autoridades regulatorias y de supervision.

Como consecuencia de la pérdida de control en junio de ambas entidades, la valoracion de las
mismas se ha registrado a valor razonable reflejandose en balance por su valor neto en la
partida de activos mantenidos para la venta, lo que ha dado lugar al registro de un resultado
positivo neto contable al cierre de junio por importe de 5,8 millones de euros.

Adquisicion del 31% de ABDA

Con fecha 12 de junio de 2017 MAPFRE adquirié una participacién adicional a la que vya
mantenia del 31% del capital de la aseguradora indonesia PT Asuransi Bina Dana Arta Tbk
(ABDA). La adquisicion, que supone una inversion de 90,3 millones de euros, se ha llevado a
cabo a través de MAPFRE INTERNACIONAL, S.A. Con esta adquisicion, MAPFRE, que era ya
titular del 20% del capital de ABDA, alcanza una participacion mayoritaria en la Sociedad y el
control de su gestion. Con arreglo a lo previsto en la normativa indonesia, MAPFRE deberd
formular una oferta publica de adquisicion hasta un maximo del 29% dirigida al resto de las
acciones de la Sociedad.

Como consecuencia de la toma de control de esta sociedad, MAPFRE ha procedidc a consolidar
por integracion global la compaiiia de ABDA, incorporando en su balance todos los activos y
pasivos de esta sociedad, y la cuenta de resultados del mes de junio.

Derivado de todo esto, MAPFRE ha registrado a valor razonable la participacion original del 20%
que mantenia en la citada sociedad, procediendo a reconocer un efecto positivo de 13,5
millones de euros neto de impuestos en la cuenta de resultados consolidada del Grupo al cierre
de junio de 2017.
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Amortizacion anticipada de la deuda Subordinada de Julio 2007

El Consejo de MAPFRE S.A. aprobd el 29 de junio que, de acuerdo con lo previsto en la Nota de
Valores de la emision de obligaciones subordinadas, va a proceder a amortizar anticipadamente
la totalidad de fa “12 Emisién de obligaciones subordinadas de MAPFRE S.A.” en la primera
fecha prevista en la Nota de Valores, el proximo dia 24 de julio de 2017.

Ampliaciones de capital en sociedades del Grupo

Durante el primer semestre de 2017 se realizaron las siguientes ampliaciones de capital:

MAPFRE INTERNACIONAL, S.A.: En marzo se realizé una ampliacidon de capital de 135 miliones
de euros, integramente desembolsados, que se destind a la compra de la participacion del 31%
de las acciones de ABDA y al desembolso del primer tramo del aumento de capital de D.L. Italia.

DIRECT LINE Italia: En marzo se realizé una ampliacién de capital de 25 millones de euros y en
junio otra de 65 millones de euros, para obtener un total de 90 millones de euros, totalmente
desembolsados, destinados a cubrir pérdidas de ejercicios anteriores y elevar el nivel de
solvencia de la compaifiia.
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3. Entorno macroecondmico y mercados financieros.

Aspectos generales

La actividad econdmica global continué acelerdndose a un ritmo cercano al 1% durante el segundo
trimestre de 2017, aunque con signos recientes de estabilizacion. Este dato ratifica la prevision de
crecimiento global moderadamente superior al 3,1% para 2017, con una aceleracion en la
aportacion de los mercados desarrollados (en el entorno del 2%) mientras que mantiene estable la
de los mercados emergentes (en un 4,5%). En general, los indicadores de expectativas siguen
siendo mas benignos que los indicadores reales, toda vez que se aprecian mejoras sustanciales en el
comercio mundial, en la inversién en equipo y, en algunos paises, en el residencial. Se espera que
estas mejoras se trasladen a las cuentas nacionales durante la segunda mitad de afio.

Contrasta cierta moderacién de la actividad en Estados Unidos frente a una Eurozona mas
dindmica. China mantiene la actividad segin su agenda de desaceleracion muy gradual, y el
panorama permanece moderado y mixto entre los paises emergentes, muy dependientes de un
conjunto de factores: las recuperaciones ciclicas de Brasil y Rusia; el efecto de la politica econdmica
de Estados Unidos en México; la resiliencia pese a la heterodoxia politica en Turquia y Filipinas, y la
recalificacion crediticia de Indonesia.

Por su parte, la inflaciéon que se aceleraba en los mercados desarrollados durante el primer
trimestre del aflo, parece estar perdiendo traccién especialmente debido a la pérdida de
dinamismo temporal del precio de la energia. La inflacion global se situd cerca del 3% en el segundo
trimestre de 2017, con un registro inferior al 2% en los mercados desarrollados y del 4% en los
mercados emergentes. Las expectativas de inflacion implicitas en los bonos indexados a ésta
también se han reducido, y la inflacidon subyacente se mantiene estable.

El Banco de |la Reserva Federal de los Estados Unidos subio tipos de interés en junio (+25pbs) pese a
la moderacion de los precios, aunque mantiene el ritmo gradual. Se espera al menos una nueva
subida de tipos de interés antes de que acabe el afio, aunque estara, en palabras de J. Yelien, sujeta
a los datos reales (“data driven”} y condicionada a la inflacién. Por otro lado, la politica monetaria
del Banco Central Europeo (BCE) se mantiene por el momento intacta. Conocida la secuencia de
normalizacion monetaria, el ajuste de su balance podria tener lugar en la segunda mitad de 2019
(solo después de ia eliminacidn de tipos negativos y del inicio de subidas de tipos de interés, que no
se espera sino hasta la segunda mitad de 2018).

En los mercados emergentes continua destacando la divergencia monetaria entre los paises. En
México, tras el ultimo incremento de tipos (+25pbs) se espera un sesgo menos restrictivo a futuro
en la politica monetaria del Banco Central dado el mejor panorama de inflacién y la estabilizacion
del peso en niveles previos al inicio de la nueva administraciéon en Estados Unidos. En Brasil
continda la relajaciéon monetaria con recortes adicionales de tipos de interés y se espera que esta
relacidon se mantenga el afio préximo. Turquia, por su parte, volvio a subir el tipo de interés de la
facilidad marginal de crédito.

Un analisis mas detallado de los mercados geograficos mas relevantes en los que MAPFRE opera se
presenta a continuacion:
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Eurozona

El producto interior bruto (PIB) de la Eurozona muestra una visible ganancia de traccion al crecer a
un ritmo de 0,6% en el primer trimestre de 2017, lo que hace revisar el crecimiento esperado para
el conjunto del afio ligeramente por debajo del 2%, con Espafia y Alemania liderando el crecimiento
pero, aun asi, registrando mejores métricas en Francia e incluso en italia. El desempefio de las
exportaciones y de la inversion es patente, y modulan cierta atonia del consumo. En precios, se
mantiene la previsidn a lo largo de 2017 (1,5%) pese al reciente receso en el indice general (por la
caida del precio del petroleo de inicios de afio), dado que la inflacién subyacente se mantiene
estable. Pese a la situacion alcista en la actividad, el indice Euro Stoxx 50 se contrajo -1.7% hasta
alcanzar {os 3.440 puntos durante el segundo trimestre de 2017.

El BCE, por su parte, mantiene su politica monetaria sin tocar ni tipos de interés ni la politica de
compras de activos (60 millardos de euros hasta diciembre de 2017, siguiendo de cerca {a evolucion
de la inflacidn y la actividad en el sur de Europa). No se esperan cambios en ninguna de {as partidas
de la politica monetaria hasta el 2018 (tipos de depdsito, LTROs, Balance y tipo Refi). Los principales
riesgos que aun pesan sobre la Unién Econdmica y Monetaria (UEM) son los derivados de un Brexit
mal negociado, una renovacidn del “riesgo de convertibilidad” con las elecciones italianas y el
desenlace sobre las negociaciones de la quita griega.

Espaia

En Espaiia, la anticipada desaceleracion de la actividad economica parece posponerse con un sesgo
al alza en el primer trimestre de 2017. La confianza, las condiciones monetarias laxas y la creacidon
de empleo {(+500.000 en lo que va de afio), seguiran impulsando un crecimiento cercano al 0,9% en
el segundo trimestre del afio, lo que apuntala la previsién para el conjunto del afio en torno al 2,7-
3% (el mas alto de la Unidén Europea). No obstante, aunque aln robusto, indicios de fatiga en el
consumo anticipan una desaceleracién con respecto al ailo pasado, especialmente dado el aumento
de la inflacion que limita el crecimiento salarial real. Las exportaciones y la inversion compensan en
parte esta dinamica. Es destacable que la inversién residencial comience a repuntar gracias a la
reactivacion del crédito hipotecario, asi como los flujos de inversion institucional en inmobiliario.
Aunque se prevé que la inflacidén se ubique en el entorno de 1,4% a final de 2017, los riesgos son al
alza. El indice IBEX 35 se ha mantenido estable durante el segundo trimestre del afio.

Estados Unidos

Los datos de PIB del primer trimestre sorprendieron moderadamente a la baja y todo apunta que
esta gradualidad se mantendra en el segundo trimestre del afio. Aunque los datos de empleo
siguieron fortaleciéndose en mayo (+248.000) y las métricas de paro amplias son buenas (tasa de
paro 4% y medida de infrautilizaciéon laboral inferior al 8%), destaca la moderacion en el
crecimiento de los salarios tanto en términos nominales como reales. Nuevamente, el relativo
estancamiento de la produccién industrial contrasta con los muy positivos indices de valoraciéon de
gestores de compras (PMis) que mantienen la esperanza en la materializacion de la politica
reflacionaria del gobierno. Aunque la inflacién se mantuvo relativamente estable frente al trimestre
anterior, lama la atencién que la inflacion subyacente se mantuviera moderada, indicando que las
expectativas salariales estan ancladas. Un dato preocupante, sin embargo, es que la inflacion de
alquileres esta acercandose al 1% mostrando signos reavivados de baja inflacién, lo que podria
tener efecto sobre el “guidance” de la Reserva Federal. Se estima que el crecimiento del PIB serd
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aproximadamente de un 0,6% en el segundo trimestre de 2017, lo que obliga a mantener nuestra
previsién actual del PIB en el 2,2% para el conjunto del afio.

La politica monetaria, por su parte, gana tracciéon pero muestra cautelas relativas a la baja inflacién.
ta segunda subida en junio 2017 por parte del Comité Federal de Mercado Abierto de la Reserva
Federal (FOMC) ubica el tipo de interés en 1,25%. Se espera una subida mas entre septiembre y
diciembre hasta situar el tipo de interés en 1,5% en diciembre de 2017. El tipo de interés a 10 afios
se ubica por debajo del 2,4%, y la curva de tipos parece estar aplanandose debido a cierto riesgo de
duracion y a temores en la rapidez de la implementacion de estimulos en la economia. El délar se
ha depreciado moderadamente contra el euro ante los signos de moderacién e incipiente cambio
de tono en el BCE. A finales de junio, el tipo de cambio cotiza en el entorno de 1,11 USD/EUR. El
indice S&P500, por su parte, se ha revalorizado 2,6% (hasta 2.423 puntos) durante el segundo
trimestre de 2017.

Brasil

En Brasil, el dato de PiB al primer trimestre de 2017 fue de -0,4% y, aunque negativo, muestra una
suavizacion del ritmo de contraccién de la economia con respecto al trimestre anterior, en especial
gracias a un mejor comportamiento relativo de la inversion y el consumo. Esto ratifica nuestra
vision de salida de la recesion durante 2017, aunque con un crecimiento cercano a cero. Por otra
parte, la reduccion de la inflacion ayuda a eliminar presién sobre la politica monetaria, lo que hace
prever que el Banco Central recorte tipos de interés entre dos y cuatro veces a lo largo de 2017 y
2018 llevando el SELIC (tipo de interés de intervencidén) aproximadamente 300 pbs mas bajo de lo
que se ubica actualmente, acercandose al 8%. Por su parte, el apoyo de impulsos fiscales
dependera de la viabilidad de la politica fiscal y, en buena medida, del desarrollo del entorno
politico en el pais. Mds importante aun serd la voluntad para hacer reformas que mantengan la
credibilidad institucional. La reforma mas importante es la del sistema de pensiones, clave para la
reduccion del déficit y, por tanto, para mejorar la sostenibilidad de la deuda soberana.

En lo que respecta al mercado bursatil, durante el segundo trimestre de 2017 el indice BOVESPA ha
perdido -2.7% hasta situarse en los 62.900 puntos, como consecuencia de los hechos politicos
recientes.

Turquia

En un entorno de retos econémicos y politicos, la actividad econdmica en Turquia en el primer
trimestre de 2017 registrd un incremento de 5% en tasa interanual ajustada Ei repunte sorprendio
al alza y tuvo el soporte temporal de las politicas de apoyo publico. El segundo trimestre de 2017
anticipa todavia resistencias del crecimiento a la luz de los datos de produccién industrial y
consumo eléctrico. El ajuste previsible llevara al PIB a crecer a lo largo de 2017 por encima de
nuestra prevision inicial de 2,3%. La inflacidn siguié subiendo en abril hasta 11,9% (11,3% anterior)
impulsado por la alimentacién y bebidas. Se prevé que la inflacion a final de afio se ubique muy por
encima del objetivo del Banco Central (10% contra el 5% objetivo), lo que anticipa que el
endurecimiento de la politica monetaria proseguira. El Banco Central elevd los tipos de la facilidad
marginal de crédito en el segundo trimestre del afio hasta 9%, endureciendo mas de 300 pbs el
coste medio de financiacion de manera acumulada en lo que va del afio (8,5%). Se espera que esta
estrategia prosiga hasta llegar a un coste medio de financiacién de 9%. Se prevé que la lira turca
{3,3 TL/USD en 2016} se deprecie hasta el entorno de 3,8 a finales de afio. Por su parte, durante el
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segundo trimestre de 2017 el indice BIST100 se ha revalorizado 13,0%, hasta situarse en los
100.440 puntos.

México

La incertidumbre respecto a medidas drasticas del gobierno de los EEUU con respecto al NAFTA
{cuya renegociacion debera empezar a mediados de agosto) se ha moderado, lo que ha propiciado
que a lo largo del primer semestre el peso mexicano se haya recuperado desde los 22 MXN/USD de
enero a los 18,5 MXN/USD actualmente. Se prevé que el tipo de cambio, en ausencia de nuevos
shocks, se mantenga en el entorno (o incluso por debajo) de 19-20 MXN/USD hasta finales de 2017.
En el primer trimestre el crecimiento econdmico repunté hasta 2,8% a/a, impulsado por la
produccion industrial (+16% a/a). La inflacion sorprendié al alza en abril hasta el 5,82% (desde el
5,35% en marzo), resintiendo aln el impacto del ajuste local del precio de la gasolina y la
materializacion de efectos salariales de segunda ronda. Por otra parte, el Banco de México subié
+50 pbs el tipo de interés hasta 7% durante el segundo trimestre del afio, y se esperan una subida
mas en septiembre en linea con las subidas en Estados Unidos, con el fin de mantener el tipo de
cambio. Por ultimo, el indice IPC de la Bolsa Mexicana de Valores se revalorizé +2.7% durante el
segundo trimestre de 2017 hasta situarse en los 49.857 puntos.
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Evolucion de las principales divisas frente al euro

Tipo'ce C?mbio Tipo de Cambio de Cierre
Medio
Var. JUNIO 2017 vs. | Var.JUNIO 2017 vs. | Var. JUNIO 2017 vs.
CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2016 DICIEMBRE 2016
Ddlar estadounidense 2,1% -3,2% -7,9%
Real brasitefio 16,1% -6,6% -9,5%
Lira turca -18,2% -20,6% -7,7%
Peso mexicano -4,4% -1,5% 5,3%
Peso colombiano 6,6% -7,5% -9,1%
Peso chileno 5,1% -3,7% -7,0%
Sol peruano 5,7% -2,0% -4,8%
Peso argentino -6,2% -12,9% -12,0%
Balboa de Panama 2,1% -3,2% -7,9%
Peso Dominicano -0,7% -5,9% -9,2%
Lempira Honduras -1,9% -5,9% -7, 7%
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4. Resultado consolidado

Ingresos consolidados

CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas totales 12.079,5 13.073,1 8,2%
Ingresos financieros 2.311,9 2.084,4 -9,8%
Ingresos de entidades no aseguradoras y otros 249,4 280,8 12,6%
Total ingresos consolidados 14.640,8 15.438,3 5,4%

Cifras en millones de euros

Los ingresos consolidados del Grupo alcanzaron los 15.438 millones de euros, con un crecimiento
del 5,4%, y afianzan la tendencia de crecimiento de los Gitimos afos.

Las primas de seguro directo y reaseguro aceptado, que representan la parte fundamental de los
ingresos, ascendieron a 13.073 millones de euros, con un crecimiento destacable del 8,2%, apoyado
fundamentalmente por el aumento de primas en Espafia, México y la Unidad de Negocio de Global
Risks, asi como por el impacto de la revalorizacidén de ciertas monedas, principalmente el real
brasilefio.

La evolucion de las primas se enmarca en la linea estratégica del Grupo de “crecimiento rentable”,
destinada a mejorar la rentabilidad principalmente en los seguros de No Vida. Por ello, durante el
primer semestre de 2017 se ha continuado con la cancelacion de pélizas no rentables,
principalmente en Automdviles y Seguros Generales, lo que condiciona en parte el crecimiento.
Cabe destacar el crecimiento en la venta de productos de Vida-Ahorro en IBERIA, entre los que
destacan los productos unit-linked. En resumen, el crecimiento de las primas de No Vida asciende al
7,8%, mientras que las de Vida alcanzan un relevante crecimiento del 9,7%.

Por tipo de negocio en No Vida, Automoviles es el mas importante, con 3.827 millones de euros en
primas y un crecimiento del 1,5%. El segundo lugar lo ocupa Seguros Generales, con 3.748 millones
de euros y un crecimiento del 23,7%; y en tercer lugar Salud y Accidentes, con primas por un
importe de 901 millones y un incremento del 1,1%.

Los ingresos financieros brutos ascendieron a 2.084 millones de euros, cifra inferior a la del ejercicio
pasado, debido al ya recurrente entorno de bajos tipos de interés en Europa y a menores plusvalias
financieras.

Por Gltimo, los otros ingresos, que recogen principalmente los de actividades no aseguradoras y los
ingresos no técnicos, reflejan un aumento principalmente por la cancelacién de una provision para
pagos contingentes en el canal bancaseguros por un importe de 29 millones de euros, al no haberse
alcanzado cierto nivei de objetivos a largo plazo.

i\
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Cuenta de resultados

CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2017 0%

NEGOCIO DE NO VIDA

Primas emitidas y aceptadas 9.510,7 10.256,1 7,8%
Primas imputadas netas 7.090,8 7.145,4 0,8%
Resultado Técnico 174,8 202,7 16,0%
Ingresos financieros netos 4553 373,6 -17,9%
Otros ingresos y gastos no técnicos (42,1) (13,3) 73,3%
Resultado del negocio de No Vida 588,0 565,1 -3,9%
NEGOCIO DE VIDA
Primas emitidas y aceptadas 2.568,8 2.817,1 9,7%
Primas imputadas netas 2.396,3 2.730,0 13,9%
Resultado Técnico (313,3) (295,7) 5,6%
Resultado financiero y otros ingresos no técnicos 690,2 722,7 4,7%
Resultado del negocio de Vida 376,9 427,0 13,3%
OTRAS ACTIVIDADES

Ingresos y gastos netos de expiotacién (43,7) (48,0) -9,7%
Ingresos financieros netos y otros 0,6 (13,7) -
Resultado de Otras actividades (43,1) (61,7) -43,1%
Ajustes por hiperinflacion (17,1} 41 123,9%
Beneficio antes de impuestos 904,7 934,5 3,3%
Impuesto sobre beneficios (306,5) (281,0) -8,3%
Resultado después de impuestos de actividades interrumpidas 0,0 0,0 -
Resultado del ejercicio 598,2 653,5 9,2%
Resultado atribuible a socios externos 217,8 238,4 9,5%
Resuitado atribuible a la Sociedad dominante 380,4 415,1 9,1%

Cifras en millones de euros

El beneficio atribuible ascendio a 415 millones de euros, con un crecimiento del 9,1%. En el cuadro
adjunto se presenta un resumen de la cuenta de resultados consolidada del primer semestre de
2017 mostrando los distintos componentes del beneficio de MAPFRE, y su comparacion con el
mismo periodo del afio anterior.

A
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No Vida

Los resultados de No Vida han ascendido a 565 millones de euros, con una disminucion del 3,9%
respecto al aflo anterior. Los resultados aportados por IBERIA y MAPFRE RE siguen siendo muy
significativos y estan basados en la gran contribucion aportada por {os ramos y negocios relevantes,
asi como por una mejora en el ratio de gastos de tberia. Estos buenos resultados son consecuencia
de las iniciativas impulsadas en el marco estratégico del crecimiento rentable. Por otra parte, la
siniestralidad ha tenido una evolucidn positiva al situarse en el 69,7%, (0,2 p.p. inferior al mismo
periodo del ejercicio anterior) a pesar de los siguientes eventos y hechos acaecidos en el primer
semestre de 2017:

1. Condiciones climatoldgicas adversas, con lluvias torrenciales en el sur de Espana, incendios
forestales en Chile e inundaciones en Pertl, afectado por el fendmeno del “Nifio Costero”. El
impacto negativo, neto de impuestos, en los resultados del Grupo MAPFRE del evento
climatolégico denominado “Nifio Costero” asciende a junio 2017 a 43 millones de euros.

2. Coincidencia en el primer semestre de varios siniestros de intensidad en la cartera de
MAPFRE GLOBAL RISKS.

3. Deterioro del resultado del ramo de Automdviles en Estados Unidos y Brasil, debido
principalmente al aumento de frecuencia siniestral.

En relacion con los gastos operacionales, el ratio de gastos se sitla en el 27,4%, cifra ligeramente
mejor a la del ejercicio pasado.

El resultado incorpora la plusvalia derivada de la venta de un inmueble ubicado en la calle de
Luchana de Madrid. A efectos del resultado consolidado del Grupo MAPFRE, y una vez detraidos los
impuestos y eliminados los ajustes de consolidacidn, la plusvalia neta se eleva a 29 millones de
euros.

Vida

Los resultados de Vida han ascendido a 427 millones de euros, con un crecimiento superior al 13,3%
y superan en 50 millones a los del afio anterior. Destaca la contribucién al beneficio por parte de
IBERIA, tanto por su mejora en margenes como por el efecto de la cancelaciéon de una provision
para pagos contingentes en el canal bancaseguros por un importe de 29 millones de euros. Es de
destacar la mejora en el margen en los productos de riesgos comercializados a través del canal
bancario en Brasil, a pesar de las dificultades del contexto econdmico en el que operan nuestras
sociedades en el referido pais.

Por otro lado, la finalizacion de la alianza de MAPFRE y Banco CEISS generd una plusvalia neta
contable de 5,8 millones de euros y la venta por MAPFRE PERU de su cartera de rentas vitalicias
aportod una plusvalia neta al Grupo MAPFRE de 4 millones de euros.

Otros aspectos
Los impuestos sobre beneficios disminuyen, por un menor gasto por impuestos en Brasil, gracias a
ta mejor evolucidn del negocio agrario que tiene bonificaciones fiscales.

Por altimo, el aumento del resultado atribuible a socios externos es consecuencia, principaimente,
de la satisfactoria evolucién de los negocios de Vida Riesgo y del Seguro Agrario en Brasil y también
de los negocios de bancaseguros en Espafia.
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5. Balance consolidado

5.1. Balance
CONCEPTO JUNIO 2016 DICIEMBRE 2016 JUNIO 2017

Fondo de comercio 1.996,2 1.990,0 2.002,5
Otros activos intangibles 1.795,9 1.808,9 1.669,3
Otro inmovilizado material 284,7 293,6 289,3
Tesoreria 1.577,6 1.451,1 1.519,3
Inmuebles 2.293,2 2.277,8 2.201,3
Inversiones financieras 42.792,2 42.540,9 41.772,0
Otras inversiones 1.181,8 1.272,2 1.450,9
Inversiones Unit-Linked 1.810,5 2.014,0 2.267,4
Participacion del reaseguro en fas provisiones técnicas 4.096,4 3.934,4 4.576,1
Créditos de operaciones de seguro y reaseguro 6.077,0 5.191,6 6.057,2
Impuestos diferidos 292,0 335,3 319,2
Activos mantenidos para la venta 992,5 911,2 163,7
Otros activos 3.898,7 3.860,7 3.838,9
TOTAL ACTIVO 69.088,7 67.881,8 68.127,0
Patrimonio atribuido a la Sociedad dominante 8.946,1 9.126,5 8.859,6
Socios externos 2.232,9 2.317,0 2.003,8
Patrimonio neto 11.179,0 11.443,5 10.863,5
Deuda financiera 2.312,1 2.202,9 2.643,9
Provisiones técnicas 47.802,6 47.240,1 47.836,1
Provisiones para riesgos y gastos 738,7 752,8 655,4
Deudas de operaciones de seguro y reaseguro 2.490,2 1.998,8 2.533,0
lmpuestos diferidos 788,9 730,7 688,1
Pasivos mantenidos para la venta 776,2 690,3 4,6
Otros pasivos 3.001,0 2.822,7 2.902,3
TOTAL PASIVO 69.088,7 67.881,8 68.127,0

Cifras en millones de euros

Los activos alcanzan los 68.127 millones de euros a 30 de junio de 2017 y decrecen el 1% respecto
al mismo periodo del afio anterior y crecen el 0,4% respecto a 31 de diciembre de 2016. Las
fluctuaciones mas relevantes se analizan a continuacién:

1. Como consecuencia de la comunicacion de Banco CEISS del ejercicio de la opcidn de compra
sobre la totalidad de la acciones titularidad del Grupo en las entidades Duero Vida y Duero
Pensiones, a 31 de diciembre de 2016 los epigrafes de “Activos y Pasivos mantenidos para la
venta” incluian activos por importe de 879,90 millones de euros y pasivos asociados por
importe de 689,28 millones de euros correspondientes a ambas entidades dependientes.
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En el mes de junio de 2017 MAPFRE y Banco CEISS formalizaron un contrato de
compraventa de acciones en virtud del cual MAPFRE transmitié a dicha entidad la totalidad
de la participacién por un precio conjunto de 141,7 millones de euros. Ef cierre definitivo de
la transaccion gqueda condicionado a la aprobacién de las autoridades regulatorias y de
supervisidn correspondientes, tras esta aprobacion se procedera a la trasmisién de las
acciones y a su cobro.

En la fecha de formalizacién de dicho contrato se produjo la pérdida de control de ambas
entidades por lo que los ingresos y gastos de las mismas reflejados en la cuenta de
resultados corresponden solo a los cinco primeros meses det afio. Asimismo, en el epigrafe
del balance “Activos mantenidos para la venta” figura exclusivamente el valor razonable del
activo derivado del contrato de compraventa, como consecuencia de ello se ha registrado
una plusvalia neta contable, al cierre de junio 2017, de 5,8 millones de euros.

Las variaciones en Inversiones Financieras, Provisiones Técnicas, asi como en los epigrafes
de Activos y Pasivos por operaciones de seguro y reaseguro son producidas por el propio
proceso de gestion del negocio, sin que se hayan producido hechos relevantes o
extraordinarios que tuvieran impacto en dichas partidas. Es de destacar, que el crecimiento
en el primer semestre de 2017 de la participacion del reaseguro en las provisiones técnicas,
corresponde a la emision de la poliza de PEMEX de México, con un elevado porcentaje de
cesion a los reaseguradores.

Las variaciones en el patrimonio neto corresponden al beneficio del periodo y la distribucion
de dividendos, asi como las variaciones en el valor de las inversiones disponibles para la
venta y diferencias de conversién de estados financieros denominados en monedas distintas
al euro.
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5.2. Cartera de inversion

Durante el segundo trimestre, la cartera de inversion se ha visto favorecida por un entorno
macroecondémico mas favorable y por una reduccién de la incertidumbre politica. Asi, las ultimas
previsiones del Fondo Monetario Internacional corroboran el ritmo de crecimiento econdmico en la
mayoria de los paises con una ausencia de presiones inflacionistas. La disminucion del riesgo
politico tras los resultados electorales en Francia e Italia (menor apoyo de los partidos populistas),
ha sido la principal razén de la disminucién de las primas de riesgo. Lo cual ha dado paso a un
incremento de las rentabilidades de los bonos del nticleo duro europeo y una disminucion de las
rentabilidades de los bonos emitidos por paises periféricos. Por otra parte, la disminucion de la
rentabilidad de la deuda espafola se ha visto favorecida también por la menor inflacién. En este
contexto, el euro se ha visto fortalecido frente a la mayoria de las divisas, con una apreciacion del
7,34% frente al dolar americano y del 4,79% frente al real brasilefio. El peso mexicano, por el
contrario, se ha apreciado un 8,84%.

La estrategia de inversidon ha mantenido la tonica del primer trimestre, con una ligera desinversion
en activos de renta fija y tomando posiciones en activos de renta variable y, en menor medida, en
activos alternativos. Asimismo, se ha continuado con la gestion activa de la cartera con numerosas
operaciones en mercados primarios. En cuanto a la diversificacion de la cartera, la exposicion de la
deuda publica y la corporativa en la cartera de inversién ha descendido del 58% y 20,7% al 54,8% y
19,8% respectivamente, incluyendo también el efecto mercado. Por otra parte, la exposicion a
renta variable y fondos de inversién se ha incrementado del 3,0% y 2,8% de la cartera hasta el 4%y
4,3% respectivamente.
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El detalle de la cartera de inversion por tipo de activos se muestra a continuacion:

Desglose por tipo de activos

Tesoreria 3,1%

Fondos de inversion
4,3%

| Renta variable 4,0% ]

Otrasinversiones
9,6%

Renta fija gobiernos

54,7%
llnmuebles* 4,5%}
Renta fija -
Corporativa19,8%
CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%

Renta fija gobiernos 28.819,5 26.932,4 -6,5%
Renta fija - Corporativa 10.275,3 9.747,6 -5,1%
inmuebles* 2.293,2 2.2013 -4,0%
Renta variable 1.491,1 1.971,0 32,2%
Fondos de inversion 1.405,2 2.102,4 49,6%
Tesoreria 1.577.6 1.519,3 -3,7%
Otras inversiones 3.793,4 4.736,8 24,9%
TOTAL 49.655,3 49.210,8 -0,9%

Cifras en millones de euros

*“Inmuebles” incluye tanto inversiones inmobiliarias como inmuebles de uso propio

En el anexo 14.1 Balance consolidado se encuentra informacion adicional sobre la clasificacion
contable de las inversiones financieras: cartera a vencimiento, cartera disponible para la ventay

cartera de negociacién.
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Desglose de la cartera de Renta Fija por area geografica y por tipo de activos

CONCEPTO Gobiernos Total Detfda Corporativa sin | Corporativa con Total
Corporativa colateral colateral
Espafia 15.958,6 2.129,3 741,3 1.388,0 18.088,9
Resto de Europa 3.674,1 4.348,1 3.765,7 582,4 8.022,2
Estados Unidos 1.330,0 2.328,3 2.231,4 96,9 3.658,3
Brasil 3.313,6 2,1 2,1 0,0 3.315,7
Latinoamérica - Resto 2.014,6 654,4 586,1 68,4 2.669,0
Otros paises 640,4 285,4 272,6 12,8 925,8
TOTAL 26.932,4 9.747,6 7.599,1 2.148,5 36.680,0

Cifras en millones de euros

En la gestion de las carteras de inversion se distingue entre cuatro tipos de carteras:

¢ las que buscan una inmunizacién estricta de las obligaciones derivadas de los contratos de
seguros y que minimiza el riesgo de tipo de interés, a través del ajuste por casamiento,
mediante técnicas de inmunizacion basadas en el casamiento de flujos o en el de
duraciones.

e Las carteras que cubren polizas de unit-linked compuestas por los activos cuyo riesgo
asumen los asegurados.

e las que buscan superar la rentabilidad comprometida y obtener la mayor rentabilidad para
jos asegurados dentro de los parametros de prudencia, como las carteras con participacion
en beneficios.

e Las carteras con gestion libre, en las que se realiza una gestion activa y s6lo condicionada
por las normas legales y de las limitaciones internas del riesgo.

Detalle de las carteras de Renta Fija de gestion libre

Valor de Rentabilidad Rentabilidad de Duracién
e Mercado Contable Mercado Modificada

No Vida {IBERIA + MAPFRE RE + GLOBAL RISKS)

31.12.2016 7.569,0 2,70% 1,30% 6,44%
31.03.2017 7.700,4 2,42% 1,19% 6,49%
30.06.2017 7.221,1 2,68% 1,33% 6,41%
Vida (IBERIA}

31.12.2016 6.738,0 4,10% 1,00% 7,14%
31.03.2017 6.889,4 4,01% 1,15% 7,03%
30.06.2017 6.549,0 4,08% 1,15% 7,19%

Cifras en millones de euros

Al 30 de junio MAPFRE en Espafia tenia una cartera de gestion activa en renta variable y fondos de
inversion con un valor de mercado de 1.965 millones de euros, con unas plusvalias netas no
realizadas por importe de 178 millones de euros.
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5.3. Evolucion del patrimonio

En el siguiente cuadro se muestra la variacion del patrimonio neto atribuible a la Sociedad
dominante durante el ejercicio:

Evolucion del patrimonio atribuido a la Sociedad dominante

CONCEPTO DICIEMBRE JUNIO 2017
2016
SALDO A 31/12 EJERCICIO ANTERIOR 8.573,7 9.126,5
Ingresos y gastos reconocidos
directamente en patrimonio neto:
Por activos financieros disponibles para la venta 192,4 (242,2)
Por diferencias de conversién 218,0 (386,4)
Por contabilidad tacita (189,1) 237,0
Otros (0,8) {2,0)
TOTAL 220,5 (393,6)
Resultado del periodo 775,5 415,1
Distribucién de resultados (400,3) (261,8)
Otros cambios en el patrimonio neto (42,8) (26,6)
SALDO AL FINAL DEL PERIODO 9.126,5 8.859,7

Cifras en millones de euros

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado la cifra de 10.864 millones de euros a 30 de junio de
2017, frente a 11.444 millones de euros a 31 de diciembre de 2016. De la citada cantidad, 2.004
millones de euros corresponden a la participacion de los accionistas minoritarios en las sociedades
filiales, principalmente entidades financieras en Espafia y Brasil con las que MAPFRE mantiene
acuerdos de bancaseguros. El patrimonio atribuido a la Sociedad dominante consolidado por accidn
representaba 2,88 euros a 30 de junio de 2017 (2,96 euros a 31 de diciembre de 2016).
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La evolucidn del patrimonio atribuido a {a Sociedad dominante durante el primer semestre de 2017

recoge:

Una disminucién neta de 242 millones de euros en el valor de mercado de la cartera de
activos disponibles para la venta debido principalmente a la subida de la prima de riesgo en
los paises de la periferia europea con relacién a la existente al cierre a diciembre de 2016.
De ellos, 237 millones corresponden a inversiones afectas a carteras de Vida ligadas a
productos con participacion en beneficios, y por lo tanto se reflejan como mayor valor del
patrimonio por contabilidad tacita.

Una disminuciéon de 386 millones de euros por diferencias de conversion, debido
fundamentalmente a la depreciacion en el semestre del dolar estadounidense, real
brasilefio y lira turca.

El beneficio del semestre.

Una reduccidén de 262 millones de euros equivalente al dividendo complementario del
ejercicio 2016 aprobado en la Junta General de Accionistas de marzo de 2017 y que se pago
en el mes de junio de 2017.

A continuacion se refleja la evolucion histdrica de las distintas partidas del patrimonio atribuido a

la Sociedad dominante:

Evolucion historica del patrimonio atribuido a la Sociedad dominante

CONCEPTO DICIEMBRE |DICIEMBRE| DICIEMBRE DICIEMBRE JUNIO 2017
2013 2014 2015 2016
Capital, resultados retenidos y reservas 8.389,0 8.898,8 9.086,4 9.446,8 9.569,5
Acciones propias y otros ajustes 5,0 9,3 2,1 (46,9) {44,8)
Pfusyalias netas (Inversiones financieras - provisiones 219,3 8811 627.7 651.0 6458
técnicas)
Diferencias de cambio (779,8) {636,5) (1.142,5) (924,4) {1.310,8)
Patrimonio neto atribuido 7.833,5 9.152,7 8.573,7 9.126,5 8.859,7
Cifras en millones de euros
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5.4. Fondos gestionados

Los siguientes cuadros reflejan la evoluciéon del ahorro gestionado, que incluyen tanto las
provisiones técnicas de las compaidias de seguros de Vida, como las provisiones de Vida de las
entidades de seguros multirramo, y que se incluyen en el balance consolidado del Grupo.

Ademas de las operaciones de seguro de Vida, MAPFRE gestiona el ahorro de sus clientes a través
de fondos de pensiones y fondos de inversidn, que no se incluyen en el balance consolidado del
Grupo.

El detalle y variacidn del ahorro gestionado que recoge ambos conceptos se muestra en el cuadro
siguiente:

Ahorro gestionado

CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%
Provisiones técnicas de Vida 29.561,2 28.696,1 -2,9%
Fondos de pensiones 4.407,2 4.875,0 10,6%
Fondos de inversion y otros 4.219,3 5.236,8 24,1%
Subtotal 38.187,7 38.808,0 1,6%

Cifras en millones de euros

En la informacion sobre el ahorro gestionado en 2016 y 2017 no se incluyen UNION DUERO VIDA y
DUERO PENSIONES dado que a esas fechas ya estaban clasificadas en activos mantenidos para la
venta.

La variacién del ahorro gestionado con relacion a junio del ejercicio pasado refleja:

1. La disminucion de las provisiones técnicas de vida por la caida de la cartera por
vencimientos principalmente en el canal de bancoaseguradoras en Espafia y la subida de la
prima de riesgo.

2. La disminucién del valor del ahorro gestionado en Brasil y otros paises fuera del Espacio
Europeo por la depreciacion de sus monedas.

3. El crecimiento en fondos de pensiones y fondos de inversion, fruto de la estrategia de
MAPFRE de impulsar el “Asset Management” como alternativa a los productos tradicionales
de Vida-Ahorro, cuya demanda por parte de los clientes ha disminuido en el actual entorno
de bajos tipos de interés.

El siguiente cuadro refleja la evolucién de los activos bajo gestidon, que incluyen tanto la cartera de
inversiones de todo el Grupo, como los fondos de pensiones y de inversiones y que muestra un
crecimiento del 1,8%:

Activos bajo gestion

CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%
Cartera de inversién 49.655,3 49.210,8 -0,9%
Fondos de pensiones 4.407,2 4.875,0 10,6%
Fondos de inversion y otros 4.219,3 5.236,8 24,1%
TOTAL 58.281,8 59.322,7 1,8%

Cifras en millones de euros
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6. Informacion por areas regionales

MAPFRE gestiona su negocio asegurador a través de siete Areas Regionales que agrupan
distintos paises con proximidad geografica, y que integran las distintas operaciones de los
negocios de SEGUROS, ASISTENCIA y GLOBAL RISKS.

En el cuadro adjunto se muestran las cifras de primas y resultados, asi como el ratio combinado
de No Vida.

Principales magnitudes

Primas Resuitado atribuible Ratio combinado
CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A% JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A% JUNIO 2016 | JUNIO 2017
IBERIA 4.027,0 4.219,8 4,8% 243,5 262,5 7,8% 93,5% 95,2%
BRASIL 2.186,6 2.480,6 13,4% 68,0 64,9 -4,5% 96,3% 95,4%
LATAM NORTE 726,1 1.236,2 70,3% 32,8 18,1 -45,0% 96,9% 96,6%
LATAM SUR* 945,1 972,9 2,9% 14,0 27,4 96,5% 100,3% 101,8%
NORTEAMERICA 1.462,2 1.497,4 2,4% 42,5 36,4 -14,3% 100,3% 101,3%
EMEA 1.390,1 1.322,9 -4,8% (24,3) (8,5} 65,1% 104,7% 104,2%
APAC 69,2 70,6 2,0% (6,9) (9,5) -38,3% 109,1% 101,8%

Cifras en millones de euros

* Con objeto de facilitar la comprensidn de la informacioén, y dada su escasa relevancia, los datos de Latam Sur no
recogen importe alguno de MAPFRE VENEZUELA, los cuales se incluyen en “Holding, eliminaciones y otras”. Para
mejorar la comparabilidad se ha aplicado este mismo criterio a los datos de 2016.

Los aspectos mas destacables son los siguientes:

1. Las primas vy los resultados muestran un crecimiento muy solido en IBERIA.

2. BRASIL en primas recoge el efecto favorable, en comparacion con junio del afio pasado,
de la revalorizacién del real brasilefio, aunque en moneda original no hay crecimiento.
La caida del resultado es consecuencia de un menor resultado financiero debido a Ia
bajada de tipos de interés en Brasil en 2017 y del aumento de la siniestralidad en Autos.

3. LATAM NORTE, muestra un crecimiento en primas del 70,3% en el primer semestre
debido a la emision de la poliza de PEMEX por importe de 546 millones de USD y con una
cobertura temporal de 2 afos. Su resultado refleja un buen comportamiento en el
negocio de Seguros Generales que se ve compensado por la elevada siniestralidad de
Autos en México y de un siniestro grave en el negocio de GLOBAL RiSKS en Panama.
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4. LATAM SUR, crece en primas y en resultados gracias a la favorable evolucién del negocio

de seguros en Colombia y Perl. Esta mejora, en cambio, se ha visto compensada por el
impacto negativo de la ocurrencia de un siniestro grave en Perli en el negocio de
GLOBAL RISKS, debido a las fuertes lluvias del efecto climatologico del “Nifio Costero”.
NORTEAMERICA, discreto crecimiento en primas y menores resultados en Estados
Unidos debido a la elevada siniestralidad del ramo de Autos.

EMEA, decrece en primas debido principalmente a Turquia, como consecuencia de una
contencion del crecimiento en el seguro obligatorio de Autos, del descenso de las tarifas
del seguro de responsabilidad civil obligatorio de Automoviles promulgada por una
norma regulatoria del gobierno turco el pasado abril, ademas de la depreciacion de la
lira turca. En resultados EMEA reduce significativamente sus pérdidas debido a la
favorable evolucion del negocio de seguros en Turquia e italia, como consecuencia de las
medidas técnicas adoptadas en el ejercicio pasado. No obstante, EMEA presenta una
pérdida de 8 millones de euros, debido a los resultados de ASISTENCIA en Reino Unido y
a siniestros de intensidad en el negocio de GLOBAL RISKS.

7. APAC, incorporacion del negocio de ABDA desde el mes de junio 2017.
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7. Informacion por unidades de negocio

MAPFRE estructura su negocio a través de cuatro unidades de negocio: Seguros, Reaseguro,
Asistencia y Negocios Globales.

En el cuadro adjunto se muestran las cifras de primas, resultado atribuible y el ratio combinado de

No Vida por unidades de negocio:

Principales magnitudes

Primas Resultado atribuible Ratio combinado

JUNIO JUNIO JUNHO JUNIO JUNIO JUNIO

CONCEPTO 2016 2017 A% 2016 2017 A% 2016 2017
IBERIA 3.780,2 3.947,4 4,4% 223,8 260,7 16,5% 94,0% 95,1%
LATAM 3.654,0 4.472,7 22,4% 110,8 114,8 3,6% 97,6% 96,5%
INTERNACIONAL 2.407,1 2.388,3 -0,8% 31,7 53,8 69,9% 102,3% 100,9%
TOTAL SEGUROS 9.841,3 | 10.808,4 9,8% 366,3 429,3 17,2% 97,6% 97,2%
RE 2.273,9 2.325,8 2,3% 90,4 101,7 12,5% 96,8% 92,3%
ASISTENCIA 559,8 531,3 -5,1% {21,9) (24,5) -11,9% 100,7% 101,4%
GLOBAL RISKS 635,8 725,0 14,0% 25,4 (13,0) -151,0% 91,7% 119,3%
Holding, eliminaciones y otras (1.231,3) |(1.317,3) -7,0% (79,8) (78,4) 1,8% - -
MAPFRE S.A. 12.079,5 | 13.073,1 8,2% 380,4 415,1 9,1% 97,5% 97,2%

Cifras en millones de euros

Las variaciones mas destacables son las siguientes:

tas primas muestran crecimientos significativos en todas las unidades de negocio, con
excepcién de ASISTENCIA, como consecuencia principalmente de la actual
restructuracion de su negocio y en INTERNACIONAL por la menor emision de primas en
Turquia, ya comentada.

Los resultados han tenido una evolucidn positiva en las entidades de seguros en IBERIA,
LATAM e INTERNACIONAL, con un crecimiento de las unidades de negocio de seguros en
el resultado del 17,2%.

MAPFRE RE continda contribuyendo positivamente a los resultados del Grupo, tanto en
primas como en resultados, alcanzando un resuitado en el primer semestre de 101,7
millones de euros.

La siniestralidad de intensidad ha afectado negativamente los resultados de GLOBAL
RISKS y MAPFRE ASISTENCIA estda muy afectada por las pérdidas procedentes dei Reino
Unido y por la reestructuraciéon de su negocio.
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7.1. ENTIDADES DE SEGUROS

7.1.1. IBERIA

IBERIA comprende las actividades de MAPFRE ESPANA vy su filial en Portugal y las actividades del
negocio de Vida gestionadas por MAPFRE VIDA y sus filiales bancoseguradoras.

Informacion por paises

Primas Resultado atribuible Ratio combinado

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A% JUNIo Junto A% junio JuNio

2016 2017 2016 2017
IBERIA 3.780,2 3.947,4 4,4% 223,8 260,7 16,5% 94,0% 95,1%
ESPANA 3.711,2 3.875,1 4,4% 2221 260,1 17,1% 93,7% 94,9%
PORTUGAL 69,0 72,3 4,8% 1,7 0,6 -66,7% 105,3% 106,7%

Cifras en millones de euros
Evolucion de las Primas

Primas emitidas en los principales ramos

1.185,8

1.086,9

1.072,4 10973

9472  964,6
II .I il

VIDA AUTOS SEGUROS GENERALES SALUD & ACCIDENTES

®JUNIO 2016 ™ JUNIO 2017

Cifras en millones de euros

Excelente comportamiento de las primas de IBERIA con un crecimiento del 4,4%.

Las primas de No Vida crecen un 2,5%, y reflejan la buena evolucién del negocio de Salud,
Responsabilidad Civil y de la mayor parte de los ramos de No Vida particulares y de empresas. Esto
ha permitido compensar la menor emision del Seguro Agrario Combinado.

Las primas de Vida crecen un 9,1%, gracias al ramo de ahorro de las bancoaseguradoras. Este
crecimiento es muy notable si consideramos que en 2016 se emitid una podliza de ahorro de
colectivos por un importe de 133 millones de euros, sin que en 2017 se hayan registrado
operaciones de naturaleza similar.
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Evolucion del Resultado

Resultado atribuible de los principales ramos

98,7
76,7 79,8 83
55,0
39,3
. 8’ . 4’ U
DL ames—

VIDA AUTOS SEGUROS GENERALES  SALUD & ACCIDENTES

= JUNIO 2016 mJUNIO 2017

Cifras en millones de euros

Ratio combinado de los principales ramos

100,2%
95,1% 93,5% 95,9% )
20,6% 15,7%
74,5% T1.7%
TOTAL AUTOS SEGUROS GENERALES ~ SALUD & ACCIDENTES

W Siniestralidad ™ Gastos

El resultado atribuido de IBERIA asciende a 261 millones de euros con un crecimiento del 16,5%
sobre el ejercicio anterior.

El resultado técnico del negocio de No Vida empeora como consecuencia de un incremento en la
siniestralidad en Seguros Generales, que refleja el impacto de los fendmenos atmosféricos en
Galicia y el sur de Espafia, que ha afectado principalmente a los ramos de Hogar, Comunidades y

Empresas. Fl ratio de gastos mejora gracias a la rigurosa politica de contencion de costes vigente en
los ultimos afios.
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El resultado de Vida refleja una importante mejora tanto en su resultado técnico-asegurador como
debido a la ya comentada cancelacién de una provisidn para pagos contingentes en el canal
bancaseguros por un importe de 29 millones de euros antes de impuestos (27,2 millones de euros
después de impuestos).

Por otro lado, en el primer semestre de 2017 se han registrado plusvalias netas de impuestos de
inversiones financieras por 33 millones de euros (64,8 millones a junio 2016), principalmente renta
variable.

Por ultimo, en este primer semestre se vendié un inmueble ubicado en la calle Luchana de Madrid
generando un beneficio neto de 36 millones de euros en MAPFRE ESPANA.

MAPFRE ESPANA - Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 2.666,8 2.741,1 2,8%
Primas imputadas netas 1.9934 2.044,1 2,5%
Beneficio bruto 2114 207,6 -1,8%
Impuesto sobre beneficios (51,9) (51,7) -0,5%
Socios externos (0,4) (0,6) 63,7%
Resultado neto atribuido 159,1 155,3 -2,4%
Ratio combinado 94,4% 95,9% 1,5 p.p.

Ratio de gastos 21,1% 20,5% -0,6 p.p-

Ratio de siniestralidad 73,3% 75,4% 2,1 p.p.
inversiones, inmuebles y tesoreria 6.105,9 6.428,5 5,3%
Provisiones técnicas 5.212,8 5.508,1 5,7%
Fondos Propios 2.316,1 2.334,2 0,8%
ROE 12,8% 15,7% 2,9 p.p.

Cifras en millones de euros

MAPFRE ESPANA — Autos

JUNIO 2016 JUNIO 2017 A %
CONCEPTO
Primas emitidas y aceptadas 1.072,4 1.097,3 2,3%
Resultado antes de impuestos 106,3 131,8 23,9%
Ratio de Siniestralidad No Vida 78,5% 77,7% | -0,7 p.p.
Ratio de Gastos No Vida 16,8% 15,7% | -1,1 p.p.
Ratio Combinado No Vida 95,3% 93,5% | -1,8 p.p.
Numero de vehiculos asegurados (unidades) 5.541.542 5.549.843 0,1%
Cifras en millones de euros
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Las primas de Automoviles (incluye Verti y Seguros Gerais Portugal) crecen un 2,3%. Es importante
destacar la muy buena evolucién en el mes de junio de las primas de autos particulares en Espafia,
con un crecimiento en el mes del 7,4%, ascendiendo el crecimiento acumulado en autos
particulares en el afio al 3,3%.

La prima media de automoviles del primer semestre del 2017 de MAPFRE ESPANA aumenta el 0,8%
respecto al afio anterior, frente al 0,6% de aumento del sector asegurador. A 30 de junio de 2017 el
numero de vehiculos asegurados en MAPFRE ascendia a 5.549.843 unidades, lo que supone 8.301
vehiculos mas que la misma cifra a junio del afio anterior.

El ratio combinado de Autos se situa en el 93,5%, con una mejora de 1,8 puntos porcentuales
respecto al mismo periodo del ejercicio anterior. La siniestralidad mejora gracias al efecto de la
cancelacién de las pélizas no rentables, fundamentalmente flotas, asi como a la favorable evolucion
del negocio de VERTI. Asimismo, el esfuerzo de contencién de costes refleja un ratio de gastos
excepcionalmente bajo, que mejora 1,1 puntos porcentuales respecto al mismo periodo del afio
anterior.

MAPFRE ESPANA — Seguros Generales

JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%
CONCEPTO
Primas emitidas y aceptadas 947,2 964,6 1,8%
Resultado antes de impuestos 113,83 73,3 -35,7%
Ratio de Siniestralidad No Vida 63,4% 69,3% | 5,9p.p.
Ratio de Gastos No Vida 26,4% 26,5% 0,1p.p.
Ratio Combinado No Vida 89,8% 95,9% | 6,0p.p.

Cifras en millones de euros

El volumen de negocio de Seguros Generales refleja el buen desempefio del negocio de
Responsabilidad Civil y de la mayor parte de los ramos de No Vida particulares y de empresas,
amortiguado por una menor emision del Seguro Agraric Combinado. La mayor siniestralidad es
debida a la climatologia adversa en Espafia en los meses de enero y febrero, que ha afectado
principalmente a los ramos de Hogar, Comunidades y Empresas.

Destaca en el mes de junio un siniestro grave en el ramo de Dafios (incendio de una panificadora)

con un coste de 7 millones de euros netos de reaseguro.
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MAPFRE ESPANA — Salud & Accidentes

JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%
CONCEPTO
Primas emitidas y aceptadas 509,0 532,7 4,7%
Resultado antes de impuestos 2,0 (4,7) --
Ratio de Siniestralidad No Vida 85,7% 86,5% | 0,8 p.p.
Ratio de Gastos No Vida 17,6% 17,9% 0,3 p.p.
Ratio Combinado No Vida 103,3% 104,4% 1,1p.p.

Cifras en millones de euros

Las primas de Salud mantienen su buen ritmo de crecimiento, que alcanza el 4,7% sobre el mismo
periodo del ejercicio pasado. La siniestralidad evoluciona desfavorablemente debido
fundamentalmente a ciertas poélizas colectivas y al incremento de los gastos imputables a
prestaciones.

MAPFRE VIDA - Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 1.113,6 1.206,1 8,3%
Beneficio bruto 131,2 183,1 39,6%
Impuesto sobre beneficios (31,8) (38,5) 21,1%
Socios externos (33,1) (41,3) 24,7%
Resuitado neto atribuido 66,3 103,3 55,9%
Inversiones, inmuebles y tesoreria 25.104,7 24.003,1 -4,4%
Fondos Propios 1.771,3 1.773,4 0,1%
ROE 16,0% 11,7% -4,3 p.p.
Margen técnico financiero 0,9% 1,3% 0,4 p.p.

Cifras en millones de euros
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MAPFRE VIDA - Desglose de primas

CONCEPTO LIS yule A%
2016 2017

- Canal agencial 836,2 767,8 -8,2%
- Canal bancario 277,4 438,3 58,0%
BANKIA 115,4 184,7 60,1%
BANKINTER SEGUROS DE VIDA 72,7 178,7 145,9%
CAJA CASTILLA LA MANCHA 46,4 38,7 -16,6%
DUERO SEGUROS DE VIDA 42,9 36,2 -15,6%
PRIMAS TOTALES 1.113,6 1.206,1 8,3%
- Vida-Ahorro 836,2 915,5 9,5%
- Vida-Riesgo 231,1 246,6 6,7%
- Accidentes 46,3 44,1 -4,6%

Cifras en millones de euros

Las primas de MAPFRE VIDA repuntan un 8,3%, gracias al lanzamiento de productos y campafias
comerciales para la captacion de Ahorro de particulares. Estas iniciativas se han desarrollado en la
red agencial, y en BANKIA MAPFRE VIDA. Ademas se ha producido la incorporacion de las primas de
la agencia de BANKINTER en Portugal.

MAPFRE VIDA - Ahorro gestionado

CONCEPTO JUNIO JUNIO a7
2016 2017
Provisiones técnicas 22.661,4 | 21.658,7 -4,4%
MAPFRE VIDA 13.083,9 | 12.710,2 -2,9%
BANKIA 7.810,9 7.108,6 -9,0%
BANKINTER SEGUROS DE VIDA 751,3 928,8 23,6%
CAJA CASTILLA LA MANCHA 1.015,3 911,0 | -10,3%
Fondos de inversion y otros 2.954,1 3.622,8 22,6%
Fondos de pensiones 4.407,2 4.875,0 10,6%
MAPFRE AM 2.009,2 2.212,4 10,1%
OTROS 2.398,0 2.662,6 11,0%
AHORRO GESTIONADO TOTAL | 30.022,7 { 30.156,5 0,4%

Cifras en millones de euros

En la informacién sobre el ahorro gestionado en 2016 y 2017 no se incluyen UNION DUERO VIDA y
DUERO PENSIONES dado que a esas fechas ya estaban clasificadas en activos mantenidos para la

venta.
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7.1.2. LATAM

LATAM engloba las dreas regionales de BRASIL, LATAM NORTE y LATAM SUR.

Informacion por regiones

Primas Resultado atribuible Ratio combinado
JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO
CONCEPTO JUNIO 2016 [JUNIO 2017| A%
° 2016 2017 Qe 2016 2017
BRASIL 2.091,3 2.382,8 13,9% 67,2 63,0 -6,4% 96,3% 95,4%
LATAM NORTE 689,1 1.195,2 73,4% 23,3 17,2 | -26,4% | 100,8% 96,5%
LATAM SUR 873,6 894,7 2,4% 20,3 34,7 71,1% 98,7% 99,8%
Cifras en millones de euros
Evolucidon de las Primas y del Resultado
Primas emitidas en los principales ramos
2.112,2
1.464,1
1.061,1 1.070,3
o7 3 1.039,3
TR .

VIDA

Cifras en millones de euros

AUTOS

® JUNIO 2016 mJUNIO 2017

SEGUROS GENERALES  SALUD & ACCIDENTES

Et crecimiento de primas refleja la favorable evolucion en Brasil, México, en los paises de América
Central y Panamd. Ademas, el volumen de primas en Brasil se ha visto favorecido por la apreciacion
del real brasilefio frente al euro, del 16,1%.

El resultado atribuido en el area territorial LATAM mejora en el primer semestre de 2017, debido al
buen desempefio de BRASIL, a pesar del desfavorable escenario econémico y al aumento del
beneficio de LATAM SUR. Negativa evolucién de LATAM NORTE, como consecuencia del impacto en
México de una mayor siniestralidad en Autos y de pérdidas por diferencias en cambio.
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BRASIL
Esta drea regional incluye las actividades aseguradoras en Brasil.

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 2.091,3 2.382,8 13,9%
- No Vida 1.411,9 1.641,9 16,3%
- Vida 679,3 740,9 9,1%
Primas imputadas netas 1.828,8 1.961,2 7,2%
Beneficio bruto 397,4 372,0 -6,4%
Impuesto sobre beneficios (165,2) (136,7) -17,3%
Socios externos (164,9) (172,3) 4,5%
Resultado neto atribuido 67,2 63,0 -6,4%
Ratio combinado 96,3% 95,4% -0,9 p.p.
Ratio de gastos 32,0% 33,5% 1,5 p.p.
Ratio de siniestralidad 64,3% 61,9% -2,4 p.p.
Inversiones, inmuebles y tesoreria 4.376,4 4.188,8 -4,3%
Provisiones técnicas 5.551,8 5.147,9 -7,3%
Fondos Propios 1.156,9 1.204,8 4,1%
ROE 13,2% 11,6% -1,6 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucion por ramos

Primas Resultado atribuible Ratio combinado
CONCEPTO JUNIO JUNIO A% JUNIO JUNIO A% JUNIO JUNIO
2016 2017 ¢ 2016 2017 ¢ 2016 2017
VIDA 679,3 7409 9,1% 33,7 324 -3,8%
AUTOS 627,8 671,4 6,9% 9,0 (1,7} |-119,1% 103,2% 106,9%
SEGUROS GENERALES 782,4 967,2 23,6% 24,1 27,7 15,1% 84,9% 80,1%
Cifras en millones de euros
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Evolucion de las Primas

El crecimiento de las primas en euros recoge el efecto de la revalorizacidn del real brasilefio
(16,1%). En reales, la emision total de primas decrece el 1% en Brasil, al no haberse trasladado
todavia al negocio asegurador la reciente mejora del escenario econémico del pais.

Cabe destacar como aspecto positivo el crecimiento de la linea de negocio de Seguros Generales
que crece un 8% en reales y en particular la emision del ramo de Seguros Agrarios que refleja una
buena evolucidn y crece un 18% en reales a junio de 2017.

Por otro lado, las restricciones de crédito a clientes particulares y un entorno fuertemente
competitivo han producido una contraccion en la emisién de Automdviles del 7% en moneda local.

El negocio de Vida en reales decrece el 5% afectado por la caida de la emision de seguros de Vida
Riesgo vinculados a la concesion de préstamos de Banco do Brasil.

Evolucion del Resultado

La mejora del ratio combinado se debe principalmente a la reduccidon de la siniestralidad en el
Seguro Agrario, debido a una climatologia favorable en el primer trimestre de 2017. Esta mejora ha
permitido compensar el aumento del ratio combinado en el seguro de Automoviles. Este ramo se
ha visto afectado por un aumento de la frecuencia asociada al entorno econdémico (coberturas de
robo y antigliedad del parque principalmente), y por la reducciéon de tarifas introducida por la
SUSEP para la cobertura del seguro obligatorio de Autos.

En el negocio de Riesgos Industriales se han producido varios siniestros graves y Seguros Generales
ha estado, en el mes de junio, afectado por una desfavorable climatologia ocurrida al sur del pais,
atipica en esta época del afio.

El resultado del primer semestre de 2017 esta afectado por la caida del resultado financiero, debido
a los menores rendimientos de inversiones de tipo flotante como consecuencia de las sucesivas
bajadas de tipos de interés aplicadas por el Banco Central de Brasil a lo largo del ejercicio 2017.
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LATAM NORTE

Esta area regional incluye las operaciones en México, Panama, la Republica Dominicana, Honduras,
Guatemala, Costa Rica, El Salvador y Nicaragua.

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 689,1 1.195,2 73,4%

- No Vida 532,7 1.010,4 89,7%

- Vida 156,4 184,8 18,1%
Primas imputadas netas 424,1 419,3 -1,1%
Beneficio bruto 371 28,6 -23,1%
Impuesto sobre beneficios (8,8) {7,0) -20,5%
Socios externos (5,0) (4,4) -12,5%
Resultado neto atribuido 23,3 17,2 -26,4%
Ratio combinado 100,8% 96,5% -4,3 p.p.

Ratio de gastos 33,5% 30,1% -3,4 p.p.

Ratio de siniestralidad 67,3% 66,4% -0,9 p.p.
Inversiones, inmuebles y tesoreria 1.472,4 1.386,1 -5,9%
Provisiones técnicas 1.370,8 1.872,1 36,6%
Fondos Propios 760,0 785,5 3,3%
ROE 3,2% 3,6% 0,4 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucion paises relevantes

Primas Resultado atribuible
CONCEPTO JUNIO 2016 [JUNIO 2017 A% JUNID JUNIO A%
2016 2017
MEXICO 417,1 879,7 110,9% 9,4 2,3 -75,3%
PANAMA 99,5 115,8 16,4% 4,7 51 7,9%
REP. DOMINICANA 59,2 66,2 11,9% 4,8 4,2 -11,6%
HONDURAS 38,9 43,7 12,4% 2,8 3,7 31,9%

Cifras en mitlones de euros
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Evolucion de las Primas

México presenta un crecimiento del 111% debido a la emisién en junio de fa pdliza de dafios de
PEMEX (vigencia de 2 afos) por 499 millones de euros (546 millones de USD). Buen
comportamiento, por tanto, de la emision de Seguros Generales y también de la de Vida. Sin
embargo, el ramo de Autos experimenta una caida de primas del 38% en pesos mexicanos como
consecuencia de la aplicacion de politicas de suscripcidon mas estrictas, ajustes de tarifas y no
renovacion de contratos deficitarios, al igual que el ramo de Salud que cae en primas el 11% en
pesos mexicanos, debido a {a no renovacién de contratos deficitarios.

El crecimiento de primas recoge la evolucion favorable de Republica Dominicana y de los paises de
América Central, especialmente Panamad y Honduras.

Evolucién del Resultado

Es de destacar como aspecto positivo la mejora producida en el semestre en México del ratio
combinado de Seguros Generales y de Salud. Esta mejora se ve muy condicionada por una caida en
su resultado debido a un incremento en la siniestralidad de Autos (polizas colectivas plurianuales) y
pérdidas por diferencias en cambio por la apreciacién del peso mexicano frente al dolar en el
primer semestre, al tener la entidad una cartera de inversiones financieras relevante en dolares.

La evolucion de los resultados en Republica Dominicana y los paises de América Central es muy
positiva.

62 Mfi‘APF_RE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2017 MAPFRE

|/



LATAM SUR

Esta area regional engloba las actividades en Peru, Colombia, Argentina, Chile, Uruguay, Paraguay y
Ecuador.

Principales magnitudes

/

v

CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 873,6 894,7 2,4%
- No Vida 764,0 759,3 -0,6%
- Vida 109,6 135,4 23,6%
Primas imputadas netas 478,6 527,3 10,2%
Beneficio bruto 37,0 52,8 42,8%
Impuesto sobre beneficios (13,9} {11,3) -18,1%
Socios externos (2,9) (6,8) 137,1%
Resultado neto atribuido 20,3 34,7 71,1%
Ratio combinado 98,7% 99,8% 1,0 p.p.
Ratio de gastos 38,1% 38,0% -0,1 p.p.
Ratio de siniestralidad 60,6% 61,8% 1,2 p.p.
Inversiones, inmuebles y tesoreria 1.929,0 1.885,7 -2,2%
Provisiones técnicas 2.381,8 2.522,1 5,9%
Fondos Propios 518,8 514,0 -0,9%
ROE 5,0% 6,0% 1,0 p.p.
Cifras en millones de euros
Evolucidn paises relevantes
Primas Resultado atribuible
CONCEPTO JUNIO 2016 {JUNIO 2017 A% JUNIO JUNIO A%
2016 2017
COLOMBIA 199,4 209,0 4,8% (8,1) 10,4 ==
PERU 239,5 249.,4 4,1% 13,1 17,7 34,9%
ARGENTINA 141,7 169,7 19,8% 7,8 4,3 -45,4%
CHILE 193,3 144,5 -25,3% 4,8 (2,9) -160,4%
Cifras en millones de euros
63 MAPFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2017 MAPFRE




Evolucion de las Primas

El aumento de las primas alcanza el 2,4% impulsado por el crecimiento del negocio de Vida en la
region, principalmente en Colombia y Perd. Con caracter general, en todos los paises de la regidn
crece la emision con la excepcion de Chile cuyas primas caen el 25% debido a una menor emision
en Autos y en Seguros Generales por la no renovacion de algunos negocios de fronting vy
saneamiento de carteras de incendio.

Evolucion del Resultado

La mejora del resultado en el semestre viene determinada por Colombia y Peru. En Colombia se
refleja tanto una mejoria de la operacién como la ausencia de ajustes, realizados el afio pasado, en
las carteras deficitarias discontinuadas de Vida (seguro previsional). Sin embargo, esta mejora se ve
lastrada por las pérdidas de Chile debidas a una mayor siniestralidad a consecuencia de lluvias e
inundaciones, incendios forestales y a una desfavorable evolucién del negocio de Automdviles.

El ratio combinado de la region empeora principalmente debido a un incremento de la
siniestralidad del ramo de Seguros Generales como consecuencia de las lluvias e inundaciones
derivadas del fenémeno del “Nifio Costero” en Peru y Chile.

En el primer semestre se recoge en el resultado la plusvalia derivada de la venta en Peru de la
cartera de rentas vitalicias, la cual ha aportado una plusvalia neta al Grupo MAPFRE de 4 millones
de euros.
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7.1.3. INTERNACIONAL
INTERNACIONAL engloba las areas regionales de NORTEAMERICA, EMEA y APAC.

Informacién por Areas

Primas Resultado atribuible Ratio combinado

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A% dONIO JUNID A% d0NID dUNID

2016 2017 2016 2017
NORTEAMERICA 1.317,3 1.347,2 2,3% 39,6 32,3 -18,4% 101,1% 101,6%
EMEA 1.064,6 1.008,4 -5,3% (6,1) 22,3 - 104,1% 99,5%
APAC 25,2 32,6 28,3% (1,8) (0,8) 57,8% 121,9% 100,0%

Cifras en millones de euros
Evolucion de las Primas y del Resultado

Primas emitidas en los principales ramos

1.614,9 1.612,8

468,1 4781
TV . e E——
VIDA AUTOS SEGUROS SALUD &
GENERALES ACCIDENTES
= JUNIO 2016 ®JUNIO 2017

Cifras en millones de euros

Las primas de INTERNACIONAL aumentan en NORTEAMERICA un 2,3% debido principalmente al
crecimiento registrado en el negocio de Automoviles en Massachusetts en Estados Unidos. Por otro
lado, decrecen el 5,3% en EMEA debido a una menor emision en Turquia.

La positiva evolucién del resultado atribuido tiene su origen en un significativo crecimiento del
resultado en Turquia debido a la actualizacion de tarifas y a la reduccion de la siniestralidad en
Automoviles, asi como a unas menores pérdidas procedentes del negocio de Italia.
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NORTEAMERICA

Esta drea regional tiene su sede en Webster, MA (EE.UU) y engloba las operaciones en
NORTEAMERICA (Estados Unidos y Puerto Rico).

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 1.317,3 1.347,2 2,3%
Primas imputadas netas 988,9 1.035,9 4,8%
Beneficio bruto 56,8 49,8 -12,3%
Impuesto sobre beneficios (17,0) (17,3) 2,1%
Socios externos (0,2) (0,2) -27,9%
Resultado neto atribuido 39,6 32,3 -18,4%
Ratio combinado 101,1% 101,6% 0,5 p.p.

Ratio de gastos 25,6% 25,5% -0,2 p.p.

Ratio de siniestralidad 75,4% 76,2% 0,7 p.p.
Inversiones, inmuebles y tesoreria 2.512,9 2.398,2 -4,6%
Provisiones técnicas 2.408,0 2.414,9 0,3%
Fondos Propios 1.407,0 1.3444 -4,5%
ROE 4,9% 5,1% 0,2 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucion por paises

Primas Resultado atribuible
CONCEPTO JUNIO 2016 [JUNIO 2017 A% JUNIO IONIS) A%
2016 2017
ESTADOS UNIDOS 1.127,4 1.161,1 3,0% 34,3 22,5 -34,3%
PUERTO RICO 189,9 186,2 -1,9% 5,3 9,7 84,8%

Cifras en millones de euros
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Detalle del ratio combinado

JUNIO 2016 {JUNIO 2017

ESTADOS UNIDOS 101,4% 102,1%
Massachusetts 95,5% 97,3%
Otros estados 120,0% 118,6%

PUERTO RICO 99,0% 98,4%

MAPFRE USA - Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 1.127,4 1.161,1 3,0%
Primas imputadas netas 848,8 899,7 6,0%
Beneficio bruto 46,4 29,8 -35,8%
Impuesto sobre beneficios (15,1) (9,5) -37,4%
Socios externos (0,2) (0,2) -27,9%
Resultado neto atribuido 31,0 20,2 -35,1%
Ratio combinado 101,4% 102,1% 0,7 p.p.

Ratio de gastos 24,2% 23,9% -0,4 p.p.

Ratio de siniestralidad 77,2% 78,2% 1,0 p.p.
inversiones, inmuebles y tesoreria 2.087.,9 1.989,4 -4,7%
Provisiones técnicas 2.141,8 2.162,5 1,0%
Fondos Propios 1.162,6 1.109,7 -4,5%
ROE 4,7% 4,4% -0,3 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucion de las Primas

Al cierre de junio, las primas en NORTEAMERICA han registrado un crecimiento del 2,3% como
consecuencia de una evolucion positiva en Estados Unidos, principalmente en Massachusetts. El
crecimiento se concentra en el ramo de Automoviles, tanto en la linea de negocio de autos
personales como en la de autos comerciales, resultado de los aumentos de tarifas.

El volumen de negocio fuera de Massachusetts mantiene su tendencia decreciente debido a la
cancelacion de negocio no rentable con el objetivo de mejorar la rentabilidad en estos estados. Al
cierre de junio las primas del negocio fuera de Massachusetts habian caido un 7,3% en USD en
comparacion con el primer semestre del ejercicio pasado.

En Puerto Rico las primas caen el 1,9% en relacién con las del ejercicio anterior. Se observa un
crecimiento significativo en Autos y Seguros Generales, sin embargo, esta compensado con una
caida relevante en la emisidn de Salud por las medidas adoptadas en la suscripcién del ramo debido
a la cancelacién o no renovacion de negocios no rentables.
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Evolucion del Resultado

El ratio combinado en NORTEAMERICA se ha situado en el 101,6 %, con un incremento de 0,5
puntos porcentuales, como consecuencia de un aumento en la siniestralidad, que se ha visto
compensado en parte por una reduccién de los gastos.

El ratio combinado del ramo de Hogar en Estados Unidos es excelente y se situa en el 71,5%, debido
a la adecuacion de las tarifas realizadas en 2015 y 2016, junto con la ausencia de fendmenos
atmosféricos adversos.

El ratio combinado de Autos en Estados Unidos, sin embargo, se situa en el 104,8%, levemente
inferior al del ejercicio pasado. El ramo de Automdéviles en Estados Unidos sigue con dificultades
debido a fa situacion general del mercado, con un aumento en la frecuencia como consecuencia de
una mayor utilizacion del coche y distracciones en {a conduccién por el mayor uso de dispositivos
electrénicos. También se ha producido un aumento en el coste de reparacion de los vehiculos, por
ser cada vez mas sofisticados.

El mes de junio ha sido particularmente adverso en Massachusetts por un aumento de frecuencia
siniestral coincidente con un aumento de la pluviosidad en dicho estado.

En Puerto Rico el ratio combinado se sitla en el 98,4% y ha mejorado en 0,6 puntos porcentuales,
gracias a la mejoria del ramo de Salud y al buen desempefio def ramo de Seguros Generales.

El resultado neto de NORTEAMERICA ha alcanzado 32,3 millones de euros, con una caida del 18,4%,
debido a una menor aportacion al resultado de Estados Unidos, que presenta a junio un resultado
atribuido de 22,5 millones de euros. Es de destacar el fuerte crecimiento del resultado de Puerto
Rico que asciende al cierre de junio a 9,7 millones de euros, como consecuencia del registro de un
dividendo extraordinario procedente del JUA (Joint Underwriting Association) por un importe neto
de 5 millones de USD.

El resultado financiero a junio de 2017 incluye la venta de un inmueble en Florida con una plusvalia
de 3 millones de euros.

El gobierno de Puerto Rico, tras expirar el plazo el pasado 1 de mayo para lograr un acuerdo
respecto a la restructuracion de su deuda, solicité el amparo del titulo lll de la ley Promesa, que
abre un proceso largo de litigio entre Puerto Rico y sus acreedores. A consecuencia de ello se ha
registrado en MAPFRE USA una pérdida por la tenencia de bonos de Puerto Rico de,
aproximadamente, 6 millones de euros derivada de la valoracién de estas inversiones a su valor de
mercado al 30 de junio de 2017.
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69 MAPF

EMEA

Esta area regional incluye italia, Turquia, Malta y Alemania.

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 1.064,6 1.008,4 -5,3%
- No Vida 910,2 841,0 -7,6%
- Vida 154,4 167,4 8,4%
Primas imputadas netas 674,3 652,8 -3,2%
Beneficio bruto (5,5) 31,3 --
Impuesto sobre beneficios 2,4 (5,2) -
Socios externos (3,0) {(3,9) 29,0%
Resuitado neto atribuido (6,1) 22,3 --
Ratio combinado 104,1% 99,5% -4,6 p.p.
Ratio de gastos 27,0% 20,7% -6,3 p.p
Ratio de siniestralidad 77,1% 78,8% 1,7 p.p.
Inversiones, inmuebles y tesoreria 3.403,7 3.711,5 9,0%
Provisiones técnicas 3.643,0 3.909,7 71,3%
Fondos Propios 580,4 633,0 9,1%
ROE -0,2% -5,2% -5,0 p.p.
Cifras en millones de euros
Evolucion por paises
Primas Resultado atribuible
i JUNIO JUNI
CONCEPTO JUNIO 2016 IO A% i A%
2017 2016 2017
TURQUIA 445,8 358,6 -19,6% 11,6 27,3 135,9%
ITALIA 249,6 252,0 1,0% (19,1) (7,0) 63,5%
ALEMANIA 186,6 200,6 7,5% 1,6 1,3 -17,9%
MALTA 182,7 197,3 8,0% 1,2 1,7 50,4%
Cifras en millones de euros
.A.y Sociedades Dependientes — Junio 2017 MAPFRE
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Evolucion de las Primas

La evolucién de fas primas refleja la contraccion del 19,6% en Turquia, por la depreciacién de la lira
turca (en moneda local el descenso se reduce al 1%) y una politica de suscripcién mas estricta, en el
marco de una estrategia enfocada en el crecimiento rentable. El nimero de vehiculos asegurados
en Turquia a junio de 2017 asciende a 2.162.859, con una reduccion de 88.629 y 343.304 vehiculos
con respecto a diciembre de 2016 y junio de 2016, respectivamente.

Durante el segundo trimestre de 2017 la prima media de Autos muestra una reducciéon del 18%
respecto al mismo periodo del afo anterior.

Favorable crecimiento del 7,5% de la emision de primas en Alemania y mantenimiento de la
emision de primas en italia, esta ultima como producto del saneamiento de la cartera y de una
politica de tarifas alineada con los criterios de obtencion de una mayor rentabilidad. El pasado 14
de Junio, en Alemania, MAPFRE comenzd a operar en el mercado con la nueva marca VERTL.

Las primas de Vida crecen un 8,4%, gracias al excelente desempefio en la distribucidon de productos
de Vida-Ahorro en el canal bancario en Malta.

Evolucion del Resultado

La buena evolucion del ratio combinado, que baja al 99,5% lo que supone 4,6 puntos porcentuales
menos que el ejercicio pasado, refleja la mejora de la siniestralidad en el negocio de Autos en
Turquia, gracias a las medidas de mejora de suscripcidn y tarifas adoptadas en 2016. Esta tendencia
se ve parcialmente reducida por un incremento del ratio de siniestralidad en lItalia, como
consecuencia de una menor prima media derivada de las dificiles condiciones del mercado.

Destaca la mejora del resultado financiero de Turquia gracias a la favorable coyuntura de tipos de
interés.

El ratio de gastos se reduce gracias a las medidas tomadas para adecuar la estructura de costes al
volumen del negocio de la regién. En italia, durante el primer semestre se continta implantando
una bateria de medidas para mejorar la rentabilidad de la compaiiia en 2017 y un nuevo plan de
reduccion de costes operacionales.
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APAC

Esta area regional tiene su sede en Shanghai {China) y comprende los negocios de seguros en la
region Asia-Pacifico (principalmente Indonesia y Filipinas).

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 25,2 32,6 29,3%
- No Vida 25,2 32,6 29,3%
- Vida 0,0 0,0 -
Primas imputadas netas 14,4 20,0 39,3%
Beneficio bruto (1,6) 0,3 118,5%
Impuesto sobre beneficios (0,1) (0,6) --
Socios externos (0,1) (0,4 N
Resultado neto atribuido {1,8) (0,8) 57,8%
Ratio combinado 121,9% 100,0% -21,9 p.p.
Ratio de gastos 71,8% 54,8% -17,0 p.p.
Ratio de siniestralidad 50,1% 45,3% -4,9 p.p.
inversiones, inmuebles y tesoreria 40,0 199,7 -
Provisiones técnicas 89,8 1454 61,9%
Fondos Propios 25,4 90,7 -
ROE -19,1% -13,5% 5,6 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucion de las Primas

El volumen de primas ha aumentado un 29,3% debido a la renovacion de una pdliza industrial en
Filipinas, lo que ha permitido compensar la caida de primas por la cancelacién de polizas deficitarias
y a la incorporacion por primera vez desde el mes de junio de las primas mensuales de ABDA.
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Evolucion del Resultado

La mejora en el ratio combinado se deriva de mayores recuperaciones del reaseguro y de la menor
siniestralidad de frecuencia en el ramo de Automédviles.

El resultado neto ha mejorado respecto al afio anterior, debido a la mejora de la siniestralidad. El
negocio de fa compania indonesia de ABDA también estd aportando positivamente al resuitado.
Durante el mes de junio, MAPFRE ha hecho efectiva la toma de control de la aseguradora indonesia
ABDA, tras obtener la autorizacién de los organismos reguladores a la compra de una participacion
adicional en esta empresa del 31%, con lo que MAPFRE pasa a controlar el 51% del capital. La
operacion de compra, del 31% adicional del capital, se ha cerrado a un precio de 90,3 millones de
euros. Con arreglo a lo previsto en la normativa indonesia, MAPFRE formulara una oferta publica de
adquisicién de acciones.

Con esta adquisicién MAPFRE alcanzo una participacion mayoritaria de la sociedad y el control de
su gestién procediendo, por tanto, a consolidar por integracion global esta compaiia desde el mes
de junio de este ejercicio 2017. A fecha de adquisicion ABDA tenia activos por importe de 191,3
millones de euros y las primas acumuladas en el semestre ascendieron a 39,8 millones de euros.
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7.2. MAPFRE RE
MAPFRE RE es una reaseguradora global y es el reasegurador profesional del Grupo MAPFRE.

MAPFRE RE ofrece servicios y capacidad de reaseguro dando todo tipo de soluciones de reaseguro
de tratados y de facultativo, en todos los ramos de Vida y No Vida.

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 2.273,9 2.325,8 2,3%

- No Vida 1.901,5 1.928,1 1,4%

- Vida 372,4 397,6 6,8%
Primas imputadas netas 1.423,3 1.493,2 4,9%
Beneficio bruto 118,9 139,7 17,4%
impuesto sobre beneficios {28,6) (38,0) 32,8%
Socios externos 0,0 (0,0) 194,0%
Resultado neto atribuido 90,4 101,7 12,5%
Ratio combinado 96,8% 92,3% -4,5 p.p.

Ratio de gastos 29,7% 30,2% 0,5 p.p.

Ratio de siniestralidad 67,1% 62,1% -5,0 p.p.
Inversiones, inmuebles y tesoreria 4.385,7 4.584,5 4,5%
Provisiones técnicas 4.024,7 4.087,8 1,6%
Fondos Propios 1.246,1 1.321,7 6,1%
ROE 14,0% 15,4% 1,4 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucién de las Primas

Al cierre de junio, las primas han presentado un incremento del 2,3% tanto por la positiva evolucion
del negocio No-Grupo, como por fa incorporacion del programa de reaseguro del negocio directo de
MAPFRE en Italia. El negocio de Vida ha crecido un 6,8%.
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El detalle del peso de la distribucion de las primas a junio de 2017 es el siguiente:

CONCEPTO % CONCEPTO %

Por Tipo de negocio: Por Cedente:
Proporcional 81,8% MAPFRE 45,4%
No proporcional 12,8% Otras cedentes 54,6%
Facultativo 5,3%

Por Regidn: Por Ramos:
IBERIA 21,5% Danos 46,6%
EMEA 41,6% Vida y accidentes 20,5%
LATAM 17,1% Automdviles 23,9%
NORTEAMERICA 13,7% Transportes 3,4%
APAC 6,1% Otros Ramos 5,5%

Evolucion del Resultado
El resultado neto ha alcanzado 101,7 millones de euros, con un incremento del 12,5%, apoyado en
una mejora en los ratios técnicos, y en un crecimiento de las primas imputadas netas del 4,9%.

El ratio combinado ha disminuido 4,5 puntos porcentuales hasta el 92,3%, debido a un excelente
comportamiento de la siniestralidad. El ratio de siniestralidad ha mejorado 5,0 puntos porcentuales
hasta el 62,1%, aun a pesar de varios eventos catastréficos ocurridos durante el semestre, entre
ellos, los incendios forestales en Chile, las inundaciones en Peru, el ciclén Debbie en Australia y en
el segundo trimestre del afio las fuertes heladas y tormentas de granizo en Europa. El ratio de
gastos empeora 0,5 puntos porcentuales y se sitta al cierre del primer semestre en el 30,2%.

El resultado financiero se mantiene por debajo del ejercicio anterior por la realizacion de menores
plusvalias financieras. Las plusvalias financieras netas realizadas en el primer semestre ascienden a
16,5 millones de euros frente a 30,3 millones de euros del afio anterior, principalmente en renta

variable.
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7.3. MAPFRE GLOBAL RISKS

Unidad especializada del Grupo que gestiona programas globales de seguros de grandes

mulitinacionales (por ejemplo, podlizas que cubren riesgos de aviacion, nucleares, energéticos,
responsabilidad civil, incendios, ingenieria, transporte o caucion y crédito).

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 {JUNIO 2017 A%
Primas emitidas y aceptadas 635,8 725,0 14,0%
Primas imputadas netas 165,8 170,0 2,5%
Beneficio bruto 31,6 (17,2) -154,6%
Impuesto sobre beneficios (6,1) 43 -169,3%
Socios externos 0,0 0,0 -
Resultado neto atribuido 25,4 (13,0) -151,0%
Ratio combinado 91,7% 119,3% 27,6 p.p.
Ratio de gastos 28,8% 32,6% 3,8 p.p.
Ratio de siniestralidad 62,9% 86,7% 23,8 p.p.
Inversiones, inmuebles y tesoreria 997.,6 992,5 -0,5%
Provisiones técnicas 1.867,0 2.095,3 12,2%
Fondos Propios 400,1 370,0 -7,5%
ROE 13,7% 2,3% -11,4 p.p.
Cifras en millones de euros
Evolucién por areas regionales
Primas Resultado atribuible Ratio combinado
CONCEPTO JUNIO 2016 [JUNIO 2017 A% e g A% JUNIO 2016 [JUNIO 2017
i 2016 2017 ®
IBERIA 233,8 281,2 20,3% 18,1 3,5 -80,8% 82,7% 102,0%
BRASIL 90,8 79,0 -13,0% 0,4 2,1 - 102,3% 93,7%
LATAM NORTE 94,0 119,4 27,0% 7.9 0,3 -103,3% 59,3% 110,8%
LATAM SUR 110,9 124,7 12,5% 2,4 71 - 114,7% 148,6%
NORTEAMERICA 36,5 38,6 5,9% 3,9 3,4 -13,4% 38,2% 43,1%
EMEA 61,5 68,6 11,6% -0,7 -11,9 - 112,8% 153,6%
APAC 5,0 10,2 104,2% -2,4 -2,1 11,2% 272,5% 191,0%
Cifras en millones de euros
N
MAPFRE
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Evolucion de las Primas

Las primas de MAPFRE GLOBAL RISKS han ascendido a 725 millones de euros, un incremento del
14% con respecto al mismo periodo del afio anterior. La evolucidn por areas regionales muestra el
crecimiento del negocio suscrito en IBERIA, LATAM y EMEA, donde se han registrado crecimientos
de primas de dos digitos.

Evolucion del Resultado

MAPFRE GLOBAL RISKS cierra el primer semestre del ejercicio 2017 con pérdidas. El deterioro del
ratio combinado que se situa en el 119,3% refleja el aumento de la siniestralidad de intensidad, que
cierra el semestre en un 86,7% (23,8 puntos porcentuales superior al mismo semestre del ejercicio
anterior), principalmente debido a tres grandes siniestros ocurridos en: EMEA, como consecuencia
de un incendio en una refineria en Abu Dhabi; LATAM SUR, por el impacto del efecto climatologico
del “Nifio Costero” en Perti y LATAM NORTE, por el hundimiento de una plataforma de generacion
eléctrica en Panama.

Por otro lado, también se produce un incremento en los gastos de 3,8 puntos porcentuales y se
sitian al cierre del semestre en el 32,6%, debido a un aumento en los gastos de adquisicion, tanto
por la presion del mercado sobre las comisiones pagadas a las cedentes como por las comisiones
recibidas por retrocesion al reaseguro.

El resultado técnico refleja el mencionado aumento de la siniestralidad, amortiguado por un
resultado financiero en el que las plusvalias financieras netas realizadas ascienden a 6,5 millones de
euros (8,3 millones de euros en el primer semestre de 2016).

Por ditimo, indicar el positivo comportamiento de SOLUNION, con crecimiento en primas y
resultados.

1Y
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7.4. MAPFRE ASISTENCIA
Es la unidad especializada en asistencia en viaje y carretera y otros riesgos especiales del Grupo.

Principales magnitudes

CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 A%
Ingresos operativos 610,1 582,8 -4,5%
- Primas emitidas y aceptadas 559,8 531,3 -5,1%
- Otros ingresos 50,2 51,5 2,5%
Primas imputadas netas 406,2 368,4 -9,3%
Resultado de Otras actividades (15,8) (8,9) 43,7%
Beneficio bruto {22,7) (18,6) 18,0%
Impuesto sobre beneficios 1,1 (5,1) -
Socios externos (0,4) (0,8) 121,8%
Resultado neto atribuido (21,9) (24,5) -11,9%
Ratio combinado 100,7% 101,4% 0,8 p.p.
Ratio de gastos 29,9% 35,3% 5,4 p.p.
Ratio de siniestralidad 70,8% 66,1% -4,7 p.p.
Inversiones, inmuebles y tesoreria 152,8 238,7 56,3%
Provisiones técnicas 644,1 662,2 2,8%
Fondos Propios 223,0 209,0 -6,3%
ROE -23,9% -27,3% -3,4 p.p.

Cifras en millones de euros

Evolucion de las Primas

La disminucion de los ingresos y de las primas en la unidad de ASISTENCIA es consecuencia
principalmente de la actual restructuracién del negocio. Se estan adoptando medidas en el negocio
de Asistencia y en el negocio de Seguros de Viaje tales como cancelacion de negocios deficitarios,
subida de tarifas y renegociacion de condiciones econdmicas con algunos grandes clientes, que
estan impactando en la evolucion del crecimiento de los ingresos y las primas.
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Evolucion del Resultado

La pérdida al cierre del primer semestre del ejercicio 2017 se eleva a 24,5 millones de euros.
Deterioro del ratio combinado que se sitda en el 101,4% debido fundamentalmente al aumento del
peso de los gastos, tanto de administracion motivado por la caida del volumen de negocio como de
los gastos de adquisicion por mayores costes de comercializacion procedentes del aumento del
negocio de agregadores.

Mejora del ratio de siniestralidad que se situa en el 66,1%, lo que supone 4,7 puntos porcentuales
inferior al mismo semestre del ejercicio anterior, aunque todavia el ratio es muy elevado debido a
las pérdidas procedentes del Reino Unido por las desviaciones de reservas de los negocios de
Seguros de Viaje y Riesgos Especiales.

Durante el primer semestre del afio se ha procedido a provisionar el coste del cierre y liquidacion
de varias companias de servicios de MAPFRE ASISTENCIA, el coste del cierre de operaciones y la
salida de MAPFRE ASISTENCIA de Japdn, todo ello por un importe neto conjunto de 7,6 millones de
euros.
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8. Gestion de capital & deuda

En el cuadro a continuacion se detalla fa composicion de la estructura de capital al cierre del primer
semestre de 2017:

Estructura de capital

Deuda
Bancaria
3%
Deuda
Subordinada . )
9% Patrimonio
N 13.507 Neto
Millones de euros

81%

Deuda Senior
7%

Cifras en millones de euros

La estructura de capital asciende a 13.507 millones de euros, de los cuales el 81% corresponde a
patrimonio neto.

El Grupo tiene un ratio de apalancamiento del 19,6%, con un aumento de 3,5 puntos porcentuales
como consecuencia de las dos emisiones de deuda llevadas a cabo a lo largo de 2016 y 2017.

En mayo de 2016 se emitieron 1.000 millones de euros en obligaciones simples {Deuda Senior), con
un tipo de interés fijo del 1,625% y un vencimiento final de diez afios.

En marzo de 2017, MAPFRE concluyd una emisién en tituios de deuda subordinada a 30 afios, con
opcion de amortizacion a fos 10 afios, por importe de 600 millones de euros, y un tipo de interés
fijo del 4,375% durante los diez primeros afios. Los fondos resultantes de esta operacion serviran
para dotar de mayor flexibilidad financiera al Grupo y para diversificar sus fuentes de financiacion.
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Esta emision esta considerada como capital computable Nivel 2 a efectos de Solvencia i, por lo que
los niveles de solvencia y fortaleza financiera de MAPFRE se ven reforzados con la misma. Los
titulos cotizan actualmente en el mercado AIAF.

Por otro lado, MAPFRE dispone de una linea de crédito de 1.000 millones de euros concedida en
diciembre de 2014 por un sindicato de 12 bancos, con vencimiento en diciembre de 2021 vy
dispuesta al 30 de junio de 2017 en 320 millones de euros. Por tanto, el Grupo dispone de una
liquidez adicional de 680 millones de euros.

MAPFRE informo, el pasado 29 de junio, que de acuerdo con lo previsto en la Nota de Valores de la
emisién de obligaciones subordinadas va a proceder a amortizar anticipadamente la totalidad de la
“12 emision de obligaciones subordinadas de MAPFRE S.A.” en la primera fecha prevista en la Nota
de Valores, el dia 24 de julio de 2017.

El siguiente cuadro detalla la evolucion de los importes por instrumentos de deuda y los ratios de
apalancamiento del Grupo:

Instrumentos de deuda y ratios de apalancamiento

CONCEPTO JUNIO 2016 BICIEVIERE JUNIO 2017
2016
Total Patrimonio 11.179,0 11.443,5 10.863,5
Deuda total 23121 2.202,9 2.643,9
- de la cual: deuda senior - 5/2026 994,2 1.002,5 994,7
- de la cual: deuda subordinada - 7/2017 611,4 594,0 607,8
- de la cual: deuda subordinada - 3/2047 {Primera Cali 3/2027) 0,0 0,0 604,0
- de la cual: préstamo sindicado 12/2021 (€ 1,000 M) 550,3 480,1 320,1
- de la cual: deuda bancaria 156,2 126,3 117,4
Beneficios antes de impuestos 904,7 1.805,2 934,5
Gastos financieros 36,1 64,1 46,7
Beneficios antes de impuestos & gastos financieros (EBIT) 940,8 1.869,2 981,3
Apalancamiento 17,1% 16,1% 19,6%
Patrimonio / Deuda 4,8 52 4,1
EBIT / gastos financieros (x) 26,1 29,2 21,0
Cifras en millones de euros
MAPFRE
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9. Solvencia ll

El ratio de Solvencia 1l del Grupo MAPFRE se situd en el 211% al cierre de marzo 2017, frente al
210% al cierre de diciembre 2016, incluyendo medidas transitorias. Este ratio seria el 191,9%,
excluyendo ios efectos de dichas medidas. Los fondos propios admisibles alcanzaron 9.689
millones de euros durante el mismo periodo, de los cuales el 87% son fondos de elevada calidad
(Nivel 1).

El ratio muestra una gran solidez y estabilidad, soportado por una alta diversificacién y estrictas
politicas de inversion y gestion de activos y pasivos, tal y como muestran los cuadros que se
presentan a continuacion.

Evolucion del margen de solvencia (Solvencia 1)

9.616 9.689

| 210% | 211%

4.582 4.582

Diciembre 2016 Marzo0 2017

® Capetat de Sovenug Oohigatono (SCR)
W Fondos Promos Admus.bles

Millones de Euros

impacto de las medidas transitorias y ajustes por casamiento y volatilidad

Ratio a 31703/2017 | AL
Sin transitttx:can?ce; frovisiones m 171%
Sin transitoria de acciones 2,5%
022 :gzi(tigr;?fgfe?lcts\gsei:o 0,0%
Sin medidas transitorias
ratio a 31/03/2017 [ R
Sin ajuste por casamiento 5,4%
Sin ajuste por volatilidad m 1,8%
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Conciliacidn del Capital NIIF v de Solvencia Il

Patrimonio neto NIIF cuentas anuales 31.03.2017 11.221 !
Participaciones no incluidas en Solvencia il AR I
Filiates consideradas por puesta en equivatencia .
ot 1412 [

Activos intangibles  -3.497 _

Valor de mercado de activos inmobitianos y
otros L

Pasivos “best-estimate” netos de DACs _ 2.114

Dividendos previstos 136 I
Deuda subordinada - 1.226
Otros -218 I

' Fondos propios- admisibles en Solvehcia 11'31.03.2017  9.689 :

Cifras en millones de euros

Desglose del Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)

Mercado I 23
Contraparte B =0
Suscripcion G 2114
Beneficios por diversificacion 2046 |1
T - et el e e R e - S A WL T A - ";
| SCRB4sico 31.12.2016 USRI, 2335
Lo I oy g . puriom segg  mpmepe ey gy gy pee R e ] e T = el 1
Ajustes | LY
P R ETOE S RS R s R R
. Total SCR 31.12.2016 R 4582
I = . E

Cifras en millones de euros
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10. Ratings

A continuacion se detallan las calificaciones crediticias otorgadas por las principales agencias de
calificacidn, que no han tenido modificacion respecto al trimestre anterior. Adicionalmente, se han
incorporado las calificaciones de la agencia FITCH.

Ratings de fortaleza financiera

S&P FITCH AM BEST MOQODY’s
A/Perspectiva A-/Perspectiva A/Perspectiva
NEAPPERE RE estable estable estable

A/p J : b . ;
MAPERE GLOBAL RISKS /Perspectiva A-/Perspectiva A/Perspectiva A3/Perspectiva

estable estable estable estable
P A-/P i
MAPFRE ESPANA : i : ;
estable
MAPERE VIDA 3 A-/Perspectiva ;s ;
estable
p !
MAPFRE ASISTENCIA : : : Reylrciepaciion
estable
Ratings de crédito del
emisor/contraparte Ratings de crédito de la emision
S&P FITCH S&P FITCH

MAPFRE S.A. deuda senior
- BB
Bag/ bl con vencimiento en 2026 BBE: iaad

MAPFRE S.A.

Perspectiva Perspectiva e _S'A" St
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11.

La accion MAPFRE. Informacion de dividendos

A continuacion se detalla la informacion de la accion MAPFRE que muestra una evolucidén muy

favorable.

Informacion bursatil

Total acciones en circulacion
Capitatizacion bursatil (mitlones de euros)
Vator accion {euros)

Variacion cotizacion desde 1 enero (%
Variacion IBEX 35 desde 1 enero (%)
Titulos contratados por dia

Contratacion efectiva por dia (millones euros)
Cotizacion maxima ejercicio

Cotizacion mimma ejercicio

Volumen s/total bolsa (%)

Valor contabte por accion

Dwidendo por acc. (ult. 12 meses)

31/12/2014
3.079.553.273
8.662.8
2,813
-9,6%
3.7%
11.711.993
34,6
3,463
2,399
1.0%
2,97

0,14

31/12/2015

3.079.553.273
7.119,9
2.312
17.8%
-7.2%
9.937.097
28,5
3.605
2.281
0.8%

2,78

0.14

1/12/2016
3.079.553.273
8.930,7
2,900
25,4%
-2,0%
9.032.451
20,4
3,130
1,617
0.8%
2,96
0,13

30/06/2017
3.079.553,273
9.417,3

3,058

5,4%

11,7%
7.562.948
23,4

3.336

2,720

0,8%

2,88

0,145

Es de destacar el crecimiento de la capitalizacion bursatil del 56,2%, que refleja la subida del precio
de {a accidén desde 1,958 euros (30 de junio de 2016) a 3,058 euros (30 de junio de 2017).
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Evolucion de la accion: 1 de enero de 2017 - 30 de junio de 2017

o 120
115
+11,7%
10
103 4
+2,2¢
100
95 4
0 o ~ ~ ~ ~ ~ ~ ™~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
£ & & s & & & 3 83 3 & 3 2 % ‘58 5 38 & &
S e & S 3 = & kS S S 15 5 s = ~ ~ g R &
MAPFRE ~—IBEX-35 DJ STOXX INS
Precio objetivo y cotizacion: 1 de abril de 2015 — 30 de junio de 2017
4
35
S _.’-\
. ~—
25 \
2
1,5
1
1-ahr 15 T qub 1% 1ot 15 1.ene 16 1 abr-16 1jub-16 1 oct 16 1enpe 17 1-abr 37 1l 17
=== Precio objetivo -Cotizacion
Dividendo y Pay-out
85 APFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2017 MAPFRE
-~



El dia 20 de junio se abono el dividendo complementario de 0,085 euros brutos por accion

acordado por la Junta General Ordinaria.

<>

338,8

50,6%

Dividendos
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con cargo a
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Composicion del accionariado

Otros paises con
menos de 0,10%; 2,2%

Otros paises con mas
de 0,10%; 19,3%

Espanoles con menos

de 0,10%; 9,1%

FUNDACION MAPFRE;
68,4%

Espanoles con mas de
0,10%; 0,9%
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12. Reconocimientos obtenidos durante el trimestre

Grupo

e MAPFRE elegida de nuevo como una de las mejores empresas para trabajar

Por tercera vez, Great Place To Work ha incluido a MAPFRE en la lista de los “Best Workplaces” en
Espana en la categoria de organizaciones de mas de 1.000 empleados.

o MAPFRE entre las 10 compaiiias financieras mads sostenibles y rentables, segiun Goldman

Sachs

Segun el ultimo estudio de Goldman Sachs, MAPFRE es la décima empresa a nivel mundial mas
sostenible y rentable con una puntacién de 97% sobre 100.

Espaia

e  Maximo histérico como la aseguradora mas recordada por los consumidores espafioles

MAPFRE lidera, de nuevo, el bardmetro del Grupo Inmark del posicionamiento de las empresas de
la industria aseguradora entre los consumidores espafioles.

o  MAPFRE, la aseguradora con mejor reputacion segin el RepTrak Espaia

La compafiia ocupa la primera posicion del sector asegurador y se encuentra entre las 100
empresas espafiolas mejor valoradas por los consumidores.

e MAPFRE en el top 5 de las empresas mas responsables de ESPANA

MAPFRE se sitGa en el quinto puesto del ranking Merco Responsabilidad y Gobierno Corporativo
2016 y se mantiene como la aseguradora mas valorada en este estudio, que evalta a las empresas
asentadas en Espafia con mejor comportamiento ético.

¢ Entidad mas eficiente en el terreno digital

El indice Social Media (ISM) de 2016 revela que MAPFRE es la compafiia espafiola que mejor
comportamiento tiene en el entorno digital y ocupa la primera posiciéon en el ranking de actividad
en las redes sociales.

e MAPFRE escala una posicion y se sittla como la octava empresa espaifiola con mejor
reputacion, segun el Informe Merco

MAPFRE se sittia como octava empresa espafiola con mejor reputacion, segin la edicion de este
afio del Informe Merco (Monitor Espafiol de Reputacion Corporativa).

e MAPFRE, la empresa mds atractiva del sector asegurador para trabajar por quinto afio
consecutivo

MAPFRE ha sido premiada con un “Randstad Award” por quinto afio consecutivo como la empresa
del sector asegurador mas atractiva para trabajar en Espafia.

¢ MAPFRE lidera la inversidn digital en Espaiia

MAPFRE se ha situado en el primer puesto en inversion digital en Espaiia, segin el “lil Informe de
Inversién Digital” realizado por EAFI Feelcapital.

MARFRE S.A. y Sociedades Dependientes — Junio 2017 MAPFRE
/



89

~

¢ MAPFRE, la aseguradora espaiiola mas exitosa y con mejor reputacion, segin Advice
Strategic Consultants

MAPFRE ha sido reconocida como la marca aseguradora de mas éxito y reputacién en Espafia por el
“Estudio Advice de éxito empresarial” de la consultora econdmica Advice Strategic Consultants.

Otros paises y unidades de negocio

¢ La marca preferida en Paraguay

MAPFRE PARAGUAY ha sido reconocida por el estudio Top of Mind como la marca aseguradora
preferida por los consumidores paraguayos.

e  MAPFRE PUERTO RICO, reconocida como un buen lugar para trabajar

En su primera participacion, MAPFRE PUERTO RICO ha sido seleccionada por Great Place to Work
como una de las mejores empresas para trabajar en Centroamérica y el Caribe.

*  MAPFRE Peru obtiene el Premio IAB Mixx de Publicidad Digital

MAPFRE Peru fue galardonada con el premio IAB Mixx, el mds importante del mercado de
publicidad digital local, a Mejor Estrategia de “Search”.

e  MAPFRE de nuevo entre las mejores muitinacionales para trabajar en América Latina

Tras los reconocimientos Best Workplace 2017 logrados por MAPFRE en México, Republica
Dominicana, Puerto Rico y Espafia, MAPFRE ha sido reconocida este afio una vez mds por Great
Place To Work como uno de los mejores lugares para trabajar en América Latina, en {a categoria de
compafias multinacionales.

o  MAPFRE RE premiada como mejor reaseguradora andina en 2017

La Revista Reactions ha dado a conocer a los ganadores de los premios del Seguro y Reaseguro de
Latinoamérica 2017. MAPFRE RE obtuvo el premio a la Reaseguradora Andina del Afio, incluyendo a
Bolivia, Colombia, Ecuador, Pert y Venezuela.

* Ledn de plata a MAPFRE BRASIL en el festival internacional de creatividad Cannes Lions

La campafia “No hagas scroll conduciendo”, de MAPFRE BRASIL, ha sido premiada con un ledn de
plata en la ultima edicidén del Festival Internacional de Creatividad Cannes Lions, en la categoria
“Print & Publishing”.
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13. Hechos posteriores al cierre

Amortizacion anticipada de obligaciones subordinadas

Con fecha 24 de julio de 2017 MAPFRE ha procedido a la amortizacion anticipada y al pago de la “12
emision de obligaciones subordinadas de MAPFRE S.A.” El importe nominal amortizado ha sido de
700 millones de euros, que supone 14.000 titulos de 50.000 euros de importe nominal unitario. Los
fondos utilizados para esta amortizacion proceden principalmente de una nueva disposicion del
crédito sindicado con vencimiento en diciembre de 2021,

Como consecuencia de esta cancelacion de deuda el ratio de Solvencia se situard aproximadamente
en 198,2%, lo que supone una reduccion de 13,2 p.p. frente al ratio actual.
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14. Anexos

14.1. Balance consolidado
CONCEPTO JUNIO 2016 DICIEMBRE JUNIO 2017
2016

A) ACTIVOS INTANGIBLES 3.792,1 3.798,9 3.671,8
I. Fondo de comercio 1.996,2 1.990,0 2.002,5
I. Otros activos intangibles 1.795,9 1.808,9 1.669,3
B) INMOVILIZADO MATERIAL 1.253,3 1.296,6 1.217,2
I. tInmuebles de uso propio 968,6 1.003,0 9279
1. Otro inmovilizado material 284,7 293,6 289,3
C) INVERSIONES 45.298,6 45.088,0 44.496,2
I. Inversiones inmobiliarias 1.324,6 1.274,8 1.273,4
Il inversiones financieras

1. Cartera a vencimiento 2.467,6 2.419,8 2.102,7

2. Cartera disponible para fa venta 35.732,9 35.102,6 34.357,2

3. Cartera de negociacién 4.591,7 5.018,6 5.312,0
INl. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participacion 198,8 242,6 201,6
IV. Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado 640,7 650,2 719,7
V, Otras inversiones 342,2 379,4 529,6

D) INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE

< 1.810,5 2.014,0 2.267,4
ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSION

E) EXISTENCIAS 75,7 75,0 63,9
F) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TECNICAS 4.096,4 3.934,4 4.576,1
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 292,0 335,3 319,2
H) CREDITOS 7.557,6 6.651,9 7.522,4
I. Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 5.032,9 4.315,1 5.147,0
Il. Créditos por operaciones de reaseguro 1.044,1 876,6 910,2
Il. Créditos fiscales

1. Impuesto sobre beneficios a cobrar 165,0 166,2 142,5

2. Otros créditos fiscales 1349 137,6 181,6
V. Créditos sociales y otros 1.180,7 1.156,5 1.141,2
V. Accionistas por desembolsos exigidos 0,0 0,0 0,0
1) TESORERIA 1.577,6 1.451,1 1.519,3
J) AJUSTES POR PERIODIFICACION 2.197,1 2.180,0 2.203,5
K) OTROS ACTIVOS 145,4 145,5 106,3

L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA'Y

992,5 911,2 163,7
DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS
TOTAL ACTIVO 69.088,7 | 67.881,8 | 68.127,0
Cifras en millones de euros
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DICIEMBRE

CONCEPTO JUNIO 2016 JUNIO 2017
2016

A) PATRIMONIO NETO 11.179,0 11.443,5 10.863,5
1. Capital desembolsado 308,0 308,0 308,0
If. Prima de emisién 1.506,7 1.506,7 1.506,7
I1}. Reservas 7.039,4 7.041,5 7.339,7
IV. Dividendo a cuenta 0,0 (184,8) {0,0)
V. Acciones propias (60,2) (60,2) (60,2}
VI. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante 380,4 775,5 415,1
VII. Otros instrumentos de patrimonio neto 5,1 9,7 13,7
VII. Ajustes por cambios de valor 801,4 654,7 647,4
IX. Diferencias de conversion (1.034,7) (924,4) {1.310,8)
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante 8.946,1 9.126,5 8.859,6
Participaciones no dominantes 2.232,9 2.317,0 2.003,8
B) PASIVOS SUBORDINADOS 611,4 594,0 1.211,8
C) PROVISIONES TECNICAS 45.992,2 45.226,1 45.568,8
1. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso 9.130,8 8.636,5 9.595,3
i, Provision de seguros de vida 26.320,7 25.664,8 24.996,9
Il. Provision para prestaciones 9.725,4 10.086,8 10.103,8
IV. Otras provisiones técnicas 815,3 838,1 872,8

D) PROVISIONES TECNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE

1.810,5 2.014,0 2.267,4
LA INVERSION LO ASUMEN LOS TOMADORES

E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 738,7 752,8 655,4
F) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO 90,5 49,4 72,3
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 788,9 730,7 688,1
H) DEUDAS 6.838,3 6.141,3 6.511,6
I. Emisién de obligaciones y otros valores negociables 994,2 1.002,5 994,7
It. Deudas con entidades de crédito 706,6 606,4 437,4
Ifl. Otros pasivos financieros 376,4 752,1 772,7
IV. Deudas por operaciones de seguro directo y coaseguro 1.094,6 953,0 962,6
V. Deudas por operaciones de reaseguro 1.395,5 1.045,8 1.570,4
VI. Deudas fiscales

1. Impuesto sobre beneficios a pagar 206,8 231,3 195,2

2. Otras deudas fiscales 467,4 440,2 513,8
VII. Otras deudas 1.596,7 1.109,9 1.064,8
1) AJUSTES POR PERIODIFICACION 263,2 239,8 283,6

1) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO
MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 69.088,7 67.881,8 68.127,0

Cifras en millones de euros

776,2 690,3 4,6
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14.2. Cuenta de resultados global consolidada

CONCEPTO JUNIO 2016 {JUNIO 2017
1. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Primas imputadas al ejercicio, netas
a) Primas emitidas seguro directo 10.179,9 11.182,7
b} Primas reaseguro aceptado 1.899,6 1.890,5
¢} Primas reaseguro cedido {1.971,1}) {2.569,5)
d} Variacion delas provisiones para primas y riesgos en curso, netas
Seguro directo (610,2} (1.205,8)
Reaseguro aceptado (145,3) (92,3}
Reaseguro cedido 134,2 669,9
2. Participacion en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 3,7 2,7
3. Ingresos de las inversiones
a) De explotacion 1.339,1 1.303,6
b} De patrimonto 83,9 108,4
4. Plusvalias no realizadas en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el 440,0 89,4
5. Otros ingresos técnicos 24,5 29,8
6 Otros ingresos no técnicos 32,1 59,9
7. Diferencias positivas de cambio 395,1 523,3
8. Reversion de la provision por deterioro de activos 16,7 15,7
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR 11.822,2 12.008,2
H. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR
1. Siniestralidad del ejercicio, neta
a) Prestaciones pagadas y variacion de ta provisién para prestaciones, neta
Seguro directo {6.172,2} {6.310,0)
Reaseguro aceptado {1.036,3) (1.133,7)
Reaseguro cedido 8440 1.040,6
b) Gastos imputables a fas prestaciones (412,0) {431,2}
2.Vanacidon de otras provisiones técnicas, netas (298,3) (517,1)
3. Participacion en beneficios y extornos (21,8} (19,9)
4. Gastos de explotacién netos
2) Gastos de adquisicién {2.305,3} (2.487,9)
b) Gastos de administracién (404,0) (378,6)
¢) Comisiones y participacion en el reaseguro 199,8 301,1
5. Participacion en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia {1,6) (0,0)
6. Gastos de las inversiones
a) De explotacion (288,3) (361,3)
b) De patrimonico y de cuentas financieras (15,4) (24,8)
7. Minusvalias no realizadas en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen {404,7) (11,5)
8. Otros gastos técnicos (44,0) (61,5}
9. Otros gastos no técnicos (77,5} (45,0}
10. Diferencias negativas de cambio (369,3) (550,6)
11. Dotacidn a la provisién por deterioro de activos (50,4} (24,7)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR {10.857,3) | (11.016,1)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR 964,9 992,1
Hl. OTRAS ACTIVIDADES
1. Ingresos de explotacién 174,5 173,9
2. Gastos de explotacidn {218,2) (221,9)
3. Ingresos financieros netos
a) Ingresos financieros 48,2 54,7
b) Gastos financieros (45,4} (55,7)
4. Resuitados de participaciones minoritarias
a} Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 1,9 2,3
b} Participacién en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia (0,5) (0,0}
5. Reversidn provision deterioro de activos 1,7 1,4
6. Dotacion provision deterioro de activos (5,4) (16,4)
7. Resultado de la enajenacion de activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no 0,0 0,0
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES (43,1) {61,7)
IV. RESULTADO POR REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS {17,1) 4,1
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 904,7 934,5
Vi. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS {306,5) {281,0)
VI, RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 598,2 653,5
VHI. RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS 0,0 0,0
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO 598,2 653,5
1. Atribuible a participaciones no dominantes 217.,8 238,4
2. Atribuible a la Sociedad dominante 380,4 415,1

Cifras en millones de euros
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14.3. Principales Magnitudes por Regiones. Evolucién Trimestral.

2016 2017 AAnual | 8 Abr-jun/
Abr.-Jun. Ene.-Mar.
Perlodo Ene.-Mar. | Abr.un. | Jul-Sept. | Sept.-Dic. Ene-Mar. { Abr.-lun, 2017/2016 2017
importes consolidados
Primas emiti¢as y aceptadas - Totai 61129 5 9666 50299 57038 66746 6398.6 7.2% 4,1%
Primas emitidas y aceptadas - Ne Vida 5.024,5 4488.3 39562 42329 52179 50382 12.3% 3.4%
Primas emibidas y aceptadas  Vida 10884 14804 10736 1470.9 1456,7 1380,4 8,1% ©6.6%
Resyftade reto 1917 1887 1915 2035 206,2 2089 10.7% 1.3%
Ratic comtinado 96.8% 98, 2% 96,5% 97,9% 97,5% 96,8% Lspo O7pp
Ratio de sintestralidad 69,4% 70,5% 67,9% 72.2% 70.8% 68,6% 18pp 22pp
Ratio de gastos. 27.4% 27,8% 28,6% 25,7% 26,7% 28.2% O4pp 15pp
tmportes por unidad de negocio
Primes emitidas y aceptadas - Total
IBERIA 71535 16266 12892 1.635,2 23869 4.3% 34.6%
BRASH 896,7 11546 1106,9 11946 12031 2% <1,9%
NORTEAMER(CA 6159 701,3 684,% 621,2 654,0 1.2% 5,0%
EMEA 592, 472,0 385,3 4780 568,7 -6,8% 22.7%
LATAM SUR 4442 4294 4131 436,9 4285 8,6% B8,8%
LATAM NORTE 343,55 3456 2615 3183 366,9 135, 7% 125,8%
APAL 153 99 93 78 183 44, 7% 21 7%
MAPERE Rt 109,77 11851 08,1 10948 11657 1,8% 0,5%
MAPFRE GLOBAL RISKS 2915 3443 2521 3243 3186 18.0% 27,6%
MAPERT ASISTENCIA 284,3 2755 2573 2496 2761 2552 7.4% 7 6%
Primas emitidas y aceptadas - No Vida
BERIA 16963 9970 890.0 10100 1721, 10408 4,4% 39,5%
BRASIL 5133 798.6 7081 749,7 £38,4 803,86 0.6% -4,1%
NORTEAMERCA 614,2 6936 82,2 18,6 651, 91,0 -0,4% £ 1%
EMEA 5165 3937 333,3 4058 473 1 370,0 -6,0% 21,4%
{ATAM SUR 394,4 3696 352,9 369,1 361,7 3976 7.6% 9,9%
LATAM NORTE. 2608 ng 185,4 2376 2567 753,7 177.2% 193.6%
APAC 15,3 99 9,3 76 18,3 14,3 a4, % 7%
MAPFRE RE 955,% 3460 807,5 877.% 1617,0 911,1 3.7% -10,4%
MAPERF GLOBAL RISKS 2915 3443 2521 3292 318,6 406,4 18.0% 27,6%
MAPFRE ASISTENCIA 284,3 2755 2573 249,6 276.1 2552 7.4% 7,6%
Primas emitidas y aceptadas - Vids
IBERIA 4572 6265 6252 65,9 5199 -17,4% 21,9%
BRASIL 2834 3% 9 4449 364,8 376,1 5.0% 3.1%
NORTEAMERICA 1,7 77 26 2,7 2.2 70.9% 15,5%
EMEA 76,1 78,3 72,2 97,6 69,8 10,9% 28,5%
LATAM SUR 49,8 588 67.7 66.8 68,7 14,8% 2.8%
LATAM NORTE 82,8 737 80,7 1102 746 1,3% 32,3%
APAL - 5 -
MAPFRE RE 1372 2352 1773 1487 2489 5,8% 67,4%
MAPFRE i OBAL RISKS .
MAPFRE ASISTENCIA .

Cifras en millones de euros
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2016 2017
- Trimestre [ [ W v i [ BAnual | 8Abiyhun/
e —— Abr.-jun. £re.-Mar.
Periodo EneMar | Abr-fun | Joi-Sept. | Sept.-Dic. Ene.Mar. | Abr.-Jun. 2017/2016 2017
Resultado neto
HTRIA 1006 1234 PRI 1331 8,0% 4,35
BRAS 50 42,2 34,6 36,8 12.0% G 7%
NORTEAME R A inz? 44 150 Ling 32,6% 3 5%
EMLA 5.7 {118 {9.9) 132 4, 3%
{ATAM SUR 12.4 (4.3 19,1 1472,5% 20,0%
FATAM NORTE 117 60 (PR 8% 1720
APAL (%3] {2.8} inzy 60,4% o6 A%
MAPERE Rf St 321 50,4 28.2% 8%
MAPSRI HLOBAL RISKS il0 5.0 {1:.2)
MAPERE ASINTENCIA 14,4} {0,8) {354} 104,0% hR,9%
(2808 (16,4) {43.8) 15.5% 26, 3%
“Ratio combinads ) )
BLRIA W o% 75,3% A0, 1% Mo% 94 ho G%.60% G3pp Lopp
BRANL 100, 1% 92.8% G41,b% 93,0% 9,5% 92,0% RN bopp
NORFEAMERDCA 101,%% 100,6% 99,5% 302.3% 1048% 101,8% Lipp Odpp
LMEA WO 105, 1% 109 Y% b, % 98. 3% 68 pp 23ipp
FATAM SUE 90.3% 00.3% 48, 0% 10,1 G 2% 100,75 Olpp 1top
ATAM NORTE 97,4% J04,4% 107.3%, 100,5% 91 941% 16 pp 50p
APAC 10 L8% L 148 8% 194,0% w2 fn G8,5% A pp adpp
MAPERE RE SLO% 106.6% 6, b 86,4% atdm RERE RANTY iipp
MAPEPE GEGBAL RISKS 89 5% 93,9% 10%, 3% 101,4% 104y 3,911 ilApp
S I\_AAM R! AL N_[ v = L 361, % 99,9% 101,4% 05 6% 102,99, N2pp 40pp
Ratlo de siniestralidad S
1BERIA R 73,8% 79,7 o 4% 8.1% 74.8% 104 0lpp
BRASH 68 6% 6i1,8% 68, 2% 64,6% 66,4% H0.9% LHpp SEop
NORTEAM /i A 76,2% 74,7% 78,4% 76,2% 75 8% 76 5% Lapp 08pp
tMEA 71.2% 170% 2% 94 1% 17 79.9% 29pp 22pp
LATAM SUR BOI% 610 b5, 1% 61,5% B2 1% 1 T Gipp 08 pp
TATAM NORYE 67 3% 1% 5. 5% by B 03,2% Y94pp B5pD
APAC 52.5% AL % 51.0% 45.1% 45,49, 2h5pp 03pp
MAPLRF RE 6 6% 80.1% 64,4% AA2% 6H0,3% LSpp 40pp
MAFFRE L1 ThAL RISKS 57 .A% 12.45% 79.2% % 99, 7% 5 pp 2 pp
MAPERE ASISTTNCIA 3 . 70,8% 72,0% 59,4% a0pp Ulpp
Ratio de gastos T )
WERIA 71.3% 21 5% 2100 27 20 % 8% 0/pp
BRASIL 31 5% A2.4% 33,5% 28 A% 32.0% 4% 2lup
NORTEAMEFIOA 25, 1% 25,9% 25.1% 29,6% 25,7% PAREY D.lpp
EMFA % M JR 0% 30.2% 12.6% 1) 9% 18, A% 3 pp 4hpp
1TATAM SUR 37,9% 39,2% 330% A% 1% 39,0% Di3pp 1pp
TATAM NORTE 1% 35.9% 14,0% 35,1% 449,3% 30,9% lipp Lhpp
APAL 51,3% 91,4% 1W0LI% 1A% $1,9% KERLY Wipp 48pp
MAPILRE Ri 30,4% 79,0% 36.5% 220% 21.7% 33,0% 40pp S8pp
MAPFRE Gi OBAL RISKS 2.0 25. /% 12.6% 22,2% 330 L% 55 FRE
foiiagen - M/{F_‘F RE /\S[_S f_[ N(l_/\_ i e B T O [ _\Zlil:'/f A \il :‘l' 11 % 35, 1% 1% 29, 6% B1pp 8App
Cifras en millones de euros
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14.4. Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado

IMPORTE BRUTO IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS ATR';‘:::(’;:;:,:;:‘;:[S“ ATRIBU[‘;:;?NL:’:TO:'EDAD
JUNIO 2016 JUNIO 2017 JUNIO 2016 JUNIG 2017 JUNIO 2016 JUNIO 2017 JUNIO 2016 JUNIO 2017
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 904,7 934,5 {306,5) {281,0) 217,8 238,4 380,4 415,1
B) OTROS INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS 622,6 (55,6} (73,0} 75 272,6 {150,%) 277,0 {393,6)
1. Activos financieros disponibles para 1a venta 1.098,7 {a21,5} {284,9) 1218 157,9 (57.5) 655,9 {242,2)
a) Ganancias (Perdidas} por valoracién 1.2335 {313,4] (3183} 94,7
b} Impores transferidos a la cuenta de perdidas y ganancas {137.6} {1079} 33,2 270
¢, Otras reclasificaciones 2,8 {0,2} 0,0 01
2. Diferencias de conversion 367,3 (530,0) 0,4 0,3 259,9 {143,8) 107,8 (386,4)
a) Ganancas {Perdidas) por valoracién 368,2 {529 3 c.a 0,3
b} importes transfendos a ta caenta de perdidas y ganancias (0,8 (0.1} 0.0 0.c
¢} Otras reclasificaciones {0,1) {0.6] 0.0 0.C
3. Contabllidad tacita {824,6) 401,9 206,1 (114,6) {145,0) 50,3 {473,9) 237,0
a) Gananclas (Perdidas) por valoracidn {826,3 382,6 206,5 {109 7'
b} Importes transferidos a la cuenta de perdidas y ganancias 16 19.4 {0,4) (4,8)
) Otras reclasificacones 0.0 {0,1 00 0.0
4. Entidad, loradas por el método de la participacion {0,0) (2,0} 0,0 0,0 0,0 {0.0) {0,0) {2,0)
3) Gananeias {Perdidas) por valoracidn £ (2,0) o.c 0,0
Importes transferidos & la cuenta de perdidas y ganancias 0,0 {0,0} 0.0 00
¢! Otras reclasificaciones {0,1} 0.1 0,0 06
5. Otros ingresos y gastos reconocidos {18,7) 0,0 53 0,0 {0,3) 01 (13,2) {0,1)
TOTALES 1.527,3 382,9 (379,5) {273,5) 490,48 87,9 657,4 21,5
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14.5. Cuenta de resuftados por drea regional

{BERIA BRASIL NORTEAMERICA EMEA LATAM SUR
CONCEPTO JUNIO JUNIO JUNLO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Prnimas emitidas v aceptadas 2940,2 3.034,0 1507,3 17397 14528 14925 1.235,7 1.155,5 835,5 837,5
Primas imputadas netas 2.091,3 2.146,1 1.120,2 1.191,3 1.039,4 1083,0 794,5 700.3 454,6 493,06
Siniestralidad neta y vanacion de otras provisiones tecnicas (1513,2) {(1.598,4) (722,4) {739,2) {775,2} (812,1) {594,2) (548,8) {283,4} {314,3)
Gastos de explotacidn netos (438,8) | (4389) | (356,8) | (397,.2) | (273,00 | (292.2) | (231,2) | (175.3) | (170.1) | (183,0)
Qtros Ingresos y gastos tecnicos (4.1) {6,8) 0,4 0,3 6,0 7,2 (6,7) (5,6} (2.2) {4,3)
Resultado Técnico 135,2 102,0 41,4 55,2 (2,8) (14,1} (37.,6) {29,5) (1,2) (8,6)
tngresos financieros netos 137,8 132,0 94,5 71,2 68,2 68,1 13,3 25,6 31,9 32,7
Otros Ingresos y gastos no técmeos I I __(_2__‘),_‘._3_)__ : (9:2_)_ 02 __0,7 (0,7_) {0.7) (0,2} (0,4) 1,7 0.4
Resultado del negocio de No Vida 2431 224,9 1360 | 1271 | 648 | 533 | (246 (4.3) 324 24,4
Primas emitidas y aceptadas 1.086,9 1.185,8 679.3 740,9 9,4 4,9 154,4 167,4 109,6 135,4
Primas imputadas netas 1.049,8 1.152,2 735,3 803,6 2,9 3,5 152,1 164,7 92,8 112,4
Simestralidad neta y vatiacion de otras provisiones técnicas (1.277,0) [(1339,7) {326,9) (364,3) (0,7} (1.3) (150,9) (176,1) {99.9) {99,9)
Gastos de explotacion netos {113,2) {122,7) (285,6) (312,4) (2,9} (2,9) (10,3) (9,6} {46,7) {56,9)
Otros Ingresos y gastos tecnicos {6,3) {10,5) {0,2) (2,7) 0,0 0,0 0,2 0,2 {0,5) {0,5)
Resultado Técnico (346,6) (320,6) 122,5 124,2 {0,7) {0,7} {8,9) (20,7} {54,3) (44,9)
Resultado financiero y otros ingresos no técnicos 438,3 461,1 1325 1134 0,3 0,3 13,3 26,8 53,0 62,5
Resultado del negocio de Vida 91,7 140,5 255,0 237,6 {0,4) {0,4) 4,4 6,1 {1,4) 17,6
Resultado de Otras actividades 30,1 30,1 7,7 9,8 {3,6) 1,5 (7.0) (2,2) {1,0} 1,7
Ajustes por hiperinflacion 0,0 0,0 0,0 Q0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Resultado antes de impuestos 365,0 395,5 398,7 3745 60,7 54,4 {27.1) 0.4) 30,1 43,7
tmpuesto sobre beneficios (88,1} {91,2) {165,9) (137,2) (18,0} (17.8) 6,2 {3.4) (13,2} {9,4)
Resultado de actividades interrumpidas 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0
Soctos externos 33,4 41,7 164,9 1723 0.2 0,2 3.4 4,6 2.9 6,8
Resultado neto atribuido 243,5 262,5 68,0 64,9 42,5 6,4 124.3) (B,5) 14.0 27,4
Ratio de simestralidad T 72,4% 74,5% 64.5% 62,0% 74,6% 75,0% 74,8% 78,4% 62,3% 63,8%
Ratio de gastos 21,2% 20,8% 31,8% 33,3% 25,7% 26,3% 29,9% 25,8% 37,9% 38,0%
Ratio combinado 93,5% 95,2% 96,3% 95,4% 100,3% 101,3% 104,7% 104,2% 100,3% 101,8%
Cifras en miliones de euros
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AJUSTES CONS. Y

LATAM NORTE APAC MAPFRE RE A TOTAL
AREAS CORP.
CONCERTE JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO JUNIO
2016 2017 2016 2017 2016 2017  [JUNIO 2016] 2017 2016 [JUNIO 2017
Primas emitidas y aceptadas 569,6 1.051,4 69,2 70,6 1.9015 19283 | {1.001,1) |(1.053,2) 9.516,7 10.256,1
Primas imputadas netas 356,2 335,8 473 52,5 11710 1.132,2 16,3 11,1 7.090,8 7.345,4
Siniestralidad neta y variacion de otras provisiones técnicas {229,2) {220,3) (38,7} {36,3) {785,7) {702,9) {15.1) {8,8) 1{4.957,1) | (4.981,3)
Gastos de explotacion netos {112,3) {98,3) {12,7) (17,1} (346,3) {340,4) (6,0} {2,6) |(1.947,3) | (1.945,1)
Otros ingresos y gastos técnicos (3,6) {5,7) {0.1) {0,0) (1,0 (1,2) {0.3) {0,2} {11,6) (16,3)
Resultado Técnico 11,1 11,5 {4,3) (0,9} 38,0 87,7 {5,0) {0,5) 174,8 202,7
ingresos financieros netos 18,8 11,3 1,5 0,8 64,3 37,1 25,1 {5,0) 455,3 373,6
3 Otros ingresos y gastos no técnicos 0,0 {0,0) 0,0 (0,1) {2,2) (2,0 (11,1} 10,0} (42,1) (11.3)
Resultado del negocio de No Vida 29,9 22,7 {2,8) {0,2) 100,1 122,8 9,0 5,5) 588,0 565,1
Primas emitidas y aceptadas 156,4 184,8 0,0 0,0 3724 387,6 0,3 0,2 2.568,8 2.817.1
Primas imputadas netas 1110 132,4 0,0 0,0 252,2 361,0 0,2 0,2 2.396,3 2.730,0
Siniestralidad neta y variacidn de otras provisiones técnicas {60,1) {91,3) 0,0 0,0 (224,1} {325,4) 0,1 8,0 [(2.139,5) | {2.389,9)
Gastos de explotacién netos {42,7) {43,0) 0,0 0,0 {60,8) {72,9) (0,1} {0,0) (562,2) {620,3)
Otros ingresos y gastos técnicos {0,9) {1,6) 0,0 0,0 (0,2) {0,3} (0,0) (0,0} (7.9} {15,4)
Resultado Técnico 74 (3.5} 0,0 0,0 (32,9) (37,6) 0,2 8,2 (313,3) (295,7)
Resultado financiero y otros ingresos no técnicos 14,0 12,4 0,0 0,0 53,7 54,4 {12,9) (8,3) 690,2 722,7
Resultado del negocio de Vida 21,3 8.9 0,0 0,0 18,9 16,9 (12,7) {0,1) 376,9 427,0
Resultado de Otras actividades (1,1) (1,9) (4,2) (5.7} 0,0 0,0 {64,1) (94,9) {43,1) (61,7)
Ajustes por hiperinflacion 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 {37,1) 4,1 (17,1) 4,1
Resuitado antes de impuestos 50,1 29,6 {6,9) {5,9) 118,9 139,7 {84,9) {96,4) 904,7 934,5
Impuesto sobre beneficios (12,2} {7,1) 0,1 (3,1) (28,6} (38,0} 13,3 26,3 (306,5) {281,0)
Resultado de actividades interrumpidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Socios externos 5,0 4,4 0,0 0,4 {0,0) 0,0 7.9 7.9 2178 2384
Resultado neto atribuido 32,8 18,1 {6,9) (9,5) 90,4 101,7 {79,5) {77,9) 380,4 415,1
Ratio de sintestralidad 64,3% 65,6% 81,9% 69,2% 67,1% 62,1% 69,9% 69,7%
Ratio de gastos 32,5% 31,0% 27.2% 32,5% 29,7% 30,2% 27,6% 27,4%
Ratio combinado 96,9% 96,6% | 109,1% 101,8% 96,8% 92,3% 97,5% 97,2%
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14.6. Cuenta de resultados por unidades de negocio

1BERIA BRASH NORTEAMERICA EMEA LATAM SUR LATAM NORTE
CONCEPTO JUNIO 2016 | JUNIO 2017 { JUNIO 2016 [ JUNIO 2017 { JUNIO 2016 | JUNIO 2017 {IURIO 2016 | JUNIO 2017 | JUNIO 2016 | JUNIO 2017 | JUNIO 2016 | JUNIO 2017
Prings emitidas y aceptadas 26933 27616 14119 16419 13079 13423 910,2 8410 7640 7593 5327 10104
Pomas imputadas netas 20173 20649 1.093.5 11576 986,0 10323 52,2 488.1 3858 4148 3131 2870
Sinestraiidad neta v vanacon de otras provisiones tecnicas {14641} {1537.4} {703 1} {716.8} {743,9% (786,2} {402,5) (384.5) 12338} {256.2} {2106} 1190,4}
Gastos de explotacion netos {423,9) (420,1) 350,7) {388,0 {259.1} {270.2} (136,21 {96,8) 1146,5) {154,24 {102,4) {181.6)
Otros ingresos ¥ gastos Lecucos (7.4 (5.9 10 05 64 73 47 (4.3 (0.5) 13,4) {25 {4,9)
Resultado Técnico 1289 1014 40,7 53,2 {10,6) (16,7} {21,3) 25 49 1,0 (2,4} 10,0
Ingresos financierot netos 273 1301 934 69.5 68,4 67,5 12.8 244 31,7 314 184 9.9
Otros 1ngresos y gastos no tecnicos 30,4 9.6} 0.2 0,7 0,7 (0.7 {8.21 0.4 17 04 00 0,0)
Resultado del negocio de No Vida 2189 2219 1343 1234 572 50,1 {87) 26,6 384 32,7 16,0 193
Prumas eritidas v sceptadas 1086,9 1.1858 6793 7409 9.4 49 1584 1674 1096 1354 1564 1848
Primas smputadas netas 10498 11522 735.3 8036 29 35 1521 164,7 928 1124 11e 1324
Stmestratidad neta y vanacion de otras provisiones técmcas {1277,0} {13397 {326,9) 364,3} {7 (L3} 1150.9) {176,3) {99,9) {99.9) {60,1; {913}
Gastos de explotacidn neios {113.2; {122.1} {285.6} {312.4} [vA] 29} {103} {9,6) (46,7} 156.9} {42,7; (43,0
Otros irigresos ¥ gastos tecnicos {6,3) (105} {6.2} 2.7 0.0 00 32 a2 {0,5} {0.5) 0,9 (1,61
Resultado Técnico {346,6} {320,6) 1225 1242 0,7} (0,7) 89 {20,7) 54,3 44,9) 14 35
Resultado financiero y otros ingresos no técnicos 4383 461,1 1325 134 03 03 133 26,8 53,0 62,5 14,0 124
Resultado del negocio de Vida 91.7 140,5 2550 2376 [0.4) {04} 4,4 6,1 {1,4) 17,6 21,3 39
Resultado de Otras actividades 304 303 80 10,9 0,1 0,1 (1,2} {1L,3) 0,0 2,5 {0,2) 0,3)
Agisstes por hipeninfiacion [ 0.0 00 6.0 00 02,0 0.0 0.0 00 00 [y 0,0
Resultado antes de impuestas 3418 382,7 3874 ne 56,8 438 {55 313 370 52,8 371 286
Impuesto sobre beneticios 83,7} {90,2) {165,2) (136,7) {17.0} (17,31 24 (5.2} 113,9) {11,3) 18,8} (7,00
Resultado de acuvicades aterumpidas 0,0 0.0 00 .0 0,0 00 00 00 0.0 0.0 00 00
Socics externos 335 418 164.9 1723 0.2 0.2 30 3.9 29 6,8 5.0 4,4
Resultado neto atribuido 238 260,7 &7,2 63,0 39,6 323 {6,1) 23 20,3 34,7 233 17,2
Ratio de siniestralidad 72,6% 4.5% 64,3% 61,9% 75.4% 76,2% 77,1% 78,8% 60,6% 61.8% 673 66,4%
Ratw de gastas 21,4% 20,6% 32,0% 33.5% 25,6% 25,5% 27.0% 20,7% 38,1% 38,0% 33.5% i0.1%
Ratio combinado 94,0% 95,1% 96,3% 95,4% 101,1% 101,6% 104,1% 99,5% 98,7% 99,8% 100,8% 96,5%
fnversiones, inmuebles y tesorena 312106 04318 43764 418838 25129 23982 34037 37115 19290 18857 14724 1386,1
Provisiones tecnicas 278678 77160,7 55518 51479 2 408,0 24149 36430 39097 23818 25221 13708 18721
Fondos Propros 40859 41097 1.156,9 12048 1407, 13444 580,4 6330 5188 5140 60,0 7855
RGE 12,4% 14,0% 13.2% 11.6% 4.9% 5.1% 0,2% 52 5 6,0% 1,2% 36%
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APAC MAPFRE RE MAPFRE GLOBAL RISKS | MAPFRE ASISTENCIA L ‘C:g::: NARERS TOYAL

CONCEPTO JUNIO 2016 [ JUNIO 2017 | JUNIO 2016 | JUNIO 2017 | JUNIO 2016 | SUNIO 2017 | JUNIO 2016 | JUNIO 2017 | JUNIO 2016 | JUNIO 2017 | JUNIO 2016 | JUNIO 2017
Primas emytidas y aceptadas 25,2 326 1.90L5 19281 6358 7250 559,8 5313 {1231,6) {1.317.6} 85107 10.256.1
Primas imputadas netas 144 20,0 11710 11322 165,8 170,0 406,2 A 15,5 10,1 7.090.8 71454
Sivestrahdad neta y vanacion de otras provisones técnicas {72} {91 (785,7} (702,9) {104,2; {1474} {287,5) {2435} (14,5 {6,9) {4957.1) {4.981,3)
Gastos de expiotacion netos {10,3 {11,0 {346,3) 1340,4) {46,3) (52,3) {1203} {129,1 {5,1) {1,4) (1.947,3} | {1945,
Oftros Ingresos y gastos tecnicos 0,0 0o {19} (1.2} 15} {3.2) (1.2} (1,1} {0,2} {01 {116} {16,3)
Resultado Técnico {31 (0,0} 38,0 817 13,7 {32,9) {2,8} (5,3} (4,4) 1,7 1748 202,7
ingresos financieros netos 14 15 64,3 371 173 15,2 {an 14,3) 245 (8,61 4553 3736
Otros ingresos y gastos no tecricos 00 {0.1) (2,2} (2,0) 0.6 a5 o0 0.0 {1,1) (0,04 42,1} {11.3)
Resultado del negocio de No Vida (1.7 14 100,1 1228 31,6 (17,2} (6,9) {9,6) 90 {7,00 588,0 565,1
Primas crmybdas y aceptadas 8,0 0,0 34 397.6 0.0 0,0 00 0.0 03 0,2 2.568,8 28171
Primas tmputaday netas 0,0 0.0 252,2 3610 0,0 0.0 2.0 0,0 0,2 02 213963 27300
Sinestrahdad neta y vanacion de otras provistones técmicas 00 0.0 {2241} {325,4) 00 0.0 G0 0.0 0.1 8.0 (2.139,5) {2 389,9}
Gastos de expiotacion netos 0.6 2.0 {60,8) {72,9) 0,0 0.0 0,0 0.0 (iR ?] (0,0} {562,2) 1620.3}
Otros Ingresos ¢ gastos tecricos 0.0 0.0 0.2) 0.3) 00 0,0 0,0 o0 {00} 0,04 {79} {15,4)
Resultado Técnico 0.0 2,0 32,9 (37,6} 0.0 00 0.0 0,0 0,2 82 {3133 {295,7)
Resultado financiero y otres ingresos no técnicos 0,0 0,0 51,7 54,4 0,0 0,0 0,0 0,0 {12,9) (8,3} 630,2 7227
Resuitado del negocio de Vida 0,0 0,0 189 16,9 0,0 0,0 0,0 0,0 (12,7 (0,1) 376,9 427,0
Resuitado de Otras actividades 01 (1,1) 0,0 0,0 (0,0} 0,0 (15,8} {8,9) (64,5) {93,9) (43,1} {61,7}
Austes por tupeninflacion 0,0 [1X4] 0,0 [114] 0,0 00 00 {0.1) {17.2 42 {171 41
Resultade antes de impuestos {1,6) 03 1189 139,7 31,6 {17,2) {22,7} {18,6) {85,4) {96,7) 904,7 934,5
Imptiesto sobre beneficios 0,1} {06} {286 (38,6} (6,3} 43 ii {51 135 26,1 {306,5) {281,0)

Ho ge activdades snterrumptd, 6.0 00 0,0 0,0 0.0 00 00 0.0 00 0,0 0,0 00
So00s externos 0.1 04 (0.0} 0,0 0,0 00 04 0.8 78 7.8 2178 2384
Resultado neto atribuide {1,8) {0,8) 90,4 101,7 25,4 13,0} (21,9 (24,5) (79.8) (78,4} 380,4 415,1
Ratio de sivestralidad 50,1% 45,3% 67,1% 62,1% 62,9% 86,7% 70.8% 66,1% 69,9% 69,7%
Ratio de gastos 71.8% 54.8% 29.7% 30,2% 28,8% 32,6% 29.9% 35.3% 27,6% 27,8%
Ratio combinado 121,9% 100,0% 96,8% 92,3% 91,7% 119,3% 100,7% 101,4% 97,5% 97.2%
inversianes, inmuebles y tesorena 40,0 199.7 43857 45845 997,6 992,5 152,8 238,7 (825.8) {8064} 49.655,3 492108
Provisiones técnicas 89,8 1454 40247 40879 1867, 20953 644,1 662,2 {2.046,1) {2.182,0) 47.802,6 47.836,1
fondos Propios 254 90,7 12461 13217 400,1 370,0 2238 209,0 (1.457.6) (1.723,1) 8.946,1 8859.6
ROE 19,1% 13,5% 14,0% 15.4% 13,7% 23% 23.9% 27,3% 8,8% 9,1%

Cifras en millones de euros
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14.7. Terminologia

CONCEPTO

DEFINICION

Activos totales gestionados

Incluye el activo total del balance, ios fondos de pensiones y los fondos de inversion

Ahorro gestionado

Incluye las provisiones técnicas de Vida, fondos de inversion y fondos de pensiones procedentes de
terceros

Areas Corporativas y Ajustes de

Consolidacion

incluye el resultado atribuible a socios externos de MAPFRE RE y de MAPFRE INTERNACIONAL y
otros conceptos

Beneficio bruto

Resultado antes de impuestos y socios externos

Capital minimo obligatorio {MCR)

Nivel minimo de capital por debajo del cual no deben descender los recursos financieros

Capital de solvencia obligatorio (SCR}

Refleja un nivel de fondos propios admisibles tal que permita a tas empresas de seguros y de
reaseguros absorber pérdidas significativas y cumplir con sus compromisos con los tomadores

Deuda financiera

Incluye la deuda subordinada, la deuda senior y las deudas con entidades de crédito

Deuda senior

Emisidn de obligaciones y otros valores negociabies

Deuda subordinada

Pasivos subordinados

Facilidad marginal de crédito

Facilidad permanente del Eurosistema (o equivalente) que las entidades de contrapartida pueden
utilizar para recibir créditos a un dia de un Banco Central Nacional a un tipo de interés especificado
previamente, a cambio de activos de garantia

Eligible Own Funds/ EOF/ Fondos

Fondos disponibles para cubrir el capital de solvencia obligatorio de manera permanente,
constituido por el patrimonio de la empresa de seguros, libre de todo compromiso previsible,
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propios admisibles deducidos los elementos intangibles y aplicado otra serie de ajustes en linea con la normativa de

Solvencia i
Margen de solvencia La diferencia entre fos Eligible Own Funds y el Solvency Capital Requirement
Margen técnico y financiero - Vida Resultado técnico-financiero mas otros ingresos no-técnicos neto / Media aritmética de las

provisiones técnicas al principio y cierre del periodo {doce meses) x 100

Otras actividades Incluye las actividades no aseguradoras del Grupo, desarroltadas tanto por las entidades

aseguradoras como por otras filiales:
* Actividades de las entidades holding de MAPFRE S.A. y MAPFRE INTERNACIONAL
¢ las actividades no aseguradoras del Grupo desarrolladas por sus filiales, incluyendo
principalmente:
*  MAPFRE INVERSION (MAPFRE ASSET MANAGEMENT)
*  MAPFRE ASISTENCIA: Asistencia y Riesgos Especiales

*  MAPFRE ESPANA: FUNESPANA (servicios funerarios), MULTIMAP, CENTROS
MEDICOS MAPFRE SALUD (servicios médicos), CESVIMAP (servicios de investigacion
y formacion)

¢« MAPFRE INTERNACIONAL: GENEL SERVIS (talleres de automoviles en Turquia), BEE
INSURANCE (servicios de consultoria en Mailta), GROWTH INVESTMENTS (servicios
de inversion en Malta)

S = = -4

Pay out (Dividendo total con cargo a resultados / Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad
dominante} x 100.

Precio objetivo Promedio de los precios objetivos calculados por los analistas para un periodo de un afio
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Ratio combinado ~ No Vida

Ratio de gastos + Ratio de siniestralidad

(Gastos de explotacion netos de reaseguro — otros ingresos técnicos + otros gastos técnicos) /
Primas imputadas netas. Cifras relativas al Seguro de No Vida

Ratio de siniestralidad — No Vida

(Siniestralidad del ejercicio neta + variacion de otras provisiones técnicas + participaciéon en
beneficios y extornos) / Primas imputadas netas. Cifras relativas al Seguro de No Vida

Ratio de Solvencia It

Fondos Propios Admisibles / Capitatl de Solvencia Requerido (SCR)} x 100

Rentabilidad por dividendo

Importe del dividendo pagado en el afio / Precio de cotizacién medio de ia accidn en el afio.

Resultado del negocio de Vida

Incluye el resuitado técnico, el resultado financiero y otros resultados no técnicos

ROE (Return on equity)

{Resultado atribuible (ver definicién) de los dltimos doce meses) / (Media simple del Patrimonio
atribuido a fa Sociedad dominante (ver definicion} al inicio y final del periodo {doce meses)) x 100.

Socios externos/ intereses minoritarios

Las Medidas Alternativas del Rendimiento (MAR} utilizadas en este Informe corresponden a aquellas medidas financieras no definidas ni detalladas
en el marco de la informacién financiera aplicable. Su definicién y calculo puede consultarse en la siguiente direccion de la pagina web:

Participaciones no dominantes.

https://www.mapfre.com/corporativo-es/accionistas-inversores/inversores/informacion-financiera/medidas-alternativas-rendimiento.jsp

Algunas de las cifras mcluidas en este informe se han redondeado. Por lo tanto, podnan surgir discrepancias en las tablas entre los totales y las

cantidades listadas debido a dicho redondeo.
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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD SOBRE EL CONTENIDO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS Y DEL INFORME DE GESTION INTERMEDIO CONSOLIDADO (ARTiCULO 11.1.b. REAL DECRETO 1.362/2007)

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados y el informe de gestién intermedio consolidado de MAPFRE S.A.
correspondientes al primer semestre de 2017 contenidos en las paginas 1 a 103 precedentes, han sido aprobados por el
Consejo de Administracidn en su reunién del dia 24 de julio de 2017.

Los administradores declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, los estados financieros intermedios resumidos
consolidados que se presentan adjuntos han sido elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables y ofrecen
la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de las empresas comprendidas en la consolidacion
tomadas en su conjunto y el Informe de Gestion intermedio consolidado incluye un andlisis fiel de la informacién exigida.

D. Antonio Huertas Mejias D2. Ana Isabel Fernandez Alvarez
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